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Tiivistelmä – Abstract 

 

Laskennalliset verot ovat melko tuntematon käsite monelle, niin yritykselle kuin 
yksityishenkilöllekin. Laskennalliset verot ovat myös ajankohtainen aihe, sillä ne ovat 
esiintyneet talouselämän keskusteluissa eri muodoissa useita vuosia. Tämä pro gradu -tutkielma 
tutkii laskennallisten verojen käsitemäärittelyä, laskennallisten verojen syntymistä ja 
kirjanpidollista käsittelyä sekä niiden esittämistä tilinpäätöksessä. Näitä aiheita tutkitaan kolmen 
eri tilinpäätösnormiston näkökulmasta ja lisäksi tutkielmassa tehdään näiden normistojen 
vertailu. Tutkielmassa käsiteltävät tilinpäätösnormistot ovat suomalainen, kansainvälinen (IFRS) 
sekä Yhdysvaltain (US GAAP) tilinpäätösnormisto. 
 
Tutkielman tavoitteena on edellä mainitun vertailun lisäksi laatia yksityiskohtainen ohjekirja 
laskennallisten verojen käsittelyyn tutkielman case -yritys Gardner Denver Oy:ssä. Tutkielma on 
rajattu käsittelemään aihetta case -yritykseen olennaisesti liittyviltä osin, jolloin tutkielmasta on 
saatu yhtenäinen ja looginen kokonaisuus. Tutkielma on toteutettu konstruktiivisena case -
tutkielmana, jossa luodaan ratkaisu yrityksen käytännön ongelmaan. Tämä ongelma on 
laskennallisten verojen käsittely. 
 
Tutkielman tuloksina saatiin vertailu, jossa vertailtiin edellä mainittuja tilinpäätösnormistoja 
kolmessa eri kategoriassa. Näitä kategorioita ovat normistojen periaatteelliset erot, erot 
laskennallisten verojen syntymisessä ja kirjanpidollisessa käsittelyssä sekä erot niiden 
esittämisessä tilinpäätöksessä. Lisäksi tutkielman tuloksena saatiin yksityiskohtainen erilaisiin 
laskelmiin perustuva ohjekirja laskennallisten verojen käsittelyyn Gardner Denver Oy:ssä. Kuten 
konstruktiiviseen tutkimukseen kuuluu, tutkielmassa luodun ratkaisun eli konstruktion toimivuus 
ja sovellettavuus tulee testata. Kyseinen konstruktio on säännöllisessä käytössä yrityksessä ja se 
on sellaisenaan toimiva vain case -yrityksessä. 
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1 JOHDANTO 
 

 

Tässä pro gradu -tutkielmassa kirjoittaja on tehnyt joitain omia linjauksia käsitteiden ja termi-

en suhteen. Tässä tutkielmassa käytetään termiä tilinpäätösnormisto puhuttaessa Suomen kir-

janpitolainsäädännöstä, IFRS -standardeista ja US GAAP -standardeista. Usein nähdään kir-

joitettavan kirjanpitokäytännöistä, mutta kirjoittajan mielestä tämä voi olla sekoittavaa ja jopa 

harhaanjohtavaa. Tilinpäätösnormistolla tarkoitetaan tässä tutkielmassa sitä kokonaisuutta, 

joka muodostuu käytännön kirjanpitotavoista, kirjanpitoon liittyvistä laeista ja asetuksista se-

kä muista ohjeista. Näin ollen kyseisen määritelmän mukaan Suomen Kirjanpitolaki ja -

asetus, Kirjanpitolautakunnan yleisohje sekä hyvä kirjanpitotapa muodostavat suomalaisen 

tilinpäätösnormiston. Vastaavasti IFRS -standardit tulkintoineen muodostavat kansainvälisen 

tilinpäätösnormiston ja US GAAP -standardit, niiden tulkinnat sekä muut ohjeet muodostavat 

Yhdysvaltain tilinpäätösnormiston. Tämä linjaus on tehty, jotta tutkielman termeistä ja käsit-

teistä saataisiin mahdollisimman yhtenäinen ja ymmärrettävä. Linjauksen avulla parannetaan 

tutkielman ymmärrettävyyttä ja vältytään useilta, mahdollisesti sekoittavilta käsitteiltä. 

 

1.1 Taustaa 

 
Laskennalliset verot ovat ajankohtainen aihe, joka on esiintynyt eri muodoissa talousalan kes-

kusteluissa jo useita vuosia. Viimeisin keskustelun aihe on syyskuussa 2006 julkaistu uusi 

Kirjanpitolautakunnan yleisohje laskennallisista veroveloista ja -saamisista. Yleisohjetta on 

tarkistettu vastaamaan kirjanpitolain muutosta, jossa laskennallisten verojen määritelmää on 

laajennettu vastaamaan IAS 12 -standardin mukaista määritelmää. Tältä osin Suomessa pyri-

tään lähestymään kansainvälisiä tilinpäätösstandardeja, jotka ovat jo pakollisia suomalaisilla 

pörssiyrityksillä sekä konserneilla. Kansainvälisillä päätöksentekijöillä, IASB ja FASB, on 

pitkän tähtäimen tavoitteena yhtenäistää eri normistot kuten IFRS ja US GAAP, jolloin maa-

ilmanlaajuisesti käytettäisiin samoja laskenta- ja raportointiperiaatteita. 

 

Tämä pro gradu -tutkielma tutkii laskennallisiin veroihin liittyviä käsitemääritelmiä, lasken-

nallisten verojen syntymistä, käsittelyä sekä esittämistä tilinpäätöksessä. Tutkielma jakautuu 

selkeästi kahteen kokonaisuuteen, joista ensimmäisessä eli tutkielman teoriaosassa tutkitaan 

laskennallisia veroja suomalaisen, kansainvälisen ja Yhdysvaltain tilinpäätösnormistojen, 
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FAS, IFRS- ja US GAAP, pohjalta. Lisäksi ensimmäiseen kokonaisuuteen sisältyy eri tilin-

päätösnormistojen välinen laskennallisten verojen vertailu, jossa on pyritty esittelemään tut-

kielman case -yrityksen Gardner Denver Oy:n osalta olennaisimmat eroavaisuudet. Tutkiel-

man toisessa kokonaisuudessa, empiriaosassa, käsitellään case - Gardner Denver Oy, jonka 

tarkoituksena on selvittää laskennallisten verojen käsittely kyseisessä yrityksessä. Empi-

riaosan tuloksena laaditaan yksityiskohtainen ohjekirja, jonka avulla Gardner Denver Oy:n 

työntekijät voivat nykyistä helpommin käsitellä laskennallisia veroja tilinpäätöksissään. Pro 

gradu -tutkielman tutkimusongelma on laskennallisten verojen käsittely Gardner Denver osa-

keyhtiössä. Tutkimusongelmaan luodaan ratkaisu laatimalla tutkielman tuloksena ohjekirja 

laskennallisten verojen käsittelyyn. 

 

Tutkielman empiriaosassa esiteltävä case -yritys Gardner Denver Oy sijaitsee Tampereella ja 

se on osa maailmanlaajuista konsernia, jonka emoyhtiö Gardner Denver Inc. sijaitsee Yhdys-

valloissa Quincyssä, Illinoisin osavaltiossa. Konserni valmistaa paineilmakompressoreja, pu-

haltimia ja pumppuja teollisuuden tarpeisiin. Tampereen toimipiste on osa konsernin komp-

ressoridivisioonaa ja se toimii Gardner Denver Euroopan pääkonttorina. Gardner Denver Oy 

työllistää noin 240 työntekijää, joista 90 on toimihenkilöitä ja 150 työntekijöitä. Gardner 

Denver Oy on liitetty konsernin osaksi yritysostolla 1997. Tämän seurauksena yritykseen on 

tullut yhdysvaltalainen toiminta- ja raportointitapa. Yrityksen kirjanpitoon ja raportointiin so-

velletaan yhdysvaltain tilinpäätösnormistoa eli US GAAP -standardeja. Näin ollen suomalai-

sena osakeyhtiönä yritys laatii kirjanpidon ja siihen liittyvät raportit suomalaisen tilinpäätös-

normiston mukaan ja vastaavasti konsernin tytäryhtiönä US GAAP -normiston mukaan. 

 

Case -yrityksessä on koettu laskennallisten verojen käsittely ja raportointi haasteelliseksi. 

Haasteellisuus johtuu aiheen uutuudesta ja tuntemattomuudesta yrityksen henkilökunnalle. 

Syy aiheen tuntemattomuuteen löytyy suomalaisesta tilinpäätösnormistosta, jonka mukaan 

laskennallisia veroja ei tarvitse esittää tuloslaskelmassa tai taseessa muuten kuin konserniti-

linpäätöksissä. Yksittäisillä kirjanpitovelvollisilla, kuten Gardner Denver Oy:llä, riittää olen-

naisten laskennallisten verojen esittäminen liitetiedoissa. Kuitenkin yhdysvaltalaisen konser-

nin tytäryhtiönä Gardner Denver Oy:n täytyy raportoida laskennalliset verot emoyhtiöön, 

koska US GAAP -normisto edellyttää laskennallisten verojen kirjaamista ja esittämistä tulos-

laskelmassa ja taseessa. 
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Näiden edellä mainittujen seikkojen perusteella voidaan todeta, että case -yrityksen työnteki-

jöillä on tarve ja kiinnostus tutkielmassa laadittavalle ohjekirjalle. Tämä todellinen tarve sekä 

mahdollisuus tutustua laskennallisiin veroihin eri tilinpäätösnormien kautta tekevät tutkiel-

masta kiinnostavan, haastavan sekä opettavan, jolloin kirjoittajan sekä lukijoiden motivaatio 

säilyy korkeana koko tutkielman ajan. Lisäksi tutkielmalla on joissain määrin uutuusarvoa, 

koska 2000-luvulla laskennallisista veroista on tehty vain yksi pro gradu -tutkielma. Kyseises-

sä tutkielmassa tutkittiin erityisen varovaisuuden näkökulmasta verojen esittämistä FAS- ja 

IFRS -tilinpäätöksissä. Toinen pro gradu -tutkielma, jossa vertailtiin Suomen kirjanpitolain-

säädännön ja US GAAP -normiston mukaisia konsernitilinpäätöksen laskennallisia veroja, on 

tehty vuonna 1994. Näin ollen tämä pro gradu -tutkielma on ainutkertainen, sillä aikaisemmin 

ei ole vertailtu laskennallisten verojen osalta kolmea eri tilinpäätösnormistoa keskenään. 

 

1.2 Tutkimusongelma 
 

Tämän pro gradu -tutkielman tutkimusongelma on laskennallisten verojen käsittely Gardner 

Denver Oy:ssä. Kysymysmuotoon aseteltuna ongelma on, Kuinka käsitellään laskennalliset 

verot Gardner Denver Oy:ssä? Tutkimusongelma sinänsä ei ole yksiselitteinen, koska tut-

kielman case -yritys laatii kirjanpitonsa sekä Suomen tilinpäätösnormiston että US GAAP -

normiston mukaisesti. Molempiin käytäntöihin liittyy omat säännöksensä laskennallisista ve-

roista. Näiden kahden normiston lisäksi tutkielmaan on tuotu kansainvälisen tilinpäätösnor-

miston, IFRS:n, näkökulma. Viime aikoina on ollut mediassa keskustelua siitä, että mahdolli-

sesti kahden vuoden sisällä Suomessa tulisi pk-yrityksille pakolliseksi ns. kevennetty IFRS -

normisto (Kauppalehti 7.5.2007). Tähän mahdolliseen tulevaisuudessa tapahtuvaan muutok-

seen on varauduttu ottamalla tutkielmassa huomioon myös IFRS -normiston säännökset las-

kennallisista veroista. Lisäksi IFRS -normiston mukaan ottamista tukee se, että on mielenkiin-

toista nähdä kuinka paljon suomalainen ja kansainvälinen tilinpäätösnormisto eroavat toisis-

taan syksyllä 2006 laaditun uuden Kirjanpitolautakunnan yleisohjeen jälkeen. 

 

1.3 Tutkielman rajaukset 
 

Tämä pro gradu -tutkielma on rajattu käsittelemään tutkielman case -yritystä olennaisesti kos-

kevia asioita. Tällaiset olennaisesti case -yritystä koskevat asiat ovat tapauksia, jotka ovat 

esiintyneet Gardner Denver Oy:n tilinpäätöksissä toistuvasti jo vuosien ajan. Kirjoittaja on 
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käyttänyt yrityksen tilinpäätöksiä sekä muita kirjanpitoaineistoja tietolähteinä, jotta on voinut 

tehdä kyseisen rajauksen olennaisesti liittyviin asioihin. Rajaus on tehty suurimmaksi osaksi 

aiheen laajuuden vuoksi, sillä käsiteltäessä kaikki standardeissa mainitut asiat tai tekijät tut-

kielma laajenisi huomattavasti. Keskityttäessä case -yritykseen tutkielma pysyy sille asete-

tuissa rajoissa ja samalla siitä muodostuu yhtenäisempi kokonaisuus. Rajauksen suurimmat 

vaikutukset näkyvät US GAAP -normistossa, joka on kolmesta käsitellystä normistosta yksi-

tyiskohtaisin. Rajauksen myötä tutkielmasta karsittiin muun muassa kaikki pelkästään yhdys-

valtalaisia yrityksiä koskevat asiat, tuloverojen allokointi osavuosikausien välillä sekä liike-

toimintojen yhdistämiseen liittyvät asiat. Edellä esitellyn kaltainen rajaus on perusteltua, sillä 

Gardner Denver Oy ei laadi virallisia välitilinpäätöksiä, jolloin tuloveroja ei tarvitse allokoida 

osavuosikausien välillä. Lisäksi tutkielman case -yrityksen kannalta katsottuna yritysostot ei-

vät ole todennäköisiä lähitulevaisuudessa, vaikka konsernin yleiseen strategiaan kuuluukin 

laajentuminen yritysostoin. Kyseiseen strategiaan ei sisälly myyntiedustajien ostaminen ja 

näin ollen lähes ainoan mahdollisen yritysostokohteen ollessa case -yrityksen suomalainen 

myyntiedustaja, voidaan perustellusti rajata yritysostot pois olennaisesti Gardner Denver 

Oy:öön liittyvistä asioista. 

 

1.4 Tutkielman tavoitteet 
 

Tutkielman rakenteen ja tutkimusongelman perusteella tavoitteita muodostuu kaksi, joista tär-

keimpänä tavoitteena on laatia ohjekirja laskennallisten verojen käsittelyyn Gardner Denver 

Oy:ssä. Toisena tavoitteena voidaan pitää tutkielman teoriaosassa luotavaa vertailua, jossa 

käsitellään kolmen eri tilinpäätösnormiston mukaisesti laskennallisiin veroihin sekä Gardner 

Denver Oy:öön olennaisesti liittyviä asioita. Tavoitteena oleva ohjekirja räätälöidään niin, että 

se kattaa kaikki tilanteet, joista voi syntyä case -yritykselle laskennallisia veroja. Laatimalla 

ohjekirja räätälöidysti case -yritykselle, saadaan siitä tarkempi, ymmärrettävämpi sekä help-

pokäyttöisempi kuin mahdollisesta kaiken kattavasta yleisluontoisesta ohjekirjasta. Kyseinen 

ohjekirja jakaantuu eri osioihin, joista olennaisimpana ovat erilaiset väliaikaisten erojen tun-

nistamiseen käytettävät laskelmat. Näiden laskelmien avulla myös määritellään väliaikaisista 

eroista laskennalliset verot sekä osoitetaan niiden kirjanpidolliset käsittelyt. Ohjekirjan sisäl-

tämät laskelmat ovat tämän pro gradu -tutkielman liitteinä. 
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Tutkielman toinen konkreettinen tavoite ja tulos on, kuten edellä mainittiin, teoriaosan yhtey-

dessä laadittava vertailu laskennallisten verojen käsittelystä kolmen käsitellyn tilinpäätösnor-

miston, FAS-, IFRS- ja US GAAP, välillä. Vertailussa suurimmat erot ovat US GAAP -

normiston ja muiden tilinpäätösnormistojen välillä, sillä Suomen kirjanpitolain muutoksen 

myötä laskennallisia veroja ja niiden käsittelyä on yhtenäistetty vastaamaan paremmin IFRS -

standardien mukaisia laskennallisia veroja koskevia säännöstöjä. Tämän uudistuksen myötä 

suomalaisen ja kansainvälisen tilinpäätösnormiston säännökset laskennallisista veroista ovat 

suurilta osin yhtenäiset. Normistojen välisiä eroavaisuuksia toki löytyy, koska uudistus toi 

suomalaista normistoa lähemmäksi kansainvälistä normistoa, mutta ei yhtenäistänyt niitä ko-

konaisuudessaan. Myös IFRS- ja US GAAP -normistoja on pyritty yhtenäistämään muun mu-

assa IASB:n ja FASB:n yhtenäistämisprojektin, Convergence project, avulla. Projektista huo-

limatta eroavaisuuksia näiden normistojen välillä on ja tullee olemaan. 

 

1.5 Tutkimusmenetelmä 
 

Tutkielma on case -tutkimus, jossa konstruktiivisen tutkimusotteen avulla luodaan ratkaisu 

yrityksen ongelmaan. Case -tutkimuksessa on yksi tai korkeintaan muutama havainto tarkoin 

valitun kohdeyrityksen tutkimusongelmaan. Case -tutkimus ei itsessään ole tutkimuksen lä-

hestymistapa, vaan se voidaan toteuttaa esimerkiksi konstruktiivista tutkimusotetta sovelta-

malla. Konstruktiivisen tutkimusotteen ainoa soveltamismahdollisuus on case -tyyppinen tut-

kimus. (Salmi & Järvenpää 2000) 

 

Yliopettaja Aila Virtanen (2006) kuvaa konstruktiivista tutkimusta seuraavasti: 

 

”Konstruktiivisen tieteellisen tutkimuksen ja konsulttityön erona on se, että konstruk-
tiivinen tutkimusote perustuu teoriaan ja aikaisempiin tutkimuksiin. Konstruktiivisessa 
tutkimuksessa on teoreettinen viitekehys, johon perustuen uusi konstruktio rakenne-
taan.” 

 

Konstruktiolla tarkoitetaan ongelmanratkaisua, joka toteutetaan kuvion tai mallin avulla. Tie-

teellisen konstruktiivisesta tutkimuksesta tekee sen perustuminen teoriaan ja kirjallisuuteen. 

Konstruktiivisina tutkimusmenetelminä käytetään niin haastatteluja kuin kirjallisia dokument-

teja. (Virtanen 2006, 47) 
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Konstruktiivinen tutkimus muistuttaa hyvin paljon kehittämistutkimusta. Niiden keskeisimpi-

nä eroina pidetään tuotetun tiedon yleistettävyyttä ja ratkaisujen määrää. Konstruktiivinen tut-

kimus pyrkii tuottamaan mahdollisimman laajasti sovellettavia tietoja yhdellä ratkaisulla, kun 

taas kehittämistutkimuksen tarkoituksena on luoda tietoja vain yksittäiselle case -yritykselle 

useiden ratkaisuvaihtoehtojen kautta. (Virtanen 2006, 48-49; Kurunmäki 1994) 

 

Kasanen, Lukka ja Siitonen (1991) ovat artikkelissaan, Konstruktiivinen tutkimusote liiketa-

loustieteessä, jakaneet konstruktiivisen tutkimuksen toteuttamisen kuuteen eri vaiheeseen; 

 

1. Relevantin ja mielenkiintoisen tutkimusongelman löytäminen 
2. Esiymmärryksen hankinta teorian ja kirjallisuuden pohjalta 
3. Ratkaisumallin konstruoiminen 
4. Ratkaisun toimivuuden testaaminen 
5. Teoriakytkentöjen näyttäminen sekä tieteellisen uutuusarvon osoittaminen 
6. Ratkaisun soveltamisalueen laajuuden tarkastelu 

 

Ratkaisun soveltuvuus ongelmanratkaisuun eli validiteetti on olennainen osa konstruktiivista 

tutkimusta. Validointiin liittyy pääasiassa kaksi markkinatestiä, heikko ja vahva markkinates-

ti. Heikossa markkinatestissä selvitetään vastuullisen yritysjohtajan valmiutta ja tahtoa käyttää 

ratkaisua omassa päätöksenteossaan. Vahva markkinatesti testaa ratkaisun käyttöönoton vai-

kutuksia yrityksen taloudelliseen tulokseen. (Kasanen ym. 1991) 

 

Konstruktiivisen tutkielman lähdemateriaali tulee olemaan laskennallisiin veroihin liittyvä 

kirjallisuus, joita ovat muun muassa IAS 12- ja FAS 109 -standardit, niiden tulkinnat, Suomen 

kirjanpitolainsäädäntö, aikaisemmat tutkimukset, case -yrityksen tilinpäätös- ja muu kirjanpi-

toaineisto sekä henkilökunnan haastatteluiden kautta saatavat aineistot. 

 

1.6 Tutkielman toteuttaminen 
 

Tutkielmassa käsiteltävä relevantti tutkimusongelma löydettiin keskusteluista, joissa tuli ilmi 

laskennallisten verojen haastavuus sekä tuntemattomuus Gardner Denver Oy:n työntekijöille. 

Kirjoittajan sekä yrityksen talousjohtajan välisten keskustelujen pohjalta suunniteltiin kon-

struktiivista tutkimusta, joka tulisi luomaan ohjekirjan laskennallisten verojen käsittelystä 

Gardner Denver Oy:ssä. Keskustelujen jälkeen kirjoittajan ymmärrystä aiheesta laajennettiin 

niin kirjallisuudella kuin case -yrityksen kirjanpitoaineistolla sekä muilla niin sanotuilla työ-
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papereilla, kuten puhelinkeskustelujen muistiinpanoilla sekä koulutusmateriaaleilla. Tutkiel-

man alkuvaiheessa suuri painoarvo oli yrityksen kirjanpitoaineistolla, sillä niiden avulla hah-

moteltiin käsitystä toteutettavan ohjekirjan muodosta. Laskennallisiin veroihin liittyvä kirjal-

lisuus on vahvasti lakeihin pohjautuvaa, sillä lähes kaikki kirjallisuus on virallisten standardi-

en ja lakien tulkintaa. Kirjallisuuden hankintaa liittyi lievä haasteellisuus, sillä Yhdysvaltain 

tilinpäätösnormistosta ei ole olemassa virallista suomennosta. Näin ollen kirjoittaja on kään-

tänyt laskennallisia veroja käsittelevät alkuperäiset US GAAP -standardit ja tulkinnat. Edellä 

mainittujen standardien ja tulkintojen käsittelyn sekä niiden perinpohjaisen opettelun jälkeen 

kirjoittajalla on vaadittava tietotaito ohjekirjan luomiseen.  

 

Tilinpäätösnormistot luovat pohjan sille, mitä ohjekirjassa tulee käsitellä ja mitä ohjekirjan 

avulla pyritään löytämään. Ohjekirja sisältää laskelmia, joilla tunnistetaan väliaikaiset erot ja 

niistä aiheutuvat laskennalliset verot. Lisäksi laskelmat näyttävät näiden väliaikaisten erojen 

sekä niihin liittyvien laskennallisten verojen tilinpäätösnormien mukaisen käsittelyn. Laskel-

mien lähtökohtana ja apuna on käytetty case -yrityksen tilinpäätös- sekä muita kirjanpitotieto-

ja. Ohjekirjan yhtenä osana ovat täyttöohjeet emoyhtiön veroraportointipakettiin, jota ollaan 

emoyhtiön toimesta muokkaamassa viimeisimpään versioon. Tähän kehitystyöhön myös kir-

joittajalla on mahdollisuus osallistua. Tästä paketista ja sen täyttämisestä on käyty paljon kes-

kusteluja niin Gardner Denver Oy:n talousjohtajan ja pääkirjanpitäjän kuin emoyhtiön vero-

johtajan kanssa. Lisäksi aineistoa on saatu useista konferenssipuheluista, joita on käyty kon-

sernin Euroopan talousjohtajan ja yhdysvaltalaisen verojohtajan kanssa. Tutkielman kirjoitus-

hetkellä veroraportointipaketin kehitystyö on vielä kesken, joten täyttöohjeet on laadittu vii-

meisimmän toimivan luonnoksen avulla. Laskelmien ja veroraportointipaketin osalta suurin 

osa aineistoista on saatu erilaisten keskustelujen ja neuvottelujen kautta. 

 

Tutkielman tuottama konstruktio on jo laskelmien osalta käynyt läpi konstruktion toimivuu-

den testauksen, sillä laskelmat ovat olleet käytössä case -yrityksessä usean kuukauden ajan. 

Niiden ulkomuotoa on tutkielman edetessä muokattu, mutta perustoiminnot ovat pysyneet 

samana. Toimivuuden testaamisen yhteydessä on myös toteutettu konstruktion validointi, sillä 

laskelmat on todettu toimiviksi ja niitä käytetään sekä pääkirjanpitäjän että talousjohtajan teh-

tävissä säännöllisesti. Testien perusteella voidaan sano, että tutkielmassa laadittu ohjekirja 

tulee olemaan säännöllisessä käytössä Gardner Denver Oy:ssä. Säännöllistä käyttöä tukee 

myös velvollisuus täyttää emoyhtiön veroraportointipaketti neljännesvuosittain. 

 



 8

2 LASKENNALLISTEN VEROJEN KÄSITEMÄÄRITTELY 
 

 

Tämän pro gradu -tutkielman toisessa luvussa käsitellään laskennallisten verojen käsitemäärit-

telyjä kolmen eri tilinpäätösnormiston näkökulmasta. Näitä käsiteltäviä tilinpäätösnormistoja 

ovat suomalainen, kansainvälinen sekä Yhdysvaltain tilinpäätösnormisto. Luvun tarkoitukse-

na on perehdyttää lukija tutkielman kannalta olennaisiin käsitemääritelmiin, jotka ovat aiheen 

ymmärtämisen kannalta olennaisia. Käsitemääritelmät eri tilinpäätösnormistojen välillä ovat 

suhteellisen yhtenäiset, mutta poikkeuksia on muun muassa käsitteiden lukumäärissä. Tämä 

ero lukumäärissä on suoraan verrannollinen tilinpäätösnormistojen tarkkuuteen ja yksityis-

kohtaisuuteen, sillä mitä tarkemmin säädelty tilinpäätösnormisto sitä enemmän olennaisia kä-

sitemäärittelyjä. 

 

2.1 Suomen tilinpäätösnormisto 
 

Suomen kirjanpitolaki, -asetus sekä Kirjanpitolautakunnan yleisohje laskennallisista veroista 

käyttävät alla esitettäviä käsitemäärittelyjä. 

 

Laskennalliset verovelat ja -saamiset 

Laskennalliset verovelat ja -saamiset määritellään Suomen kirjanpitolaissa (5:18 § 1304/2004) 

seuraavalla tavalla: 

 

”Tuottojen ja niitä vastaavien veronalaisten tulojen samoin kuin kulujen ja niitä vas-
taavien verotuksessa vähennyskelpoisten menojen jaksotuseroista sekä kirjanpitoarvo-
jen ja verotuksellisten arvojen välisistä väliaikaisista eroista johtuvat laskennalliset 
verovelat ja -saamiset saadaan erityistä varovaisuutta noudattaen merkitä omana 
eränään tuloslaskelmaan ja taseeseen.” 

 

Kirjanpitolautakunta määrittelee yleisohjeessaan (2006) laskennalliset verovelat ja -saamiset 

seuraavasti: 

 

”Laskennalliset verovelat ovat tulevaisuudessa maksettavaksi tulevia veroja, jotka pe-
rustuvat veronalaisiin väliaikaisiin eroihin.” 

 

”Laskennalliset verosaamiset ovat yhteisön hyväksi tulevaisuudessa tulevia veroja, 
jotka perustuvat: 

a. verotuksessa vähennyskelpoisiin väliaikaisiin eroihin 
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b. tulevaisuudessa käytettäviin verotuksellisiin tappioihin 
c. tulevaisuudessa käytettäviin verotukseen liittyviin hyvityksiin.”  

 

Pysyvät ja väliaikaiset erot 

Tuloslaskelman osoittaman kirjanpidon tuloksen ja verotettavan tulon välillä on kahdenlaisia 

eroja; pysyviä ja väliaikaisia. Edellä mainitut jaksottamisesta ja arvostamisesta johtuvat erot 

ovat väliaikaisia eroja, kun taas pysyvät erot johtuvat verovapaista tuloista ja verotuksessa 

vähennyskelvottomista menoista, joita ei oteta huomioon verotettavaa tuloa laskettaessa. Las-

kennalliset verovelat ja -saamiset syntyvät kirjanpidon tuloksen ja verotettavan tulon välisistä 

väliaikaisista eroista. Pysyvistä eroista ei aiheudu laskennallista verovaikutusta. Jaksottami-

sesta johtuvat väliaikaiset erot aiheutuvat määritelmän mukaan siitä, että tuottoja ja kuluja 

otetaan huomioon kirjanpidossa ja verotuksessa eri tilikausilla. Jaksotuserot liittyvät pääosin 

tuloslaskelmalähtöiseen näkökulmaan ja arvostuserot taselähtöiseen näkökulmaan. Arvos-

tuserot johtuvat tiettyjen tase-erien kirjanpito- ja verotusarvojen välillä olevista väliaikaisista 

eroista. Näiden väliaikaisten erojen lähestymistavassa ei ole oleellista eroa, joten usein mo-

lemmista käytetään yhteistä nimitystä väliaikaiset erot. Väliaikaiset erot voivat olla joko ve-

ronalaisia väliaikaisia eroja tai verotuksessa vähennyskelpoisia väliaikaisia eroja. Veronalaiset 

väliaikaiset erot johtavat verotettavan erän syntymiseen verotettavaa tuloa määritettäessä tule-

villa tilikausilla, ja verotuksessa vähennyskelpoiset väliaikaiset erot johtavat verotettavaa tu-

loa määritettäessä vähennettävissä olevan erän syntymiseen tulevilla tilikausilla, kun omai-

suuserän kirjanpitoarvoa vastaava määrä kertyy tai velan kirjanpitoarvoa vastaava määrä suo-

ritetaan. (KILA 2006) 

 

”Väliaikaisista eroista johtuvaa laskennallista verovelkaa syntyy silloin, kun tulo mer-
kitään tuloslaskelmaan tuotoksi aikaisemmalla tilikaudella kuin se on veronalainen tai 
kun meno vähennetään verotuksessa aikaisemmalla tilikaudella kuin se merkitään tu-
loslaskelmaan kuluksi. Väliaikaisista eroista johtuvaa laskennallista verosaamista 
syntyy puolestaan silloin, kun tulo on veronalaista aikaisemmalla tilikaudella kuin se 
merkitään tuotoksi tuloslaskelmaan tai meno merkitään tuloslaskelmaan kuluksi aikai-
semmalla tilikaudella kuin se vähennetään verotuksessa (KILA 2006).” 

 

Konserneissa laskennallisia verovelkoja ja -saamisia aiheutuu edellä mainittujen jaksottami-

sesta ja arvostamisesta johtuvien väliaikaisten erojen lisäksi yhdistelytoimenpiteistä johtuvista 

eroista. Näiden lisäksi konsernitilinpäätöksissä laskennallisia verovelkoja ja -saamisia aiheut-

tavat tilinpäätössiirtojen kertymien lukeminen oman pääoman eriin sisäistä omistusta eli-

minoitaessa sekä tilinpäätössiirtojen kertymien ja niiden muutosten jakaminen. (KILA 2006) 
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2.2 Kansainvälinen tilinpäätösnormisto – IFRS 
 

IAS 12 - Tuloverot -standardissa (IASB 2002, 12-10 - 12-12) käytetään seuraavia määritel-

miä: 

 

Verokulu 

”Verokulu (tai -tuotto) on tilikauden voittoa tai tappiota määritettäessä huomioon otettava 
tilikauden verotettavaan tuloon perustuvan veron ja laskennallisen veron yhteismäärä.” 
 

Verotettavaan tuloon perustuva vero 

”Tilikauden verotettavaan tuloon perustuva vero on tilikauden verotettavan tulon perusteella 
maksettava tai hyvitettävä vero.” 
 

Laskennalliset verovelat 

”Laskennalliset verovelat ovat tulevaisuudessa maksettavaksi tulevia veroja, jotka perustuvat 
veronalaisiin väliaikaisiin eroihin.” 
 

Laskennalliset verosaamiset 

”Laskennalliset verosaamiset ovat yrityksen hyväksi tulevaisuudessa luettavia veroja, jotka 
perustuvat: 

a.  verotuksessa vähennyskelpoisiin väliaikaisiin eroihin 
b.  tulevaisuudessa käytettäviin verotuksellisiin tappioihin 
c.  tulevaisuudessa käytettäviin verotukseen liittyviin hyvityksiin.” 

 

Väliaikaiset erot  

”Väliaikaiset erot ovat varojen tai velkojen taseeseen merkityn kirjanpitoarvon ja niiden ve-
rotuksellisen arvon välisiä eroja. Väliaikaiset erot voivat olla joko: 
 

a. veronalaisia väliaikaisia eroja, jotka johtavat verotettavan erän syntymiseen vero-
tettavaa tuloa määritettäessä tulevilla tulikausilla, kun omaisuuserän kirjanpitoar-
voa vastaava määrä kertyy tai velan kirjanpitoarvoa vastaava määrä suoritetaan 

b. verotuksessa vähennyskelpoisia väliaikaisia eroja, jotka johtavat verotettavaa tu-
loa määritettäessä vähennettävissä olevan erän syntymiseen tulevilla tilikausilla, 
kun omaisuuserän kirjanpitoarvoa vastaava määrä kertyy tai velan kirjanpitoar-
voa vastaava määrä suoritetaan.” 

 

Verotusarvo 

Omaisuuserän verotusarvo määritellään olevan se määrä, joka on vähennettävissä siitä ve-

ronalaisesta hyödystä, joka koituu yrityksen hyväksi omaisuuserän kirjanpitoarvoa vastaavan 
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määrän kertyessä. Omaisuuserän verotusarvo on sama kuin sen kirjanpitoarvo, mikäli erän 

taloudellinen hyöty ei ole veronalaista. (IASB 2002, 12-12 - 12-14) 

 

2.3 Yhdysvaltain tilinpäätösnormisto – US GAAP 
 

US GAAP -normiston FAS 109 -standardissa (Bragg, Epstein, & Nach 2006, 748-749) käyte-

tään seuraavia määritelmiä: 

 

Laskennallinen verosaaminen 

”Saaminen, joka kuvastaa odotettavissa olevaa tulevaisuudessa saatavaa hyötyä verotuksessa 

vähennyskelpoisen erän realisoituessa.” 

 

Laskennallinen verovelka 

”Velka, joka kuvastaa odotettavissa olevaa tulevaisuudessa maksettavaksi tulevaa veroa ve-

ronalaisen väliaikaisen eron poistuessa.” 

 

Tulevaisuudessa verotuksessa vähennyskelpoinen väliaikainen ero 

”Omaisuuserän tai velan kirjanpitoarvon ja verotusarvon ero, joka tulevaisuudessa kertyes-

sään tai suoritettaessa aiheuttaa verovähennyksiä. Verotuksessa vähennyskelpoiset väliaikai-

set erot aiheuttavat laskennallisia verosaamisia.” 

 

Tulevaisuudessa veronalainen väliaikainen ero 

”Väliaikaiset erot, jotka aiheutuvat tulevaisuudessa veronalaisista eristä. Veronalaiset väliai-

kaiset erot aiheuttavat laskennallisia verovelkoja.” 

 

Liiketappion siirtäminen tulevaisuudessa käytettäväksi 

”Verotettavan tulon ylittävä osa tuloverohyvityksistä.” Liiketappion tuloverovaikutus sisälly-

tetään raportoivan yrityksen laskennallisiin verosaamisiin siinä laajuudessa kuin tappio siirre-

tään tulevaisuudessa käytettäväksi. 

 

Verohyvitykset 

Tuloverovelan vähennykset, jotka johtuvat tiettyjen kustannusten verolain mukaisesta eri-

koiskäsittelystä. Tällaisia hyvityksiä ovat esimerkiksi: 
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! Sijoituksiin liittyvät verohuojennukset 
! sijoitukset tiettyihin poistojen kohteina oleviin omaisuuksiin/kiinteistöihin 

! Työtehtäviin liittyvät huojennukset 
! tietyille ryhmille maksettavat palkat 

! Tutkimus- ja kehitystyöhön liittyvät huojennukset 
! korotukset hyväksyttävissä tutkimus- ja kehitystyökustannuksissa 

 

Arvonalentumisesta johtuva vähennyserä 

”Vastaomaisuuserä, joka vastaa yritysjohdon harkinnan mukaista todennäköisesti realisoitu-

matonta osuutta laskennallisesta verosaamisesta.” 
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3 LASKENNALLISTEN VEROJEN SYNTYMINEN JA 

KIRJANPIDOLLINEN KÄSITTELY 
 

 

Kolmannessa luvussa käsitellään laskennallisten verojen syntymistä sekä kyseisten verojen 

käsittelyä. Kuten edellisessä luvussa 2, tässäkin luvussa käsitellään aihetta kolmen eri tilin-

päätösnormiston mukaan. Laskennallisia veroja voi syntyä useista erilaisista tilanteista, joita 

käsitellään jäljempänä tässä luvussa. Gardner Denver Oy:n tilinpäätöshistorian perusteella 

tutkielmassa on rajattu laskennallisia veroja synnyttävät tilanteet vain case -yritystä koskeviin 

tilanteisiin. Näin ollen rajauksen seurauksena käsiteltävistä tilanteista on jätetty pois muun 

muassa yritysten yhteenliittymät, osavuosikausiin liittyvät sekä pelkästään yhdysvaltalaisia 

yrityksiä koskevat tilanteet. Rajauksen myötä on poistettu myös muita tilanteita, jotka eivät 

ole joko todennäköisiä yrityksen lähitulevaisuudessa tai niitä ei ole esiintynyt yrityksen lähi-

historiassa. 

 

3.1 Suomen tilinpäätösnormisto 
 

Suomen tilinpäätösnormisto jakaa säännöt ja yrityksien velvollisuudet kahteen eri kategori-

aan, jotka ovat yksittäinen kirjanpitovelvollinen sekä konserni. Tämän kaltainen jako mahdol-

listaa yksittäiselle kirjanpitovelvolliselle ja konsernille eri säännöt, velvollisuudet ja mahdolli-

suudet laskennallisten verojen käsittelyyn sekä tilanteisiin, joissa laskennallisia veroja syntyy. 

Käsiteltäessä laskennallisia veroja suomalaisen tilinpäätösnormiston mukaisesti, tässä pro 

gradu -tutkielmassa on noudatettu samankaltaista jakoa yksittäiseen kirjanpitovelvolliseen 

sekä konserniin. 

 

3.1.1 Yksittäinen kirjanpitovelvollinen 

 

Yksittäisellä kirjanpitovelvollisella laskennallisia verovelkoja ja -saamisia muodostuu jaksot-

tamisesta ja arvostamisesta johtuvista väliaikaisista eroista, joita voi vastaavasti aiheutua 

useista eri tilanteista. Tällaisia tilanteita käsitellään tarkemmin jäljempänä. 

  

Jaksottamisesta johtuvat väliaikaiset erot aiheutuvat määritelmän mukaan siitä, että tuottoja ja 

kuluja huomioidaan kirjanpidossa ja verotuksessa eri tilikausilla. Jaksottamisesta johtuvia vä-
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liaikaisia eroja ovat muun muassa vahvistetut tai vahvistettavat tappiot. Vahvistettu tappio 

tarkoittaa, että tuloslaskelmassa on vähennetty sellaisia kuluja, joita ei ole vielä vähennetty 

verotuksessa. Näin ollen vahvistetuista tappioista muodostuu laskennallista verosaamista tu-

leville tilikausille sillä edellytyksellä, että tulevilla tilikausilla kertyy verotettavaa tuloa oikea-

aikaisesti ja riittävästi, jotta vahvistetut tappiot voidaan lukea hyväksi. (KILA 2006) 

 

Laskennallista verovelkaa ja -saamista syntyy myös poistoeroista ja vapaaehtoisista varauksis-

ta, toisin sanoen tilinpäätössiirroista, joilla pyritään vaikuttamaan kirjanpitovelvollisen vero-

tettavaan tuloon. Näiden käsittely on kuitenkin muista laskennallisista veroeristä poikkeava, 

koska Suomen verolainsäädäntö vaatii kirjanpitokäytäntöä, jonka seurauksena tilinpäätössiir-

roista ei synny jaksottamisesta johtuvaa väliaikaista eroa. Kirjanpito- ja verolainsäädännön 

mukaan suunnitelman ylittävät ja alittavat poistot sekä vapaaehtoisten varausten muutokset 

kirjataan tuloslaskelmaan kuluksi tai tuotoksi samana tilikautena kuin ne vähennetään vero-

tuksessa.  Näin ollen laskennallinen verovelka on tullut kirjatuksi tilinpäätössiirtojen yhtey-

dessä, eikä sitä voida nykyisen verolainsäädännön mukaan erottaa omaksi eräksi yksittäisen 

kirjanpitovelvollisen tilinpäätöksessä. (KILA 2006) 

 

Kirjanpitolautakunnan (2006) mukaan on mahdollista jakaa tilinpäätössiirrot omaan pää-

omaan rinnastettavaan erään ja laskennalliseen verovelkaan tilinpäätöksen liitetiedoissa. Liite-

tiedoissa voidaan myös jakaa tilinpäätössiirtojen muutokset tulokseen rinnastettavaan erään ja 

laskennallisen verovelan muutokseen. Kun määritellään poistoeroon sisältyvää laskennallista 

verovelkaa, on otettava huomioon mahdolliset hyllypoistot, jotka ovat kirjanpidossa tehtyjä, 

mutta veroilmoituksella peruttuja poistoja. Laskennallisen verovelan osuuden laskemiseksi on 

kertyneestä poistoerosta ensin vähennettävä hyllypoistot. Myyntivoittoja ja -tappioita ei tar-

vitse ottaa erikseen huomioon liitetietoina ilmoitettavaa poistoeroon sisältyvää laskennallista 

verovelkaa laskettaessa, koska taseessa poistoero ja tuloslaskelmassa sen muutos kuvaavat 

myös myyntivoiton osalta verotuksen ja kirjanpidon ajoituseroa. Edellä mainittujen hyllypois-

tojen seurauksena voi kuitenkin muodostua laskennallista verosaamista, joka saadaan merkitä 

taseeseen. Tällainen tilanne syntyy silloin kun taseessa ei ole kertynyttä poistoeroa ja kirjan-

pidossa tehtyjä poistoja niin sanotusti hyllytetään. 

 

Arvostuserot johtuvat tiettyjen tase-erien kirjanpitoarvojen ja verotusarvojen välillä olevista 

väliaikaisista eroista. Kun omaisuuserän kirjanpitoarvo ylittää sen verotusarvon, on veronalai-

sen taloudellisen hyödyn määrä suurempi kuin verotuksessa vähennyskelpoinen määrä. Tästä 



 15

arvostamisesta johtuvasta veronalaisesta erosta kirjanpitovelvollisella on velvollisuus maksaa 

tuloveroa tulevilla tilikausilla, jolloin kyseisestä velvollisuudesta syntyy laskennallista vero-

velkaa. Velan merkitsemisessä taseeseen on lähtökohtana kirjanpitoarvoa vastaavan määrän 

suorittaminen tulevilla tilikausilla niin, että kirjanpitovelvolliselta poistuu taloudellista hyötyä 

ilmentäviä resursseja. Tällaiset poistuvat resurssit voivat olla kokonaan tai osittain vähennys-

kelpoisia verotettavaa tuloa määritettäessä myöhemmällä tilikaudella kuin itse velka on kirjat-

tu. Kyseisen tilanteen vallitessa velan kirjanpitoarvon ja verotusarvon välillä on verotuksessa 

vähennyskelpoinen väliaikainen ero, josta syntyy laskennallista verosaamista. Edellä mainitun 

tilanteen synnyttämä verosaaminen perustuu tulevilla tilikausilla hyväksi luettaviin tuloveroi-

hin. (KILA 2006) 

 

Kirjanpitolaki (5:17 §) mahdollistaa kirjanpitovelvollisen korottaa muiden arvopaperien kuin 

rahoitusvälineiden arvoa, jos niiden todennäköinen luovutushinta on tilinpäätöspäivänä pysy-

västi alkuperäistä hankintamenoa olennaisesti suurempi. Tällainen arvonkorotus on arvosta-

misesta johtuva väliaikainen ero, jonka seurauksena kirjanpitoarvo poikkeaa verotusarvosta. 

Arvonkorotus ei kuitenkaan aiheuta kirjanpidon tuloksen ja verotettavan tulon välille jakso-

tuseroa, joten arvonkorotuksen aiheuttaman laskennallisen verovelan muutosta ei viedä tulos-

laskelmaan. Arvonkorotuksesta aiheutuu veronalainen väliaikainen ero, joka vaikuttaa vero-

tukseen kohdetta myytäessä tai sen käyttämisestä toiminnassa. (Järvinen, R., Prepula, E., Riis-

tama, V. ja Tuokko, Y. 2001, 304.) 

 

3.1.2 Konserni 

 

Konsernitilinpäätöksissä esiintyy useita erityyppisiä laskennallisia veroja ja -saamisia. Alla on 

esitetty luettelo tällaisista erityyppisistä laskennallisista veroista. Lisäksi jäljempänä tässä 

kappaleessa on käsitelty yksityiskohtaisesti jokaista luettelon kohtaa. 

 

1. Erillistilinpäätöksiin sisältyvät laskennalliset verovelat ja -saamiset 
2. Erät, jotka syntyvät erillistilinpäätösten muuttamisesta konsernin laskentaperiaat-

teiden mukaisiksi 
3. Poistoerosta ja vapaaehtoisista varauksista johtuvat laskennalliset verovelat ja -

saamiset 
4. Yhdistelytoimenpiteistä aiheutuvat verovelat ja -saamiset 

 

Erillistilinpäätöksiin sisältyvät laskennalliset verovelat ja -saamiset sisällytetään sellaisinaan 

konsernitilinpäätökseen. Poikkeuksena ovat tilanteet, joissa erillistilinpäätöksien laskennalli-
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set verot on laskettu Kirjanpitolautakunnan (2006) yleisohjeen laskennallisista veroveloista ja 

-saamisista antamasta ohjeesta olennaisesti poikkeavalla tavalla. Laskentatavan poiketessa 

olennaisesti, tulee kyseiset erät laskea uudelleen. Kirjanpitolautakunnan (2006) mukaan kon-

sernitilinpäätöksien tuloslaskelmiin ja taseisiin tulee merkitä myös konserniyritysten lasken-

nalliset verovelat ja -saamiset huolimatta siitä, että ne olisi konserniyrityksissä esitetty ainoas-

taan liitetiedoissa. 

 

Kirjanpitolain (6:4.2 §) mukaan konserniin kuuluvien tytäryhtiöiden ja osakkuusyritysten ti-

linpäätökset on muutettava vastaamaan laskentaperiaatteiltaan emoyrityksen ja konsernin ti-

linpäätöstä. Tällaisista laskentaperiaatteiden muutoksista voi syntyä laskennallisia verovelkoja 

tai -saamisia. Laskentaperiaatteiden muuttaminen on valmisteleva yhdistelytoimenpide, joita 

ovat muun muassa vaihto-omaisuuden poikkeava arvostaminen tytäryhtiössä tai tutkimus- ja 

kehitysmenojen erilainen jaksottaminen. Sekä valmistelevista että varsinaisista yhdistelytoi-

menpiteistä voi aiheutua laskennallisia verovelkoja ja -saamisia. Laskennallista verovelkaa tai 

-saamista syntyy myös silloin, kun kirjanpitoarvo konsernin taseessa poikkeaa erillistilinpää-

töksen kirjanpitoarvosta. (Järvinen ym. 2001, 300) 

 

Konsernitilinpäätöksissä tulee tehtyjen ja suunnitelman mukaisten poistojen kertynyt erotus, 

poistoero, sekä vapaaehtoiset varaukset esittää jaettuna omaan pääomaan ja laskennalliseen 

verovelkaan. Lisäksi näiden muutos tulee jakaa konsernituloslaskelmaan laskennallisen vero-

velan muutokseen ja tilikauden tulokseen. (Kirjanpitolaki 6:7.5 §) Poistoeron ja vapaaehtois-

ten varausten esittämistä koskeva säännös on rinnastettavissa yhdistelytoimenpiteitä koske-

vaan säännökseen, mutta sen aiheuttamista laskennallisista veroveloista ja -saamisista sekä 

niiden muutoksista on säädetty kuitenkin erikseen. Kyseisten erien jakamisesta ovat vapautet-

tuja pienet konsernit, jotka ovat vapautettuja myös konsernitilinpäätöksen laadinnasta. (KILA 

2006) 

 

Konsernitilinpäätöksiä laadittaessa yhdistellään konserniin kuuluvien yhtiöiden erillistilinpää-

töksiä, jolloin näistä yhdistelytoimenpiteistä voi aiheutua laskennallisia verovaikutuksia. Ky-

seisiä yhdistelytoimenpiteitä ovat muun muassa sisäisten myyntivoittojen ja -tappioiden eli-

minointi, konserniaktiivan tai -passiivan kohdistaminen, tytär- ja osakkuusyritysten voitot ja 

tappiot sekä muuntoerot. Edellä lueteltuja yhdistelytoimenpiteitä käsitellään tarkemmin jäl-

jempänä tässä kappaleessa. Yhdistelytoimenpiteiden aiheuttamia verovaikutuksia käsitellään 

kirjanpitolain (6:11 § 1304/2004) mukaan seuraavasti: 
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”Jos yhdistelytoimenpiteiden seurauksena konsernin tulos on olennaisesti suurempi 
tai pienempi kuin konsernitilinpäätökseen yhdisteltyjen tilinpäätösten tulokset yhteen-
sä, on tilikauden ja edellisten tilikausien välittömiä veroja oikaistava ja täydennettävä 
konsernin tuloksen perusteella ennen konsernitilinpäätökseen merkitsemistä siltä osin 
kuin vastaisia verovaikutuksia konserniyrityksille on pidettävä ilmeisenä.” 

 

Kirjanpitolautakunnan (2006) mukaan myös mahdolliset yhdistelytoimenpiteistä johtuvat 

muut kuin tulokseen vaikuttavat erät täytyy ottaa huomioon konsernin laskennallisissa verois-

sa. Yhdistelytoimenpiteiden tuloksena aiheutuvat erot erillistilinpäätöksien yhteenlasketun 

tuloksen ja konsernitilinpäätöksen osoittaman tuloksen välille ovat Kirjanpitolain (5:18 §) tar-

koittamia väliaikaisia eroja. Tällaiset yhdistelytoimenpiteistä johtuvat laskennalliset verovelat 

ja -saamiset tarkoittavat Kirjanpitolautakunnan (2006) mukaan konsernitilinpäätöksen tulos-

laskelmaan ja taseeseen lisättäviä konserniyhtiöiden erillistilinpäätöksistä johdettavia lasken-

nallisia verovelkoja ja -saamisia, joita ei ole mahdollisuudesta huolimatta esitetty asianomai-

sen konserniyhtiön tuloslaskelmassa ja taseessa. Yhdistelytoimenpiteiden seurauksena aiheu-

tuvista tuloverojen oikaisemisista ja täydentämisistä johtuvat laskennalliset verosaamiset esi-

tetään Kirjanpitoasetuksen (3:3.3 § 748/2001) mukaan konsernitaseessa omana eränään vaih-

tuviin vastaaviin kuuluvien saamisten ryhmässä sekä verovelat vieraan pääoman ryhmässä. 

Toinen vaihtoehtoinen tapa on merkitä ne konserniyrityksien omiin taseisiin laskennallisiin 

verovelkoihin ja -saamisiin. 

 

Sisäisten myyntivoittojen ja -tappioiden eliminoinnit ovat tyypillisimpiä yhdistelytoimenpitei-

tä. Ne aiheuttavat eroa konsernitilinpäätöksen ja erillistilinpäätöksen osoittaman tuloksen sekä 

väliaikaisen eron kirjanpitoarvon ja verotusarvon välille. Konsernitilinpäätöksen yhdistely-

toimenpiteissä sisäiset myyntivoitot ja katteet eliminoidaan, jolloin niistä aiheutuvat verot tu-

lee esittää vasta tilikaudella, jolla kohde luovutetaan konsernin ulkopuolelle. Tällaista erää 

käsitellään laskennallisena verona, vaikka siinä jaksotetaan maksettua veroa. Verovaikutus on 

ilmeinen, mikäli hyödyke on tarkoitus luovuttaa konsernin ulkopuolelle. Kirjanpitolautakun-

nan (2006) mukaan; 

 

”Verovaikutus realisoituu yleensä, kun hyödykettä käytetään suoritetuotannossa. Kon-
sernitilinpäätöksessä vähennetään tällöin myyntivoiton eliminoimisesta johtuen vä-
hemmän poistoja kuin erillistilinpäätöksessä. Myyntivoiton eliminoimisesta johtuva 
laskennallinen verosaaminen pienenee tilikausittain konsernitilinpäätöksessä ja vas-
taavasti erillistilinpäätöksessä kyseisestä hyödykkeestä tehtävien poistojen erotuksesta 
laskettavan veron verran.” 
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Jotta tuloverot tulisivat merkityksi konsernituloslaskelmaan konsernin tuloksen mukaisena, on 

edellä kuvattua laskennallista veroa vastaan kirjattava erillistilinpäätöksen tuloslaskelmaan 

sisäisestä myyntivoitosta kirjattavan poiston takia pienempi maksettava vero. (KILA 2006) 

 

Konserniaktiivaa tai -passiivaa kohdistetaan niihin tytäryrityksen omaisuus- ja velkaeriin, 

joista se on syntynyt (Kirjanpitolaki 6:8 §). Yleisesti tätä aktiivaa tai passiivaa kohdistetaan 

niihin eriin, joiden kirjanpito- ja käypä arvo poikkeavat toisistaan. Kohdistamisien johdosta 

kyseisten tase-erien kirjanpitoarvo konsernitaseessa on suurempi kuin erillistaseessa. Tämä 

aiheuttaa veronalaisen väliaikaisen eron, josta lasketaan laskennallinen vero. Tällaista konser-

niaktiivan kohdistamisesta johtuvaa laskennallista verovelkaa pienennetään poistojen tahdis-

sa. Verovelka vaikuttaa konserniliikearvon tai -reservin määrään niin, että konserniaktiivan 

kohdistetulle osalle lasketun verovelan suuruisella määrällä kasvatetaan konserniliikearvon 

määrää. (Järvinen ym. 2001, 306-307) Konserniliikearvon hankintameno ei ole verotuksessa 

vähennyskelpoinen erä. Näin ollen sen kirjanpitoarvon ja verotuksellisen nolla-arvon välille 

syntyy veronalainen väliaikainen ero, jota ei hyvän kirjanpitotavan mukaisesti tule kuitenkaan 

kirjata. Tämä johtuu siitä, että liikearvo on jäännöserä, jota laskennallisen verovelan kirjaami-

nen kasvattaisi. Näiden seikkojen vuoksi on päädytty käytäntöön, jossa konserniaktiivan tai -

passiivan kohdistamattomalle osalle, eli konserniliikearvolle tai -reserville, ei lasketa lasken-

nallista verovelkaa tai -saamista. (KILA 2006) 

 

Tytär- ja osakkuusyritysten jakamattomat voittovarat eivät aiheuta väliaikaista eroa suomalai-

sen tilinpäätösnormiston mukaan. Osakkeita luovutettaessa voi kuitenkin emoyritykselle syn-

tyä erisuuruinen tulos kuin konsernille, jolloin syntyvä väliaikainen ero aiheuttaa laskennallis-

ta verovelkaa. Laskennallista verovelkaa ei merkitä taseeseen mikäli emoyritys pystyy mää-

räämään eron realisoitumisen ajankohdan, ja mikäli realisoituminen on lähitulevaisuudessa 

epätodennäköistä. (Järvinen ym. 2001, 307) 

 

Tytär- ja osakkuusyritysten tappioista syntyy laskennallista verosaamista, joka voidaan merki-

tä taseeseen, mikäli ero todennäköisesti lähitulevaisuudessa realisoituu ja mikäli tulevaisuu-

dessa syntyy riittävä määrä verotettavaa tuloa. Konsernitasolla ei kirjata tytär- tai osak-

kuusyrityksen tappiosta johtuvaa laskennallista verosaamista, jos yritys on kirjannut sen 

omaan taseeseensa. Tämän seurauksena verovapaat tulot ja vähennyskelvottomat menot eivät 

aiheuta laskennallisia veroja. (KILA 2006) 
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3.2 Kansainvälinen tilinpäätösnormisto – IFRS 

 

Kansainvälisen tilinpäätösnormiston mukaan laskennallisia veroja aiheutuu kahdenlaisista vä-

liaikaisista eroista. Tällaisia ovat veronalaiset väliaikaiset erot sekä verotuksessa vähennys-

kelpoiset väliaikaiset erot. Alla on käsitelty yksityiskohtaisesti väliaikaisia eroja sekä niitä 

aiheuttavia tekijöitä. 

 

3.2.1 Veronalaiset väliaikaiset erot 

 

IAS 12 -standardin mukaan laskennalliset verovelat kirjataan kaikista veronalaisista väliaikai-

sista eroista, poisluettuna muutama määritetty poikkeus. Tällaisia poikkeuksia, joista ei kirjata 

laskennallisia verovelkoja, ovat 

 

1. liikearvo, jonka poistot eivät ole verotuksessa vähennyskelpoisia 
2. tilanteet, joissa omaisuuserät tai velat merkitään kirjanpitoon ja kyseinen liiketoimi 

i. ei ole yritysten yhteenliittymä 
ii. ei vaikuta kirjanpidon tulokseen eikä verotettavaan tuloon liiketoimen to-

teutumisajankohtana. 
 

Edellä esitetyistä poikkeuksitta huolimatta laskennalliset verovelat kirjataan, jos veronalaiset 

väliaikaiset erot liittyvät tytäryrityksiin, sivuliikkeisiin tai osakkuusyrityksiin tehtyihin sijoi-

tuksiin sekä yhteisyritysosuuksiin. Tällaisissa eroissa on kuitenkin kaksi poikkeusta, jolloin 

laskennallisia verovelkoja ei kirjata. Näitä poikkeuksia ovat tilanteet, joissa emoyritys tai si-

joittajayritys voi määrätä väliaikaisen eron purkautumisajankohdan sekä, joissa väliaikaisen 

eron purkautuminen on epätodennäköistä. (IASB 2002, 12-15, 12-28; Räty & Virkkunen 

2002, 374) 

 

Lähtökohtana on, että merkittäessä omaisuuserä taseeseen tulee sen kirjanpitoarvoa vastaava 

määrä kertymään siten, että kyseinen omaisuuserä tuottaa yritykselle taloudellista hyötyä. Kir-

janpitoarvon ylittäessä verotusarvon veronalaisen hyödyn määrä on suurempi kuin verotuk-

sessa vähennyskelpoinen määrä, jonka seurauksena syntyy veronalainen väliaikainen ero. 

Tästä erosta yrityksellä on velvollisuus maksaa tulevilla tilikausilla tuloveroa, jolloin siitä ai-

heutuu laskennallista verovelkaa kuluvalle tilikaudelle. Veronalainen väliaikainen ero purkau-

tuu kun yritykselle kertyy omaisuuserän kirjanpitoarvoa vastaava määrä. Veronalaisen väliai-
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kaisen eron purkautuessa yritykselle syntyy verotettavaa tuloa, jonka verojen maksuna yrityk-

sestä poistuu taloudellista hyötyä. (IASB 2002, 12-15) 

 

Veronalaisia väliaikaisia eroja syntyy myös, kun tuotto- tai kuluerä otetaan huomioon kirjan-

pidon tuloksessa eri tilikaudella kuin verotuksessa. Tällaisissa tilanteissa on kyse jakso-

tuseroista, joita ovat muun muassa seuraavat esimerkit: (IASB 2002, 12-16 - 12-17) 

 

! Korkotulo otetaan huomioon kirjanpidon tuloksessa ajan kulumisen perusteella, 
mutta verotettavaan tuloon se luetaan maksuperusteisesti. Tämän seurauksena kor-
kotulo vaikuttaa verotettavaan tuloon vasta kun maksu on saatu, jolloin korkotu-
loon liittyvän saamisen verotuksellinen arvo on nolla. 

! Kirjanpidossa käytetyt poistot saattavat erota verotuksessa käytetyistä poistoista. 
Tällaisessa tilanteessa väliaikainen ero on hyödykkeen kirjanpitoarvon ja verotus-
arvon erotus. Mikäli verotuksessa on tehty ns. kiihdytetyt poistot, syntyy ve-
ronalainen väliaikainen ero, josta aiheutuu laskennallista verovelkaa. Jos verotuk-
sessa tehdään pienemmät poistot kuin kirjanpidossa, syntyy verotuksessa vähen-
nyskelpoinen väliaikainen ero, josta aiheutuu laskennallinen verosaaminen. 

! Kehittämismenot voidaan aktivoida ja kirjata kuluiksi tulevilla tilikausilla, mutta 
verotuksessa ne voidaan vähentää syntymiskaudella määrittäessä verotettavaa tu-
loa. Näin ollen kehittämismenojen verotusarvo on nolla, koska ne on jo vähennetty 
verotettavasta tulosta. Kirjanpitoarvon ja verotuksellisen nolla-arvon ero on väliai-
kainen ero, josta syntyy laskennallisia veroja. 

 

Väliaikaisia eroja muodostuu myös yritysten yhteenliittymistä, taseen varojen arvostamisesta 

käypään arvoon, liikearvosta sekä omaisuuserien ja velkojen alkuperäisestä merkitsemisestä 

taseeseen. (IASB 2002, 12-16 - 12-17) Väliaikaisia eroja voi syntyä, vaikka jaksotuseroja ei 

syntyisikään. Alla on lueteltu esimerkkejä tällaisista tilanteista ja lisäksi osaa niistä on tarkas-

teltu hieman lähemmin jäljempänä: (Räty & Virkkunen 2002, 368) 

 

1. kun tytär-, osakkuus- tai yhteisyrityksellä on jakamattomia voittovaroja emoyri-
tykselle tai sijoittajalle. 

2. kun omaisuuserät arvostetaan uudelleen oikaisematta niitä verotuksessa. 
3. kun uuden tytäryrityksen osakkeiden hankintameno kohdistetaan hankituille yksi-

löitävissä oleville varoille ja veloille käyvän arvon perusteella, mutta verotuksessa 
ei tehdä vastaavaa oikaisua. 

 

IAS - standardit, kuten IAS - 16, 38, 39 ja 40, mahdollistavat omaisuuserien käypään arvoon 

merkitsemisen ja uudelleenarvostuksen. Joissakin maissa uudelleenarvostus tai kirjanpitoar-

von muuttaminen vaikuttavat verotettavaan tuloon, jolloin niistä ei aiheudu väliaikaisia eroja. 

Joissakin maissa taas uudelleenarvostus tai kirjanpitoarvon muuttaminen eivät vaikuta vero-

tettavaan tuloon, jolloin tulevaisuudessa kertyvä veronalainen taloudellinen hyöty poikkeaa 
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vastaavasta verotuksessa vähennyskelpoisesta määrästä. Tämä poikkeama on väliaikainen ero, 

josta aiheutuu laskennallista verovelkaa tai -saamista. Laskennallinen verovelka tai -saaminen 

syntyy, vaikka 

 

a. yritys ei luovu omaisuuserästä 
b. luovutusvoitosta johtuva vero siirtyy myöhemmin maksettavaksi, jos luovutustulo 

käytetään vastaavanlaisten omaisuuserien hankintaan. 
 

Ensimmäisessä tapauksessa omaisuuserän uudelleen määritettyä kirjanpitoarvoa vastaava 

määrä kerrytetään omaisuutta käyttämällä, jolloin syntyy verotettavaa tuloa, joka ylittää tule-

villa tilikausilla verotuksessa vähennyskelpoisten poistojen määrän. Toisessa tapauksessa ve-

ronmaksuvelvollisuus syntyy kun kyseiset vastaavanlaiset omaisuuserät myydään tai niitä 

käytetään. (IASB 2002, 12-18) 

 

Liikearvo on hankintamenon ja hankittujen yksilöitävissä olevien varojen ja velkojen käyvän 

arvon välinen ero. IFRS 3 -standardin mukaan liikearvosta ei tehdä enää säännönmukaisia 

poistoja, vaan sille tehdään vähintään vuosittain arvonalentumistestejä, jotka voivat vaikuttaa 

sen arvoon (KMPG 2004, 232). Liikearvon hankintameno ei ole verotuksessa vähennyskel-

poinen, jolloin liikearvon verotusarvoksi muodostuu nolla. Näin ollen kirjanpitoarvon ja vero-

tuksellisen nolla-arvon välinen ero on veronalainen väliaikainen ero, josta aiheutuvaa lasken-

nallista veroa ei kuitenkaan saa kirjata. Kirjausta ei sallita, koska liikearvo on jäännöserä, jon-

ka kirjanpitoarvoa laskennallisten verovelkojen kirjaaminen kasvattaisi. (IASB 2002, 12-18 - 

12-19; Räty & Virkkunen 2002, 370) 

 

3.2.2 Verotuksessa vähennyskelpoiset väliaikaiset erot 

 
IAS 12 - Tuloverot -standardin (IASB 2002, 12-29) mukaan: ”laskennallinen verosaaminen 

kirjataan kaikista verotuksessa vähennyskelpoisista väliaikaisista eroista siihen määrään asti, 

kuin on todennäköisesti käytettävissä verotettavaa tuloa, jota vastaan vähennyskelpoinen vä-

liaikainen ero voidaan hyödyntää”. Tähän liittyy kuitenkin muutama poikkeus, jolloin las-

kennallista verosaamista ei kirjata. Tällaisia poikkeuksia ovat tilanteet, joissa laskennallinen 

verosaaminen syntyy 

 

! taseen vastaaviin tuloennakoksi merkitystä negatiivisesta liikearvosta 
! kun omaisuuserä tai velka alun perin merkitään kirjanpitoon ja kyseinen liiketoimi: 

! ei ole yritysten yhteenliittymä 
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! ei vaikuta kirjanpidon tulokseen eikä verotettavaan tuloon liiketoimen to-
teutumisajankohtana. 

 

Edellä esitetyistä poikkeuksista huolimatta yrityksen on kirjattava laskennalliset verosaamiset, 

jos verotuksessa vähennyskelpoiset väliaikaiset erot johtuvat tytäryrityksiin, sivuliikkeisiin ja 

osakkuusyrityksiin tehdyistä sijoituksista tai yhteisyritysosuuksista. Tämän lisäksi, jotta las-

kennalliset verosaamiset voidaan kirjata, on väliaikaisen eron purkauduttava ennakoitavissa 

olevassa tulevaisuudessa sekä yrityksellä on oltava käytettävissään verotettavaa tuloa, jota 

vastaan väliaikainen ero voidaan hyödyntää. (IASB 2002, 12-29) Merkittäessä velkaa tasee-

seen, pidetään lähtökohtana sen kirjanpitoarvoa vastaavan määrän suorittamista tulevilla tili-

kausilla siten, että yrityksestä poistuu taloudellista hyötyä ilmentäviä voimavaroja. Nämä 

poistuvat voimavarat voivat olla osittain tai kokonaan verotuksessa vähennyskelpoisia, jolloin 

kirjanpito- ja verotusarvon välille voi muodostua väliaikainen ero. Näin ollen muodostuu tu-

loveroihin perustuva laskennallinen verosaaminen, jota voidaan lukea hyväksi tulevilla tili-

kausilla velan kyseisen osan ollessa vähennyskelpoinen verotettavaa tuloa määritettäessä. 

(IASB 2002, 12-21) 

 

Laskennallisia verosaamisia aiheuttavat verotuksessa vähennyskelpoiset väliaikaiset erot. Näi-

tä väliaikaisia eroja aiheuttavat muun muassa seuraavat erät: (IASB 2002, 12-22 - 12-23) 

 

! Eläkemenot  
Ne voidaan vähentää kirjanpidon tulosta määritettäessä henkilöiden työssäolo-
aikana, mutta verotettavaa tuloa määritettäessä ne ovat vähennyskelpoisia yri-
tyksen suorittaessa maksuja eläkerahastoon tai yrityksen itse maksaessa eläk-
keitä. Tämän erilaisen käsittelyn seurauksena eläkevelkojen verotusarvo on 
nolla, jolloin kirjanpitoarvon ja verotusarvon välille muodostuu verotuksessa 
vähennyskelpoinen väliaikainen ero. 

! Tutkimusmenot 
Ne kirjataan kirjanpidossa kuluksi niiden syntymistilikaudella, mutta verotet-
tavaa tuloa määritettäessä ne ovat vähennyskelpoisia vasta myöhemmillä tili-
kausilla. 

! Käypään arvoon arvostaminen sekä uudelleenarvostus 
Joitakin omaisuuseriä voidaan arvostaa taseeseen käypiin arvoihin tai arvostaa 
uudelleen tekemättä kuitenkaan vastaavaa oikaisua verotuksessa. Verotuksessa 
vähennyskelpoinen väliaikainen ero syntyy omaisuuserän verotusarvon ylittä-
essä kyseisen erän kirjanpitoarvon. 

 

Verotuksessa vähennyskelpoisten väliaikaisten erojen purkautuminen johtaa tulevilla tilikau-

silla vähennyksiin verotettavaa tuloa määritettäessä. Yrityksen on kuitenkin ansaittava riittävä 

määrä verotettavaa tuloa, jotta se voi hyödyntää nämä vähennykset. Näin ollen laskennalliset 
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verosaamiset kirjataan taseeseen vain, jos on todennäköistä, että yrityksellä on tulevaisuudes-

sa käytettävissään riittävä määrä verotettavaa tuloa. Se, että yrityksellä on käytettävissään riit-

tävästi verotettavaa tuloa, on todennäköistä, kun on olemassa riittävästi samaan veronsaajaan 

ja samaan verovelvolliseen liittyviä veronalaisia väliaikaisia eroja, jotka täyttävät tietyt kritee-

rit. Nämä kriteerit ovat, että kyseiset veronalaiset väliaikaiset erot purkautuvat joko 1. samalla 

tilikaudella kuin verotuksessa vähennyskelpoiset väliaikaiset erot tai 2. tilikausilla, joiden ve-

rotettavaa tuloa vastaan laskennalliseen verosaamiseen liittyvä verotuksellinen tappio voidaan 

käyttää. Näiden ehtojen täyttyessä yrityksen tulee kirjata laskennalliset verosaamiset verotuk-

sessa vähennyskelpoisten väliaikaisten erojen syntymistilikaudella. (IASB 2002, 12-23 - 12-

24) 

 

Mikäli samaan veronsaajaan ja samaan verovelvolliseen liittyviä veronalaisia väliaikaisia ero-

ja ei ole riittävästi, tulee yrityksen kirjata laskennallisia verosaamisia vain siihen määrään asti 

kuin yrityksellä on todennäköisesti käytettävissään verotettavaa tuloa samalla tilikaudella kuin 

veronalainen väliaikainen ero purkautuu tai yrityksellä on käytettävissään verosuunnittelukei-

noja, joiden avulla tuotetaan verotettavaa tuloa. Jos verosuunnittelukeinoilla voidaan aikaistaa 

verotettavaa tuloa, riippuu verotuksellisen tappion tai verotukseen liittyvän hyvityksen hyö-

dyntäminen siitä, syntyykö yritykselle tulevaisuudessa verotettavaa tuloa muista kuin väliai-

kaisista eroista. (IASB 2002, 12-24 - 12-25) 

 

IAS 12 - Tuloverot -standardi ei salli laskennallisten verosaamisten kirjaamista, jos ne liitty-

vät taseen vastattaviin tuloennakoksi merkitystä negatiivisesta liikearvosta aiheutuvaan vero-

tuksessa vähennyskelpoiseen eroon. Kielteinen kanta johtuu siitä, että negatiivinen liikearvo 

on jäännöserä, jonka kirjanpitoarvoa laskennallisen verosaamisen kirjaaminen kasvattaisi. 

(IASB 2002, 12-25, 22-27) IFRS 3 -standardin (Deloitte 2004a) mukaan negatiivinen liikear-

vo on kirjattava välittömästi tuloksi tuloslaskelmaan. Tästä aiheutuu se, että mikäli kyseistä 

tuloutusta ei saa tehdä verotuksessa, kuten saa tehdä tehtäessä tuloutus pelkästään konserniti-

linpäätöksessä, kirjanpidon ja verotuksen välille aiheutuu väliaikainen ero. Kyseinen ero voi 

olla joko verotuksessa vähennyskelpoinen tai vähennyskelvoton. IAS 12 -standardin mukaan 

vähennyskelpoisesta erosta kirjataan laskennallinen verosaaminen kun taas vähennyskelvot-

tomasta ei sitä kirjata. (KPMG 2004, 114-115) 

 

Käyttämättömistä verotuksellisista tappioista sekä verotukseen liittyvistä hyvityksistä aiheu-

tuvat laskennalliset verosaamiset kirjataan taseeseen vain siihen määrään asti, kuin yrityksellä 



 24

tulevaisuudessa todennäköisesti syntyy verotettavaa tuloa. Tämä johtuu siitä, että yrityksen 

tuottamat tappiot aiheuttavat vahvan epäilyn tulevaisuudessa tuotettavasta verotettavasta tu-

losta. IAS 12 - Tuloverot -standardi vaatii tällaisissa tilanteissa esittämään tilinpäätöksessä 

sekä laskennallisen verosaamisen määrän että kirjaamista tukevan näytön luonteen. Arvioi-

dessaan tulevaisuudessa syntyvän verotettavan tulon todennäköisyyttä, yrityksen on huomioi-

tava: (IASB 2002, 12-26 - 12-27; Räty & Virkkunen 2002, 373) 

 

1. Samaan veronsaajaan ja samaan verovelvolliseen liittyvien veronalaisten väliai-
kaisten erojen aiheuttamien verotukseen vaikuttavien erien riittävyys käyttämättö-
mien verotuksellisien tappioiden hyödyntämiseen. 

2. Yritykselle tulevaisuudessa syntyvän riittävän verotettavan tulon todennäköisyys. 
3. Johtuvatko käyttämättömät verotukselliset tappiot yksilöitävissä olevista epäto-

dennäköisesti uusiutuvista syistä. 
4. Onko käytössä verosuunnittelukeinoja, joilla saadaan aikaiseksi riittävä määrä ve-

rotettavaa tuloa kyseiselle tilikaudelle. 
 

3.2.3 Sijoitukset tytäryrityksiin, sivuliikkeisiin ja osakkuusyrityksiin 

 
Väliaikaisia eroja syntyy, jos tytäryritykseen, sivuliikkeeseen tai osakkuusyritykseen tehtyjen 

sijoitusten kirjanpitoarvot poikkeavat niiden verotusarvosta. Tällaisissa tapauksissa kirjanpi-

toarvolla tarkoitetaan emoyrityksen omistusosuutta sijoituskohteen nettovarallisuudesta, lii-

kearvon kirjanpitoarvo mukaan lukien. Edellä mainitun kaltaisia eroja aiheutuu useista eri ti-

lanteista, jollaisia ovat muun muassa seuraavat esimerkit: (IASB 2002, 12-27 - 12-28) 

 

! kun sijoituskohteessa on jakamattomia voittovaroja 
! valuuttakurssien vaihtelusta emo- ja tytäryhtiöiden sijaitessa eri maissa 
! kun kohteeseen tehdyn sijoituksen kirjanpitoarvoa on alennettu kerrytettävissä 

olevan rahamäärän suuruiseksi. 
 

Tällainen sijoituksiin liittyvä väliaikainen ero voi olla konsernitilinpäätöksessä erisuuruinen 

kuin kyseiseen sijoitukseen liittyvä ero emoyrityksen erillistilinpäätöksessä. Edellä kuvatun 

kaltainen tilanne on mahdollista emoyrityksen merkitessä sijoituksen erillistilinpäätökseensä 

hankintamenoon tai uudelleenarvostukseen perustuvaan määrään. Emoyritys voi määräysval-

tansa avulla määrätä milloin tytäryrityksen jakamattomista voittovaroista ja muuntoeroista 

johtuvat väliaikaiset erot purkautuvat. Tämän vuoksi emoyritys ei kirjaa laskennallista vero-

velkaa, jos se on päättänyt, ettei kyseisiä voittoja jaeta ennakoitavissa olevassa tulevaisuudes-

sa. (IASB 2002, 12-27 - 12-29) 
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Sijoittaja kirjaa osakkuusyritykseen tehtyyn sijoitukseen liittyvistä veronalaisista väliaikaisis-

ta eroista johtuvan laskennallisen verovelan, koska osakkuusyrityksen osakkaalla ei ole mää-

räysvaltaa, jolla se voisi päättää yrityksen osingonjakopolitiikasta. Sijoittaja ei kirjaa lasken-

nallisia veroja, jos on olemassa sopimus, jonka mukaan voitonjakokelpoisia varoja ei jaeta 

ennakoitavissa olevassa tulevaisuudessa. Voi olla myös tilanteita, joissa sijoittajayritys ei pys-

ty määrittämään veroa, joka tulisi maksettavaksi sen saadessa sijoituksen hankintamenoa vas-

taavan määrän, mutta veron vähimmäismäärä voidaan määritellä. Tällöin laskennallinen vero 

kirjataan vähimmäismäärän mukaisesti. (IASB 2002, 12-28 - 12-29) 

 

3.2.4 Arvostaminen 

 
Arvostaessa laskennallisia verovelkoja ja -saamisia käytetään verokantoja, joiden odotetaan 

olevan voimassa säädettyjen ja ilmoitettujen verokantojen ja verolakien perusteella, omai-

suuserän realisoimis- tai hyödyntämistilikaudella tai velan suorittamistilikaudella. Mikäli val-

tiovallan ilmoituksilla, jotka voidaan antaa useita kuukausia ennen virallista säädöstä, on tosi-

asiallinen voimaanpaneva vaikutus, tulee yrityksen noudattaa ilmoituksen mukaisia verokan-

toja ja -lakeja. Verokannan riippuessa verotettavan tulon suuruudesta, on laskennalliset vero-

velat ja -saamiset määritettävä sellaisella keskimääräisellä verokannalla, jota odotetaan sovel-

lettavan verotettavaan tuloon väliaikaisten erojen purkautumistilikaudella. (IASB 2002, 12-

30) 

 

Laskennalliset verot on määriteltävä kuvaamaan niitä verovaikutuksia, jotka aiheutuvat tavas-

ta, jolla yritys odottaa kerryttävänsä varojensa kirjanpitoarvoa vastaavan määrän ja suoritta-

van velkojensa kirjanpitoarvoa vastaavan määrän. Joissakin maissa nämä tilinpäätöspäivän 

kerryttämis- ja suorittamistavat saattavat vaikuttaa sovellettavaan verokantaan ja omai-

suuserän tai velan verotusarvoon. Tällaisissa tapauksissa yrityksen on käytettävä laskennallis-

ten verojen määrittämiseen ennakoitujen kerryttämis- ja suorittamistapojen kanssa yhtenäistä 

verokantaa ja verotusarvoa. (IASB 2002, 12-31) 

 

Mikäli tuloveroihin sovellettavaan verokantaan vaikuttaa se, että jaetaanko tilikauden voitto 

tai kertyneet voittovarat osinkoina osakkeenomistajille osittain, kokonaan vai ei ollenkaan, on 

verotettavaan tuloon perustuvat laskennalliset verot määritettävä jakamattomiin voittoihin so-

vellettavalla verokannalla. Tällaisissa tapauksissa osinkojen verovaikutukset kirjataan kun 

osinkojen maksamista koskeva velka kirjataan. (IASB 2002, 12-33) 
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Yrityksen tulee arvioida sellaiset laskennalliset verosaamiset, joita ei ole merkitty taseeseen, 

uudelleen jokaisena tilinpäätöspäivänä. Yrityksen tulee myös kirjata aikaisemmin taseeseen 

merkitsemättömät laskennalliset verosaamiset siihen määrän asti, kuin verosaamisen hyödyn-

tämisen mahdollistava verotettava tulo on tullut todennäköiseksi. (IASB 2002, 12-27, 12-67 - 

12-68) 

 
IAS 12 - Tuloverot -standardin (IASB 2002, 12-34) mukaan laskennallisia verosaamisia ja -

velkoja ei diskontata, koska luotettava määrittäminen diskontattuina vaatii väliaikaisten erojen 

purkautumisajankohtien esittämistä yksityiskohtaisessa taulukossa. Tällaisen taulukon, jossa 

on aikataulut, luominen on erittäin hankalaa – ellei mahdotonta. Lisäksi diskonttaamisen ol-

lessa sallittua, voitaisiin olla tilanteessa, jossa eri yritysten laskennalliset verot eivät olisi ver-

tailukelpoisia. Laskennallisia veroja aiheuttavat väliaikaiset erot määritetään omaisuuserien 

tai velkojen kirjanpitoarvojen perusteella. Tätä periaatetta noudatetaan myös siinä tapaukses-

sa, että itse kirjanpitoarvo määritetään diskontattuna, kuten esimerkiksi eläke-etuuksia koske-

vat velvoitteet (IAS 19 - Työsuhde-etuudet). Laskennallisten verosaamisten kirjanpitoarvot 

tarkistetaan aina tilikauden päättyessä ja niitä vähennetään niiltä osin kuin ei enää ole toden-

näköistä, että yrityksellä on käytettävissään riittävästi verotettavaa tuloa verosaamisten hyö-

dyntämiseksi. (IASB 2002, 12-35) 

 

3.3 Yhdysvaltain tilinpäätösnormisto – US GAAP 

 

Yhdysvaltain tilinpäätösnormiston mukaan tilinpäätöksen tulos- ja tase-erien kirjanpito- ja 

verotusarvojen välillä voi olla eroja. Tällaiset erot luokitellaan pysyviin ja väliaikaisiin eroi-

hin. Tilinpäätösnormiston mukaan laskennallisia veroja voi aiheutua väliaikaisista eroista, 

jotka jaotellaan veronalaisiin ja verotuksessa vähennyskelpoisiin eroihin. Tässä kappaleessa 

on käsitelty lyhyesti mahdollisia pysyviä eroja sekä yksityiskohtaisemmin laskennallisia vero-

ja aiheuttavia väliaikaisia eroja. 

 

3.3.1 Pysyvät erot 

 

Pysyvät erot ovat omaisuuserien ja velkojen kirjanpito- ja verotusarvojen välisiä eroja, jotka 

eivät koskaan poistu ja näin ollen vaikuttavat maksettavaan veroon, mutta eivät aiheuta las-

kennallisia veroja. Tavallisimmat pysyvät erot sisältävät: (Bragg ym. 2006, 756) 
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! Jäsenmaksut 
! Vähennykset saaduista osingoista 
! Ajoneuvon tai muuhun vuokrasopimukseen sisällytettävät erät 
! Edustuskulut 
! Toimihenkilön henkivakuutuksen maksut ja tuotot 
! Organisaatio- ja perustamismenot 
! Sakot ja rangaistukset 

 

3.3.2 Väliaikaiset erot 

 

Yleisesti väliaikaisilla eroilla tarkoitetaan omaisuuserien ja velkojen kirjanpitoarvojen ja vero-

tusarvojen välisiä eroja, jotka johtavat verotettaviin tai verotuksessa vähennettäviin eriin tule-

villa tilikausilla. Väliaikaiset erot sisältävät aikaisemman GAAP -normiston määrittelemät 

jaksotuserot sekä tiettyjä muita eroja, kuten liiketoimintojen yhdistelemisestä aiheutuvat erot. 

Joidenkin tilinpäätökseen kirjattujen ja tulevilla kausilla veroihin vaikuttavien tapahtumien 

aiheuttamia väliaikaisia eroja ei voida kohdistaa erityisiin saamisiin tai velkoihin. Vaikka mo-

net tyypilliset liiketoiminnot käsitellään identtisesti verotuksessa ja kirjanpidossa, on olemas-

sa monia toimintoja, jotka käsitellään eritavalla verotuksessa kuin kirjanpidossa. Tämä yleen-

sä johtaa niiden raportointiin kirjanpidossa eri kaudella kuin niiden huomioimiseen verotuk-

sessa.  

 

Termi jaksotuserot, jota käytettiin aikaisemmassa GAAP -normistossa, on korvattu laajem-

malla väliaikaiset erot -termillä. Tuloslaskelmalähtöisessä käytännössä jaksotuserot syntyivät 

yhtenä kautena ja poistuivat toisena. Kyseiset jaksotuserot sisälsivät hyvin tavallisia eriä, ku-

ten erilaiset poistomenetelmät, siirtyvät korvaukset, valmiusastelaskennan pitkäaikaisille ra-

kennussopimuksille sekä kassaperuste- vastaan suoriteperustelaskennan. Kokonaisvaltaisempi 

väliaikaisten erojen konsepti, joka on yhdenmukainen modernin taselähtöisen GAAP -

normiston kanssa, sisältää kaikki erot omaisuuserien ja velkojen verotusarvojen ja kirjanpito-

arvojen välillä, mikäli edellä mainittujen erojen poistuminen aiheuttaa verotettavia tai vero-

tuksessa vähennyskelpoisia eriä tulevaisuudessa. (Bragg ym. 2006, 752) 

  

FAS 109 -standardin (FASB 1992) mukaiset väliaikaiset erot, jotka olivat aikaisemmassa 

GAAP -normistossa jaksotuseroja, voidaan luokitella seuraavasti: 

 



 28

Tuotot, jotka huomioidaan kirjanpidossa ennen kuin ne huomioidaan verotuk-
sessa 
Tällaiset tapaukset ovat tulevaisuudessa veronalaisia väliaikaisia eroja, koska erojen 
poistuessa tulevien kausien verotettava tulo ylittää kirjanpidon tulon ja näin ollen ne 
aiheuttavat laskennallisia verovelkoja. 

 
Tuotot, jotka huomioidaan verotuksessa ennen kuin ne huomioidaan kirjanpi-
dossa 
Kyseiset erät ovat tulevaisuudessa verotuksessa vähennyskelpoisia väliaikaisia eroja, 
koska tulevaisuuden suoritusten kustannukset ovat vähennyskelpoisia tulevina vuosina 
kun ne aiheutuvat ilman, että niitä vähennetään kirjanpidossa siirretyillä tuloilla. Tä-
män seurauksena tulevaisuudessa realisoituva tuloverohyöty, joka johtuu edellä mai-
nittujen kustannusten vähentämisestä tulevaisuudessa, on laskennallinen verosaami-
nen. 

 
Kulut, jotka ovat vähennyskelpoisia verotuksessa ennen kuin ne huomioidaan 
kirjanpidossa 
Kyseiset erät ovat tulevaisuudessa veronalaisia väliaikaisia eroja ja aiheuttavat lasken-
nallisia verovelkoja. 

 
Kulut, jotka huomioidaan kirjanpidossa ennen kuin ne ovat verotuksessa vähen-
nyskelpoisia 
Tällaiset tulevaisuudessa verotuksessa vähennyskelpoiset väliaikaiset erot aiheuttavat 
laskennallisia verosaamisia. Kyseiseen kategoriaan kuuluvia esimerkkejä ovat muun 
muassa siirtyvät korvaukset työntekijöille sekä arvioidut kustannukset. Siirtyvillä kor-
vauksilla tarkoitetaan työeläkkeitä ja muita järjestelyjä, jotka ovat kirjanpidossa kirjat-
tu kuluiksi palkansaajan jäljellä olevalle työajalle, mutta verotuksessa nämä eivät ole 
vähennyskelpoisia ennen kuin ne maksetaan. Arvioidut kustannukset tai varaukset ei-
vät sisälly verotettavan tulon määritelmään ennen kuin kaudella, jolloin kustannukset 
todella aiheutuvat ja tulevat maksettaviksi. Tällaisia arvioituja kustannuksia ovat esi-
merkiksi takuuvaraus sekä luottotappiovaraus. 

 
Muut väliaikaiset erot, jotka sopivat luonteeltaan useampaan kuin yhteen edellä 
kuvatuista ryhmistä 
Tähän kategoriaan kuuluvat yleisesti ottaen poistot, jotka voivat aiheuttaa sekä ve-
ronalaisia että verotuksessa vähennyskelpoisia väliaikaisia eroja. Verotuspoistojen ol-
lessa suuremmat kuin kirjanpidon poistot aiheutuu laskennallista verovelkaa. Vastaa-
vasti verotuspoistojen ollessa pienemmät syntyy laskennallista verosaamista. 

 

Seuraavissa kappaleissa on käsitelty tarkemmin muutamia väliaikaisia eroja ja laskennallisia 

veroja aiheuttavia sekä niiden arvostamiseen vaikuttavia tekijöitä. Tällaisia tarkemmin käsi-

teltäviä asioita ovat muun muassa liiketappion käsittely, arvonalentumisesta johtuva vähen-

nyserä, verolainsäädännön muutosten vaikutukset sekä liikearvo ja negatiivinen liikearvo. Esi-

tetyt asiat ovat olennaisia laskennallisten verojen määrittämisessä, jonka vuoksi niiden tar-

kempi käsittely on koettu välttämättömäksi. 
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FAS 109 asettamisen yhteydessä kaikille väliaikaisille eroille ja hyvityksien siirtämisille on 

myönnetty identtinen status, jolloin niiden tuloverovaikutukset kirjataan kokonaisuudessaan 

taseeseen. Erityisesti liiketappion siirtämisen tuloverovaikutus on yhdenmukainen tulevaisuu-

dessa verotuksessa vähennyskelpoisten väliaikaisten erojen kanssa, ja aikaisemmin niiden vä-

linen tärkeä eroavaisuus on poistettu. Laskennalliset verovaikutukset liiketappioista lasketaan 

ja kirjataan, mutta kuten kaikkien muidenkin laskennallisten verosaamisten kohdalla, tulee 

niille arvioida arvonalentumisesta johtuvan vähennyserän tarve. Tuloverohyvityksien (esim. 

vaihtoehtoiset minimiverohyvitykset) siirtämisien tuloverovaikutukset käytetään kasvatta-

maan laskennallisia verosaamisia sellaisinaan tai käsitellään samalla tavalla kuin tulevaisuu-

dessa verotuksessa vähennyskelpoiset väliaikaiset erot. (Bragg ym. 2006, 757) 

 

Nykyisessä standardissa muutettiin myös liiketappioiden käyttämisestä aiheutuvien tulovero-

hyvityksien raportointia. FAS 109 (FASB 1992) vaatii, että tuloverohyödyt liiketappioiden 

takaisinpäin käytöstä ja tulevaisuuteen siirtämisestä, tulee rajoitetuin poikkeuksin raportoida 

samalla tavalla kuin kuluvan vuoden tuoton tai tappion lähde. Tuloverohyvityksiä ei raportoi-

da samalla tavalla kuin liiketappioiden tulevaisuuteen siirtämisien aiheuttavaa lähdettä, aikai-

sempina vuosina maksettuja veroja tai tulevaisuudessa odotettavissa olevan tulon lähdettä, 

joka sallii siirtämisen realisoinnin. (Bragg ym. 2006, 757-758) 

 

FAS 109 -standardissa (FASB 1992) bruttomääräinen laskennallinen verosaaminen kuvastaa 

kaikkia tulevaisuudessa verotuksessa vähennyskelpoisia väliaikaisia eriä sekä liiketappioiden 

siirtämisiä tulevaisuudessa käytettäviksi niinä kausina kuin ne aiheutuvat. Näin ollen liiketap-

pioiden tuloverovaikutusten raportointia ajaa eteenpäin kuluvan kauden verohyötyjen lähde. 

Edellä mainittuun on vain kaksi poikkeusta: Ensimmäinen poikkeus liittyy olemassa oleviin 

tulevaisuudessa verotuksessa vähennyskelpoisiin väliaikaisiin eroihin ja liiketappioiden siir-

tämisiin, jotka aiheutuvat ostamalla tapahtuvien liiketoimintojen yhdistelemisistä, ja joihin 

tuloverohyödyt ovat ensimmäisen kerran kirjattu. Toinen poikkeus on, että tietyt tulovero-

hyödyt, jotka sopivat kohdistettaviksi osakkeenomistajien pääomaan, raportoidaan kertyneenä 

kokonaistulona taseen omassa pääomassa, eikä niitä sisällytetä tuloslaskelmaan. (Bragg ym. 

2006, 758) 

 

FAS 109 (FASB 1992) edellyttää, että kaikki laskennalliset verosaamiset kirjataan kokonai-

suudessaan, liitettynä vähennysvarauksella, joka johtuu saamisen epätodennäköisestä realisoi-

tumisesta. Tämä lähestymistapa on tilinpäätöksen käyttäjille informatiivisin. Käsitellessä ky-



 30

symystä arvostustilin määrittämisestä, FASB kehitti laskennallisille verosaamisille uuden mit-

taustavan, joka perustui ”todennäköisemmin kuin ei” -kriteeriin. FAS 109 julkaisemisen jäl-

keen arvonalennuksesta johtuva vähennyserä on kirjattava välittömästi niille vuoden lopun 

laskennallisille verosaamisille, jotka ovat ”todennäköisemmin kuin ei” realisoitumattomia. 

Termi ”todennäköisemmin kuin ei” kuvaa juuri ja juuri yli 50 %:n mahdollisuutta. Kun ”to-

dennäköisemmin kuin ei” -kriteerin tarkoitus on selvä, on käytännön vaikeutena arvioida on-

ko kirjaamiseen liittyvä kynnys annetussa tilanteessa ylitetty. Saadakseen tehtyä johtopäätök-

siä arvonalennuksesta johtuvan vähennyserän tarpeellisuudesta, tulee arvioida lukuisia posi-

tiivisia ja negatiivisia tekijöitä. (Bragg ym. 2006, 761-762) Positiivisia tekijöitä, jotka puolta-

vat vähennyserän tarpeettomuutta, ovat muun muassa seuraavat: (Bragg ym. 2006, 762) 

 

! Todisteet riittävästä tulevasta verotettavasta tulosta, ilman väliaikaisten erojen ja 
siirtojen poistamista, joka realisoi laskennallisten verosaamisten tuoman hyödyn. 

! Todisteet olemassa olevista yritysjohdon kontrolloitavista todennäköisistä vero-
suunnittelustrategioista, jotka toteutettaessa sallisivat laskennallisten verosaamis-
ten realisoinnin. 

 

Vaikka edellä mainitut tekijät antavat kuvan, että yritys kykenee realisoimaan tasepäivänä 

olemassa olevista tulevaisuudessa verotuksessa vähennyskelpoisista väliaikaisista eroista ai-

heutuvat hyvitykset, tietyt negatiiviset tekijät täytyy myös ottaa huomioon määritettäessä ar-

vonalennuksesta johtuvan vähennyserän kirjaamista laskennallisia verosaamisia vastaan. Täl-

laisia tekijöitä ovat esimerkiksi: (Bragg ym. 2006, 762-763) 

 

! Tappioiden kumulatiivinen lähihistoria 
! Käyttämättöminä vanhentuneiden liiketappioiden tai verohyvityksien siirtämisien 

historia. 
 

Arvonalennuksesta johtuvien vähennyserien riittävyys tulee määrittää jokaisena tasepäivänä. 

Sopeutukset arvonalennuksesta johtuviin vähennyseriin tehdään joko veloituksina tai hyvityk-

sinä tuottoihin kuluvan kauden verokulun tai -hyödyn kautta. Näin ollen, vaikka tulevaisuu-

dessa verotuksessa vähennyskelpoisten väliaikaisten erojen bruttomäärä olisi pysynyt vuoden 

aikana samana, on mahdollista, että kuluvan vuoden verokulu on kasvanut tai vähentynyt ar-

vonalennuksesta johtuvien vähennyserien riittävyyden uudelleenmäärittelyn vuoksi. On tärke-

ää, että nämä kaksi laskentaporrasta käsitellään erikseen: Ensin täytyy tehdä bruttomääräisten 

laskennallisten verosaamisten laskenta; sen jälkeen määritetään arvonalennuksesta johtuva 

vähennyserä, joka kirjataan vähentämään laskennallisia verosaamisia (käyttäen edellä asetet-
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tuja kriteerejä). Vaikka muutokset sekä laskennallisissa verosaamisissa että arvonalennuksista 

johtuvissa vähennyserissä vaikuttavat kuluvan kauden tuloverokuluun, niiden määrittelypro-

sessit ovat erilaiset. (Bragg ym. 2006, 765-766) 

 

FAS 109:n (FASB 1992) taselähtöinen lähestymistapa tekee laskennallisten verosaamisten ja 

-velkojen uudelleenarvioinnin välttämättömäksi jokaisen vuoden lopussa. Jos verokantaan tai 

verolainsäädäntöön on säädetty muutoksia tai muita asetuksia (esim. erien vähennyskelpoi-

suus), on niiden vaikutukset kirjattava niin, että laskennalliset verosaamiset ja -velat ovat oi-

keudenmukaisesti esitetty taseessa. Kaikki eriä netottavat tai poistavat sopeutukset tehdään 

kuluvan kauden tuloverokuluun tai -hyötyyn tuloslaskelmassa; siis, kuluvan kauden tulovero-

kulu tai -hyöty kuvastaa nykyisten liiketapahtumien tuloverovaikutusta ja aikaisemmin tuotet-

tujen tuloverovaikutusten, jotka ovat aiheutuneet vielä poistamatta olevista liiketoimista, 

muutosta. Kuitenkin FASB päätyi siihen, että on tarkoituksenmukaisempaa raportoida kyseis-

ten muutosten vaikutukset kausina, jolloin verolainsäädäntöön ehdotetut muutokset tulevat 

voimaan. Kun tuloverokantaa tarkastetaan, voi se vaikuttaa poistamattomiin vaikutuksiin eris-

tä, jotka olivat alun perin raportoitu jatkuvan toiminnan osiossa tuloslaskelmassa, sekä pois-

tamattomiin vaikutuksiin eristä, jotka on esitetty lopetetuissa toiminnoissa, satunnaisissa eris-

sä tai muissa tuloslaskelman osissa. Lisäksi tuloverokannan muutosten vaikutukset muiden 

kokonaistuottojen veloituksista tai hyvityksistä aiheutuneiden laskennallisten verosaamisten 

ja -velkojen kumulatiivisissa saldoissa sisältyvät jatkuvan toiminnan tuloverokuluun. (Bragg 

ym. 2006, 771-772) 

 

Liikearvo syntyy kun sitä osaa hinnasta, joka maksetaan liiketoimintojen yhdistelemisestä, ei 

voida allokoida tunnistettaville omaisuuserille tai muille aineettomille hyödykkeille. Tätä al-

lokoinnin ylittävää osaa pidetään tunnistamattomana aineettomana omaisuuseränä, liikearvo-

na, joka sisältää hankitun yhtiön ylimääräisen tuottovoiman. Vuoden 1993 verolain muutos 

asetti voimaan säännön, jonka mukaan hankittaessa yrityksen omaisuuseriä liikearvon 15 

vuoden poistoajan poistot ovat verotuksessa vähennyskelpoisia. Osakkeita hankittaessa lii-

kearvo ei ole poistokelpoinen kirjanpidossa eikä verotuksessa, koska hankituilla osakkeilla ei 

ole verotuspohjaa (Eckert 2007). Vuonna 2001 FASB julkaisi uuden liiketoimintojen yhdiste-

lemistä ja liikearvoa koskevan vaatimuksen (FAS 141 ja 142), määräten, että liikearvo ei enää 

ole poistettavissa kirjanpidossa, vaan sille tulisi tehdä kausittaisia arvonalennustestejä. (FASB 

2001a; 2001b) 
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Kun liikearvo tuli lakisäänteisesti verotuksessa poistettavaksi 15 vuodessa, verotuksen ja kir-

janpidon eroa alettiin pitää väliaikaisena erona (ellei kirjanpidossa pidetty poistoaikana samaa 

15 vuotta kuin verotuksessa), jonka laskennalliset verovaikutukset tuli kirjata kirjanpitoon 

GAAP -normiston mukaisesti. Liikearvo on nyt verotuksessa vähennyskelpoinen, mutta ei 

GAAP:n mukaisessa kirjanpidossa poistokelpoinen. Liikearvoa voidaan veloittaa kuluna sa-

tunnaisesti, mutta sille täytyy tehdä säännöllisesti arvonalentumistesti. Tämän arvonalentu-

mistestin perusteella liikearvoa kirjataan alas tai poistetaan välittömästi. Koska FAS 109 

(FASB 1992) mukaan väliaikaiset erot aiheutuvat omaisuuserien ja velkojen verotusarvojen ja 

kirjanpitoarvojen välisistä eroista, on selvää, että näiden hankinnasta muodostuvalle liikear-

volle tulee määritellä ja raportoida laskennalliset verovaikutukset. Yleisesti ottaen vähennys-

kelpoinen liikearvon verotuspoisto aiheuttaa laskennallisen tuloverovelan tilinpäätökseen, 

vastaavasti kuin kiihdytettyjen verotuspoistojen käytöstä aiheutuvat laskennalliset verot. Mi-

käli GAAP:n mukaista liikearvoa myöhemmin vähennetään vastaamaan arvonalentumistestiä, 

tulee osa laskennallisesta verovelasta poistaa. Loppuosa laskennallisesta verovelasta jää tasee-

seen kunnes liikearvo on lopullisesti eliminoitu täydellisen arvonalentumisen kautta tai kun 

raportoiva yritys purkautuu tai lakkauttaa toimintansa. (Bragg ym. 2006, 777) 

 

Joissakin ostamalla toteutetuissa liiketoimintojen yhdistelemistilanteissa negatiivinen liikear-

vo aiheutuu usein ns. ”löytö kaupoista”. Nämä tilanteet ovat sellaisia, joissa hankittujen net-

tomääräisten tunnistettavien omaisuuserien käypä arvo ylittää hankintahinnan. FAS 141 ja 

142 (FASB 2001a; 2001b) mukaan tämä ylitys allokoidaan ensin määräsuhteessa kaikille han-

kituille omaisuuserille, muille kuin rahoille ja pankkisaataville, saataville, varastonarvoon, 

rahoituserille, jotka tulee arvostaa käypään arvoon taseeseen, omaisuuserille, jotka vähenne-

tään myynnistä, sekä laskennallisille verosaamisille. Tämä pyrkii vaikuttamaan pitkäaikaisten, 

enimmäkseen poistettavien omaisuuserien arvostusarvoon, jonka seurauksena kunkin omai-

suuserän tulevat poistot pienenisivät. Jokainen ylimääräinen negatiivinen liikearvo tulisi näin 

ollen kirjattua välittömästi satunnaisena tulona. Verotuksessa negatiivinen liikearvo käsitel-

lään samalla tavalla kuin kirjanpidossa – ei-rahamääräisten pitkäaikaisten omaisuuserien kus-

tannusperustaa vähennetään suhteellisesti, ja kaikki ylitykset ovat välittömästi verotettavia. 

Näin ollen väliaikainen ero ei enää aiheudu laskennallisesta käsittelystä, jota sovelletaan ne-

gatiiviseen liikearvoon verotuksessa ja kirjanpidossa. Aikaisemmin väliaikaiset erot aiheutui-

vat erilaisista käsittelyistä (välitön verotettavuus vastaan kirjanpidon poistot), luoden lasken-

nallisia verosaamisia monissa tapauksissa. Nykyisen yhtenäisen käytännön seurauksena vero-

tuksen ja kirjanpidon väliset erot verotettavissa liiketoimintojen yhdistelemisissä tulevat ole-
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maan epätavallisia. Verotettavan ostamalla toteutetun liiketoimintojen yhdistelemisen käsitte-

ly on samankaltainen kuin verovapaan. (Bragg ym. 2006, 778) 

 

3.3.3 Yritysten välinen tuloveroallokointi 

 

US GAAP erottaa sijoituskohteen ja tytäryhtiön toisistaan sekä määrittää kullekin erilaisen 

laskentakäytännön. Sijoituskohteella ymmärretään yritys, jonka osakkeista sijoittaja omistaa 

20 - 50 % ulkona olevista osakkeista. Sijoituskohde -tilanne syntyy kun sijoittajalla on merkit-

tävä vaikutusvalta, mutta ei määräysvaltaa kohdeyrityksessä. Tytäryhtiö on taas yritys, jonka 

osakkeista yli 50 % on jonkun toisen omistuksessa. Tämä johtaa olettamukseen, että sijoitta-

jalla on suora määräysvalta kohdeyrityksessä. (Bragg ym. 2006, 782) 

 

Toisten yritysten osakepääomaan tehtyjen sijoitusten laskemiseen on olemassa kaksi perus-

metodia: (Bragg ym. 2006, 781-782) 

 

1. Käyvän arvon metodi 
2. Pääomametodi 

 

Aikaisemmin yritysten välisissä sijoituksissa, joissa on puuttunut sijoittajan kannalta ”merkit-

tävä vaikutus”, käytetty hankintamenomalli ei ole enää sopiva, paitsi erittäin harvinaisissa ti-

lanteissa, joissa käyvän arvon tiedot ovat saavuttamattomissa. Mikäli hankintamenoon perus-

tuvaa mallia käytetään, ei synny laskennallisia veroseuraamuksia, koska tämä noudattaa vero-

tuksessa käytettyä mallia. (Bragg ym. 2006, 781-782) 

 

Käyvän arvon mallia käytetään tapauksissa, joissa sijoittajalla ei ole suurta vaikutusvaltaa si-

joituskohteeseen. Omistusosuus, jolla yleisesti ilmaistaan merkittävää vaikutusvaltaa on 20 %. 

Tämän tason omistusta ei pidetä ehdottomana, mutta sitä käytetään tunnistamaan se kohta, 

milloin käytetään käyvän arvon mallia ja milloin pääomametodia. Sekä hankintameno- että 

käyvän arvon -metodissa tavanomainen tulo kirjataan saatuina osinkoina sijoittajan kirjoihin 

ja pääomatulot tai -tappiot kirjataan sijoituksen luovutuksen yhteydessä. Hallussapitokaudella 

verotuksessa ei tehdä varauksia sijoituskohteen allokoitavissa oleville jakamattomille tuloille. 

(Bragg ym. 2006, 782) 
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Pääomametodia käytetään yleisesti kun sijoittaja omistaa 20 % tai enemmän sijoituskohteesta 

tai sillä on merkittävä vaikutusvalta kohteen liiketoimintoihin pienemmällä omistusosuudella. 

Pääomametodissa sijoitus kirjataan hankintahintaan ja sitä korotetaan myöhemmin allokoita-

vissa olevalla osuudella sijoituskohteen liikevoitosta. Osinkomaksut eivät sisälly voittoon en-

nen veroja, mutta ovat sitä vastoin huomioitu sijoituksen arvostusarvon vähennyksenä. Sijoit-

tajan ainoat realisoidut tuotot verotuksessa ovat saadut osingot. Tämän seurauksena sijoittajan 

täytyy kirjata laskennallinen tuloverokulu sijoituskohteen jakamattomalle voitolle, jota verote-

taan tulevaisuudessa. (Bragg ym. 2006, 782) Kun yrityksellä on pääomametodin mukainen 

sijoituskohde, sillä voi oletettavasti olla merkittävää vaikutusvaltaa, mutta ei määräysvaltaa. 

Koska kyseisessä tapauksessa puuttuu kyky lykätä sijoituskohteen nettotuloista aiheutuvia 

tuloveroja loputtomasti, päinvastoin kuin emo-tytäryhtiö tilanteessa, GAAP vaatii sijoituskoh-

teen jakamattomien voittovarojen vaikutuksille täydellisen kausien välisen tuloveroallokoin-

nin. Jokaisen tilanteen tosiasiat ja olosuhteet ovat viimeinen ratkaiseva tekijä sille, onko tämä 

väliaikainen ero laskennallisten verovaikutusten laskennassa tulevaisuuden osinkoja vai pää-

omatuloja. (Bragg ym. 2006, 784) 

 

Kun tytäryhtiön nettotuottojen jakamisen ajoitus emoyhtiölle on epävarma, mutta se tulee kui-

tenkin lopulta tapahtumaan joko osinkoina, yhtiön purkautumisen kautta tai pääomatulojen 

realisoitumisena. Sen seurauksena laskennalliset verot tulee määritellä, mutta niiden määrä 

riippuu ennakoiduista realisointikeinoista, jotka voivat ajan myötä muuttua. Joillakin verohal-

lintoalueilla on eriävät verokannat, joita sovelletaan verotettavaan tuloon sen mukaan onko 

tulo jaettu sijoittajille osinkoina vai pidetty yrityksellä. Esimerkiksi Saksa verottaa jakamat-

tomat voitot 45 % ja jaetut voitot 30 % verokannalla. Kun aikaisemmin jakamaton voitto jae-

taan, veronmaksaja tienaa tuloverohyvityksen noiden kahden verokannan erotuksesta. (Bragg 

ym. 2006, 782) EITF 95-10 (FASB 1995) tarkentaa, että tuloverohyvitys raportoivan, osingon 

maksavan yhtiön erillistilinpäätöksessä on vähennys tuloverokulusta kaudella, jolla hyvitys 

sisällytetään veroilmoitukseen. 

 

FAS 109 määrittelee tietyt olemassa olevat väliaikaiset erot, joista laskennallisia veroja ei tule 

kirjata, mikäli erot ovat pohjimmiltaan pysyväisluonteisia ja aiheutuvat ennen vuoden 1992 

joulukuun 15. päivää alkavilla tilivuosina. FAS 109 säännöksiä tuli soveltaa ilman poikkeuk-

sia, ilman tarvetta tytäryhtiöiden omistussuhteista ennen standardin voimaantulopäivää aiheu-

tuvien väliaikaisten erojen sopeutukseen. Säädettyjen laskennallisten verojen vaikutusten suu-

ruus riippuu tietyistä tarkoista verolainsäädännön soveltamisista ja johdon aikomuksista. Mi-
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käli laki antaa mekanismin, jolla emoyhtiö voi palauttaa sijoituksensa verovapaana, laskennal-

lisia veroja ei määritellä. Tällaisia mekanismeja ovat muun muassa Yhdysvaltain verolain 

(IRC 332 §) mukainen tytäryhtiön purkaminen. Lain mukaan emoyhtiön omistaessa yli 80 % 

tytäryhtiöstään, se voi purkaa tytäryhtiön ilman voittojen tai tappioiden kirjaamista verotuk-

sessa. (Bragg ym. 2006, 782-783)  
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4 LASKENNALLISTEN VEROJEN ESITTÄMINEN 

TILINPÄÄTÖKSESSÄ 

 

 

Tässä tutkielman neljännessä luvussa käsitellään laskennallisten verojen esittämistä tilinpää-

töksessä. Laskennallisten verojen esittämistavat ja -säännöt poikkeavat hieman toisistaan jo-

kaisessa käsitellyssä tilinpäätösnormistossa. Käsiteltäessä laskennallisten verojen esittämistä 

koskevia sääntöjä kansainvälisen ja yhdysvaltalaisen tilinpäätösnormiston mukaan, kyseiset 

säännöt on jaettu kolmeen kategoriaan. Nämä kategoriat ovat tuloslaskelmaa koskevat, tasetta 

koskevat sekä tilinpäätöksen liitetietoja koskevat säännöt. Edellä mainituista tilinpäätösnor-

mistoista poiketen, suomalaisen tilinpäätösnormiston sisältämät säännöt laskennallisten vero-

jen esittämisestä ovat jaettu hieman eri tavalla. Tämä johtuu muun muassa siitä, että suoma-

lainen tilinpäätösnormisto antaa eri vaatimukset ja edellytykset yksittäisille kirjanpitovelvolli-

sille kuin konserneille. 

 

4.1 Suomen tilinpäätösnormisto 
 

Kirjanpitolain (5:18 § 1304/2004) mukaan laskennallisten verovelkojen ja -saamisten merkit-

seminen taseeseen ja tuloslaskelmaan on vapaaehtoista yksittäisille kirjanpitovelvollisille. 

Mikäli kyseisiä eriä ei esitetä taseessa tai tuloslaskelmassa, on ne esitettävä kirjanpitoasetuk-

sen (2:6 §) mukaisissa liitetiedoissa. Näin ollen erillistilinpäätöksen laatijoilla on kaksi vaih-

toehtoa laskennallisten verovelkojen ja -saamisten esittämiseen; varovaisuutta noudattaen ne 

voidaan merkitä tuloslaskelmaan tai taseeseen omina erinään tai ne esitetään tuloveroja kos-

kevissa liitetiedoissa. Esitettäessä laskennalliset verovelat ja -saamiset taseessa, ovat verovelat 

esitettävä taseen vastattavissa, vieraan pääoman ryhmässä joko pitkäaikaisissa veloissa tai jao-

teltuina pitkä- ja lyhytaikaisiin eriin. Verosaamiset esitetään taseen vastaavissa, saamisten 

ryhmässä jaoteltuina pitkä- ja lyhytaikaisiin saamisiin. Laskennallisten verojen muutos esite-

tään tuloslaskelman tuloveroissa ja niistä tehdään erittely liitetietoihin. Jos yrityksellä on las-

kennallisia veroeriä, joilla ei ole tulosvaikutusta, kuten arvonkorotukset, merkitään ne omaan 

pääomaan samaan erään kuin kyseisten tase-erien muutokset. (KILA 2006) 

 

Kirjanpitoasetuksen (2:6.1 § 1 kohta) mukaan olennaiset laskennalliset verovelat ja -saamiset 

on esitettävä liitetietoina, mikäli niitä ei ole merkitty taseeseen. Jos kirjanpitovelvollisella ei 
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ole olennaisia laskennallisia verovelkoja tai -saamisia, niitä ei tarvitse esittää tuloslaskelmas-

sa, taseessa eikä liitetiedoissa. Poikkeuksen muodostavat Kirjanpitolain (3:9.2 §) mukaiset 

pienet kirjanpitovelvolliset, jotka ovat vapautettuja laskennallisten verojen esittämisestä. Lain 

mukaan pieniksi kirjanpitovelvollisiksi lasketaan sellaiset yritykset, jotka eivät ylitä seuraavia 

rajoja: 

 

1. Liikevaihto 7 300 000 € 
2. Taseen loppusumma 3 650 000 € 
3. Palveluksessa keskimäärin 50 henkilöä. 

 

Konserneille laskennallisten verojen ja -saamisten esittäminen tuloslaskelmassa ja taseessa on 

Kirjanpitolain (6:11 §) ja -asetuksen (3:3 §) mukaan pakollista. Konsernit eivät voi esittää 

laskennallisia veroja vain liitetiedoissa, vaan jos laskennalliset verovelat ja -saamiset konser-

niyrityksessä on esitetty ainoastaan liitetiedoissa, on kyseiset erät merkittävä olennaisuuden 

periaatetta noudattaen konsernitilinpäätökseen. Tämä säännös koskee myös pieniä konserneja, 

vaikka ne olisivatkin kirjanpitolain mukaan vapautettuja konsernitilinpäätöksen laadinnasta. 

(Järvinen ym. 2001. 299-300) 

 

4.1.1 Edellytykset taseeseen merkitsemiselle 

 

Yleisenä lähtökohtana pidetään, että taseeseen merkitään kaikki laskennalliset verovelat. Täs-

tä säännöstä poikkeavat tilanteet ovat hyvin harvinaisia, mutta mikäli laskennallisen verovelan 

toteutuminen on erittäin epätodennäköistä, ei sitä tule merkitä taseeseen velaksi. Laskennallis-

ten verosaamisten kohdalla tilanne on tarkempi, sillä niiden kohdalla on aina huomioitava 

seuraavien ehtojen täyttyminen: (KILA 2006) 

 

1. laskennallisten verosaamisten toteutuessa toteutuu niitä vastaava määrä laskennal-
lisia verovelkoja 

2. on todennäköistä, että tilikaudella syntyy riittävä määrä verotettavaa tuloa joko 
suoraan tai verosuunnittelukeinoja käyttämällä. 

 

Laskennallisia verosaamisia ei saa ehtojenkaan täyttyessä merkitä taseeseen, jos jostain syystä 

saatavaa verohyötyä ei pystytä käyttämään (KILA 2006). 

 

Laskennallisten verosaamisten taseeseen merkitsemiselle on ankarat säännöt, koska kirjanpi-

tolain (5:18 §) mukaan ne saadaan merkitä taseeseen vain erityistä varovaisuutta noudattaen. 
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Muita laskennallisia verosaamisia ankarammin säädellään vahvistetuista tappioista syntyviä 

verosaamisia, sillä tulevaisuudessa muodostuvalle riittävälle määrälle verotettavaa tuloa on 

oltava hyvät perustelut ja todisteet. Tällaisia perusteluja ovat muun muassa realistiset budjetit 

sekä muut yhtiön hallituksen hyväksymät suunnittelulaskelmat. Kirjanpitolautakunta (2006) 

on julkaissut kriteerit, jotka kirjanpitovelvollisen tulee ottaa huomioon arvioidessaan toden-

näköisyyttä tulevaisuudessa syntyvälle riittävälle määrälle verotettavaa tuloa. Kirjanpitolauta-

kunnan (2006) mukaiset kriteerit ovat seuraavat: 

 

1. onko yhteisöllä riittävästi samaan veronsaajaan ja samaan verovelvolliseen liitty-
viä veronalaisia väliaikaisia eroja, joista aiheutuu sellaisia verotukseen vaikuttavia 
eriä, joita vastaan käyttämättömät verotukselliset tappiot tai verotukseen liittyvät 
hyvitykset voidaan hyödyntää ennen niiden vanhentumista. 

2. onko todennäköistä, että yhteisölle syntyy riittävästi verotettava tuloa ennen käyt-
tämättömien verotuksellisten tappioiden tai käyttämättömien verotukseen liittyvien 
hyvitysten vanhentumista. 

3. johtuvatko käyttämättömät verotukselliset tappiot yksilöitävissä olevista syistä, 
joiden uusiutuminen on epätodennäköistä. 

4. onko yhteisöllä käytettävissään verosuunnittelukeinoja, joiden avulla saadaan syn-
tymään verotettavaa tuloa sellaiselle tilikaudelle, jolla käyttämättömiä verotuksel-
lisia tappioita taikka käyttämättömiä verotukseen liittyviä hyvityksiä voidaan hyö-
dyntää. 

 

4.1.2 Netottaminen 

 

Tilinpäätössiirtoihin, yhdistelytoimenpiteisiin perustuvat erät sekä konserniyritysten omiin 

taseisiin sisältyvät laskennalliset verovelat ja -saamiset voidaan yhdistää konsernitilinpäätök-

sen tuloslaskelmassa ja taseessa. Näistä eristä täytyy kuitenkin laatia erittely liitetietoihin 

(KPA 4:4.1 § 3). Kirjanpitolautakunnan (2006) mukaan edellä mainittujen erien yhdistelemi-

nen eli netottaminen taseessa on sallittua vain, jos 

 

1. yhteisöllä on laillisesti toimeenpantavissa oleva oikeus kuitata tilikauden verotet-
tavaan tuloon perustuva verosaaminen ja -velka keskenään. 

2. laskennalliset verosaamiset ja -velat liittyvät saman veronsaajan perimiin tulove-
roihin joko 

i. samalta verovelvolliselta 
ii. eri verovelvollisilta, jotka aikovat joko kuitata tilikauden verotettavaan tu-

loon perustuvat verosaamiset ja -velat keskenään tai realisoida saamisen ja 
suorittaa velan samanaikaisesti jokaisella sellaisella tulevalla tilikaudella, 
jonka aikana odotetaan suoritettavan merkittävä määrä laskennallisia vero-
velkoja tai hyödynnettävän merkittävä määrä laskennallisia verosaamisia. 
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4.1.3 Tilinpäätöksen liitetiedot 

 

Esitettäessä laskennalliset verovelat ja -saamiset tuloslaskelmassa tai taseessa, on niistä tehtä-

vä erittelyt tilinpäätöksen liitetietoihin. Liitetietojen tulee sisältää ainakin seuraavat asiat: 

(KPA 2:6.1 §) 

 

! Maininta laskennallisten verovelkojen ja -saamisten merkitsemisestä taseeseen. 
Kyseinen maininta tulee laittaa noudatettujen laskentaperiaatteiden yhteyteen. 

! Sellaisten laskennallisten verovelkojen ja -saamisten muutokset, jotka ovat kirjattu 
suoraan omaan pääomaan. 

! Selostus arvonkorotusten vaikutuksista verotukseen. 
! Laskennalliset verovelat ja -saamiset ennen niiden yhdistelyä eli netottamista. Li-

säksi sellaiset laskennalliset verovelat ja -saamiset, jotka on jätetty merkitsemättä 
taseeseen epätodennäköisen toteutumisen vuoksi. 

! Tilinpäätössiirtojen eli vapaaehtoisten varausten ja poistoeron jakautuminen 
omaan pääomaan ja laskennalliseen verovelkaan. 

 

Esitettäessä laskennalliset verovelat ja -saamiset ainoastaan tilinpäätöksen liitetiedoissa, tulee 

niistä esittää seuraavat tiedot: (KPA 2:6.1 §) 

 

! Taseeseen merkittävä laskennallisten verovelkojen ja -saamisten kokonaismäärä 
! Selostus arvonkorotusten vaikutuksista verotukseen 
! Laskennalliset verovelat ja -saamiset, joita ei epätodennäköisen toteutumisen 

vuoksi merkitä taseeseen. 
 

Konsernitilinpäätöksessä esitetään samat liitetiedot kuin yksittäisen kirjanpitovelvollisen ti-

linpäätöksen liitetiedoissa, mutta sen lisäksi konsernitilinpäätöksen liitetiedoissa tulee esittää: 

(KILA 2006) 

 

! Erittely tilinpäätössiirtoihin perustuvista, yhdistelytoimenpiteisiin perustuvista se-
kä konserniyritysten omiin tuloslaskelmiin ja taseisiin sisältyvistä laskennallisista 
veroveloista ja -saamisista (KPA 4:4.1 § 3). 

! Sellaiset laskennalliset verovelat ja -saamiset tytär- ja osakkuusyritysten jakamat-
tomista voitoista ja muuntoeroista, joita ei ole merkitty taseeseen määräysvallan ja 
epätodennäköisen toteutumisen perusteella. 

! Selvitys netotettuina esitetyistä olennaisista laskennallisista veroveloista ja -
saamisista. 
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4.2 Kansainvälinen tilinpäätösnormisto - IFRS 
 

Kansainvälisen tilinpäätösnormiston säännöt laskennallisten verojen esittämisestä tilinpäätök-

sessä on jaettu tuloslaskelmaa, tasetta ja liitetietoja koskeviin sääntöihin. Taseeseen liittyviä 

sääntöjä käsittelevässä kappaleessa on käsitelty myös laskennallisten verojen netottamista 

koskevia sääntöjä, sillä kansainvälinen tilinpäätösnormisto sallii laskennallisten verojen netot-

tamisen tiettyjen edellytysten täyttyessä. 

 

4.2.1 Tuloslaskelma 

 

Yrityksen tavanomaisen toiminnan tulokseen liittyvä verokulu, joka on verotettavaan tuloon 

perustuvan veron ja laskennallisten verojen yhteismäärä, esitetään tuloslaskelmassa. Ulko-

maanvaluutan määräiset laskennallisten verovelkojen ja -saamisten kurssierot esitetään tulos-

laskelmassa, mutta sen tarkempaa määräystä niille ei anneta IAS 21 - Valuuttakurssien muu-

tosten vaikutukset -standardissa (IASB 2002, 12-42 - 12-43). Näin ollen tilikauden verotetta-

vaan tuloon perustuva vero ja laskennallinen vero merkitään tuotoksi tai kuluksi tilikauden 

tuloslaskelmaan. Tästä käytännöstä kuitenkin poiketaan, jos verot johtuvat liiketoimesta tai -

tapahtumasta, joka on kirjattu samalla tai aikaisemmalla tilikaudella suoraan omaan pää-

omaan, tai hankinnaksi luokiteltavasta yritysten yhteenliittymästä. (IASB 2002, 12-35 - 12-

36) 

 

Useimmat laskennalliset verovelat ja -saamiset aiheutuvat tuoton tai kulun sisällyttämisestä 

kirjanpidon tulokseen eri tilikaudella kuin verotettavaan tuloon eli niin sanotuista jakso-

tuseroista. Jaksotuseroista johtuvat laskennalliset verot merkitään tuloslaskelmaan (esim. kor-

ko- ja osinkotuotot). On myös tilanteita, joissa laskennallisten verojen kirjanpitoarvo muuttuu 

vaikka vastaava väliaikainen ero ei muutu. Tällaisia tilanteita ovat muun muassa verokantojen 

tai verolakien muutokset, laskennallisten verosaamisten hyödynnettävyyden uudelleenarvioin-

ti tai omaisuuserän kirjanpitoarvoa vastaavan määrän kerryttämistavan muutos. Myös edellä 

mainituissa tilanteissa laskennallinen vero merkitään tuloslaskelmaan. (IASB 2002, 12-35 - 

12-36) 
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4.2.2 Tase 

 

Laskennalliset verovelat ja -saamiset tulee esittää omina erillisinä erinään yrityksen taseessa. 

Lisäksi laskennalliset verovelat ja -saamiset erotetaan tilikauden verotettavaan tuloon perus-

tuvista veroveloista ja -saamisista. Edellä mainittuja laskennallisia veroja ei saa kuitenkaan 

luokitella lyhytaikaisiksi varoiksi tai veloiksi, vaikka tilinpäätöksessä muut erät jaettaisiinkin 

lyhyt- ja pitkäaikaisiin eriin. (Räty & Virkkunen 2002, 374) 

 

Suoraan omaa pääomaa hyvittäen tai veloittaen kirjattuihin eriin liittyvät laskennalliset vero-

velat ja -saamiset kirjataan vastaavasti, taseeseen omaa pääomaa veloittaen tai hyvittäen. IAS 

-standardit sallivat ja vaativat tiettyjen erien kirjaamisen omaa pääomaa hyvittäen tai veloitta-

en. Tällaisia eriä ovat muun muassa: (IASB 2002, 12-36 - 12-37) 

 

! aineellisten käyttöomaisuuksien uudelleenarvostuksesta aiheutuvat kirjanpitoarvo-
jen muutokset. 

! kertyneiden voittovarojen oikaisu, jos se johtuu perustavaa laatua olevan virheen 
korjauksesta tai takautuvasti sovelletuista tilinpäätöksen laatimisperiaatteiden 
muutoksista. 

 

On myös sellaisia poikkeuksellisia tilanteita, joissa suoraan omaa pääomaa hyvittäen tai ve-

loittaen kirjattuihin eriin liittyviä laskennallisia verovelkoja ja -saamisia on mahdotonta mää-

rittää. Tällöin laskennalliset verot määritetään jakamalla ne tasasuhtaisesti tai käyttämällä jo-

tain muuta laskentatapaa, jotta verot saadaan kohdistettua tarkoituksenmukaisesti. Edellä mai-

nittuja poikkeuksellisia tilanteita voivat olla esimerkiksi: (IASB 2002, 12-37 - 12-38) 

 

! kun tuloveroasteikko on porrastettu ja sen vuoksi on mahdotonta määrittää verotet-
tavan tulon osaan sovellettua verokantaa. 

! kun verokannan tai verolain muutos vaikuttaa aikaisemmin omaa pääomaa hyvit-
täen tai veloittaen kirjattuun erään liittyvään laskennalliseen verosaamiseen tai -
velkaan. 

! kun yritys päättää olla merkitsemättä sellaista laskennallista verosaamista, joka 
liittyy aikaisemmin omaa pääomaa hyvittäen tai veloittaen kirjattuun erään, täysi-
määräisenä taseeseen. 

 

IAS 16 - Aineelliset käyttöomaisuushyödykkeet -standardissa ei määrätä tarkasti sitä, pitääkö 

yrityksen siirtää uudelleenarvostusrahastosta vuosittain kertyneisiin voittovaroihin uudelleen-

arvostetusta omaisuuserästä lasketun poiston ja kyseisen omaisuuserän alkuperäisestä hankin-

tamenosta lasketun poiston erotusta. Tehdessään tällaisen siirron, yrityksen tulee vähentää 
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siirrettävästä määrästä laskennallisen veron osuus. Jos verotuksessa tehty uudelleenarvostus 

liittyy aikaisemmalla tilikaudella tai tulevilla tilikausilla odotettavissa oleviin kirjanpidollisiin 

arvonkorotuksiin, on sekä omaisuuserän uudelleenarvostuksen että verotuksellisen arvon oi-

kaisun verovaikutukset kirjattava omaa pääomaa veloittaen tai hyvittäen kyseisten muutosten 

tapahtumistilikaudella. Jos verotuksessa tehty uudelleenarvostus ei liity edellä mainittuihin 

eriin, on siitä aiheutuva verovaikutus kuitenkin merkittävä tuloslaskelmaan. (IASB 2002, 12-

37 - 12-38) 

 

Yritys voi IAS 12 - Tuloverot -standardin (IASB 2002, 12-42) mukaan yhdistellä eli netottaa 

laskennalliset verovelat tai -saamiset keskenään vain, jos 

 

1. yrityksellä on laillisesti toimeenpantavissa oleva oikeus kuitata tilikauden verotet-
tavaan tuloon perustuva verovelka ja -saaminen keskenään 

2. jos laskennalliset verovelat ja -saamiset liittyvät saman veronsaajan perimiin tulo-
veroihin joko 

i. samalta verovelvolliselta 
ii. eri verovelvollisilta, jotka aikovat kuitata tilikauden verotettavaan tuloon 

perustuvat verovelat ja -saamiset keskenään tai realisoida saamisen ja suo-
rittaa velan samanaikaisesti jokaisella sellaisella tulevalla tilikaudella, jon-
ka aikana odotetaan suoritettavan merkittävä määrä laskennallisia verovel-
koja tai hyödynnettävän merkittävä määrä laskennallisia verosaamisia. 

 

Tätä sääntöä noudattamalla vältytään sellaisen yksityiskohtaisen suunnitelman, joka sisältää 

jokaisen väliaikaisen eron purkautumisajankohdan, laatimiselta. Yrityksellä saattaa olla lailli-

sesti toimeenpantavissa oleva kuittausoikeus sekä aikomus suorittaa maksut nettomääräisenä 

joiltakin tilikausilta, mutta ei kaikilta. Tällaisissa tapauksissa on esitettävä yksityiskohtainen 

purkautumisien ajoittumissuunnitelma. Suunnitelman avulla voidaan luotettavasti varmistua 

siitä, että lisääkö yhden verovelvollisen laskennallinen verovelka verojen määrää samalla tili-

kaudella kuin toisen verovelvollisen laskennallinen verosaaminen vähentää näitä toisen mak-

samia veroja. (IASB 2002, 12-42) 

 

4.2.3 Tilinpäätöksen liitetiedot 

 

Yritysten tulee tilinpäätöksissään esittää verokulun tai -tuoton tärkeimmät osatekijät erikseen. 

Tärkeimpiä verokulun tai -tuoton osatekijöitä ovat muun muassa: (IASB 2002, 12-43 - 12-44) 

 

! Tilikauden verotettavaan tuloon perustuva verokulu tai -tuotto 
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! Aikaisempien tilikausien verotettavaan tuloon perustuvaan veroon tehdyt oikaisut 
! Väliaikaisten verojen syntymiseen tai purkautumiseen liittyvä laskennallinen vero-

kulu tai -tuotto 
! Verokantojen tai -lakien muutoksiin liittyvä laskennallinen verokulu tai -tuotto 
! Aikaisemmin kirjaamattomasta aikaisemman tilikauden verotuksellisesta tappios-

ta, verotukseen liittyvästä hyvityksestä tai väliaikaisesta erosta aiheutuva hyöty, jo-
ta on käytetty pienentämään tilikauden verotettavaan tuloon perustuvaa verokulua. 

! Aikaisemmin kirjaamattomasta aikaisemman tilikauden verotuksellisesta tappios-
ta, verotukseen liittyvästä hyvityksestä tai väliaikaisesta erosta aiheutuva hyöty, jo-
ta on käytetty pienentämään tilikauden laskennallista verokulua. 

! Laskennallisen verosaamisen kirjanpitoarvon vähentämisestä tai aikaisemmin teh-
dyn vähennyskirjauksen peruuttamisesta johtuva laskennallinen verokulu. 

! Tilinpäätöksen laatimisperiaatteiden muutoksiin tai perustavaa laatua oleviin vir-
heisiin liittyvä verokulu tai -tuotto. 

 

IAS 12 - Tuloverot -standardin (IASB 2002) mukaan tilinpäätöksessä on ilmoitettava erikseen 

myös seuraavat erät: 

 

! Omaa pääomaa veloittaen tai hyvittäen kirjattuihin eriin liittyvien tilikauden vero-
tettavaan tuloon perustuvien verojen ja laskennallisten verojen yhteismäärä. 

! Tilikaudella kirjattuihin satunnaisiin eriin liittyvä verokulu tai -tuotto 
! Selvitys verokulun tai -tuoton ja kirjanpidon tuloksen välisestä suhteesta esitettynä 

joko toisella tai molemmilla seuraavista tavoista: 
! verokulun tai -tuoton ja sovellettavalla verokannalla kerrotun kirjanpidon 

tuloksen välinen numeerinen täsmäytyslaskelma, josta käy ilmi, miten so-
vellettava verokanta on laskettu. 

! keskimääräisen efektiivisen veroasteen ja sovellettavan verokannan välinen 
numeerinen täsmäytyslaskelma, josta käy myös ilmi, miten sovellettava ve-
rokanta on laskettu. 

! Selostus sovellettavan verokannan muutoksista edelliseen tilikauteen verrattuna 
! Sellaisten verotuksessa vähennyskelpoisten väliaikaisten erojen, käyttämättömien 

verotuksellisten tappioiden ja käyttämättömien verotukseen liittyvien hyvitysten 
määrä (ja mahdollinen vanhentumisaika), joista ei ole kirjattu laskennallista ve-
rosaamista. 

! Sellaisten tytäryrityksiin, sivuliikkeisiin ja osakkuusyrityksiin tehtyjen sijoituksiin 
ja yhteisyritysosuuksiin liittyvien väliaikaisten erojen yhteismäärä, joista ei ole kir-
jattu laskennallisia verovelkoja. 

! Jokaisesta erityyppisestä väliaikaisten erojen ryhmästä samoin kuin jokaisesta eri-
tyyppisestä käyttämättömien verotuksellisten tappioiden sekä käyttämättömien ve-
rotukseen liittyvien hyvitysten ryhmästä ilmoitetaan: 

! taseeseen merkittyjen laskennallisten verosaamisten ja -velkojen määrä 
kullakin esitettävällä tilikaudella 

! tilikauden tuloslaskelmaan merkityn laskennallisen verotuoton tai -kulun 
määrä, mikäli se ei ilmene taseeseen merkittyjen määrien muutoksista 

! Lopetetuista toiminnoista ilmoitetaan verokulu, joka liittyy: 
! lopettamisesta johtuvaan voittoon tai tappioon 
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! lopetetun toiminnon tavanomaisen toiminnan voittoon tai tappioon tilikau-
delta, sekä vastaavat erät jokaiselta esitettävältä tilikaudelta. 

! Verovaikutukset yrityksen osakkeenomistajille jaettavista osingoista, joita on eh-
dotettu tai joiden jakamisesta on päätetty ennen kuin tilinpäätös on hyväksytty jul-
kistettavaksi, mutta joita ei ole merkitty velaksi tilinpäätökseen. 

 

Laskennalliset verosaamiset ja niiden kirjaamista tukevien näyttöjen luonne tulee esittää tilin-

päätöksessä, mikäli laskennallisten verosaamisten hyödyntäminen riippuu vastaisesta verotet-

tavasta tulosta, joka ylittää olemassa olevien veronalaisten väliaikaisten erojen purkautumi-

sesta syntyvät voitot. Lisäksi edellä mainitut tekijät tulee esittää, mikäli yritys on tehnyt tap-

piota siinä maassa, johon laskennalliset verosaamiset liittyvät. (IASB 2002, 12-45) 

 

IAS 12 - Tuloverot -standardi edellyttää kaikkien väliaikaisten erojen kokonaismäärän esittä-

mistä tilinpäätöksessä, mutta se ei edellytä taseeseen merkitsemättömien laskennallisten vero-

velkojen ja -saamisten ilmoittamista. Standardi kuitenkin suosittelee niiden ilmoittamista, 

koska tilinpäätösinformaation käyttäjät saattavat pitää tätä hyödyllisenä. IAS 37 - Varaukset, 

ehdolliset velat ja ehdolliset varat -standardin (IASB 2002) mukaan yrityksen on esitettävä 

veroihin liittyvät ehdolliset velat ja varat, joita voi aiheutua esimerkiksi ratkaisemattomista 

kiistoista veroviranomaisten kanssa. IAS 10 - Tilinpäätöspäivän jälkeiset tapahtumat -

standardin (Deloitte 1999) mukaan yrityksen on esitettävä verokantojen tai tilinpäätöspäivän 

jälkeisten lakimuutosten vaikutukset verotettavaan tuloon perustuviin veroihin sekä laskennal-

lisiin verovelkoihin ja -saamisiin. 

 

4.3 Yhdysvaltain tilinpäätösnormisto – US GAAP 
 

Yhdysvaltain tilinpäätösnormisto antaa tarkat vaatimukset laskennallisten verojen esittämisel-

le tilinpäätöksessä. Kappaleessa käsiteltävät vaatimukset on jaettu kolmeen kategoriaan sa-

malla tavalla kuin kansainvälistä tilinpäätösnormistoa käsittelevä kappalekin. Tähän kappa-

leeseen on sovellettu koko tutkielmaan laadittua rajausta, jonka seurauksena laskennallisten 

verojen esittämisvaatimukset on käsitelty niiltä osin kuin ne liittyvät olennaisesti tutkielman 

case -yritykseen. 
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4.3.1 Tuloslaskelma 

 

FAS 109 (FASB 1992) asettaa ensisijaisen painotuksen tuloverokululle tai -hyödylle, joka on 

allokoitu jatkuvaan toimintaan. Kaikki merkittävät jatkuvaan toimintaan liittyvät tuloverojen 

osatekijät on esitettävä jokaisena vuotena, jolloin tuloslaskelma esitetään. Esimerkkejä tällai-

sista osatekijöistä ovat muun muassa: (Bragg ym. 2006, 791) 

 

! Tämän hetkinen tuloverokulu tai -hyöty 
! Laskennallinen tuloverokulu tai -hyöty (erikseen alla listattujen muiden osatekijöi-

den vaikutuksista) 
! Yleiset liiketoiminnan hyvitykset, sijoituksien verohyvitykset tai muut verohyvi-

tykset 
! Hallituksen apurahat (siinä laajuudessa kuin ne ovat kirjattu tuloverokulun vähen-

nyksinä) 
! Liiketappion siirtämisestä aiheutuvat hyödyt 
! Tuloverokulu, joka aiheutuu joko tiettyjen tuloverohyötyjen allokoinnista suoraan 

hankitun yhtiön osakepääomalle tai niiden allokoinnista liikearvon vähennykseksi 
tai muihin pitkäaikaisiin aineettomiin hyödykkeisiin 

! Arvonalennuksesta johtuvan vähennyserän alkusaldoon tehtävät sopeutukset, jotka 
johtuvat olosuhteiden muutoksista, ja jotka aiheuttavat muutoksia niihin liittyvien 
laskennallisten verosaamisten tulevina vuosina tapahtuvien realisoitumisien toden-
näköisyyksien arvioinnissa. 

 

4.3.2 Tase 

 

Raportoivan yrityksen, joka esittää luokitellun taseen, tulee luokitella laskennalliset verovelat 

ja -saamiset lyhyt- ja pitkäaikaisiin eriin yhdenmukaisesti niihin liittyvien omaisuuserien ja 

velkojen kanssa. Laskennalliset verosaamiset ja -velat, jotka eivät liity kirjanpidossa mihin-

kään omaisuuserään tai velkaan, kuten laskennalliset veroseuraamukset vahvistetun tappion 

tai verohyvityksen siirtämisistä, luokitellaan odotettavissa olevan käyttöpäivän mukaan. 

(Bragg ym. 2006, 769-770) FIN 48 (FASB 2006) mukaan varaukset, korot sekä sakot voidaan 

luokitella tilinpäätöksessä joko tuloveroina tai korkokuluina. Nämä luokittelut tulee tehdä jo-

kaiselle erilliselle veroja maksavalle osatekijälle jokaisella verohallintoalueella. Jokaisessa 

erillisessä osatekijässä lyhytaikaiset omaisuuserät ja velat tulee netottaa ja esittää yhtenä lu-

kuna – samanlaista käytäntöä sovelletaan pitkäaikaisiin eriin. Netottaminen ei ole sallittua eri 

veroja maksavien osatekijöiden tai eri verohallintoalueiden välillä. Näin ollen tietyissä olo-

suhteissa tase voi esittää sekä lyhytaikaiset ja pitkäaikaiset laskennalliset verosaamiset että 

lyhytaikaiset ja pitkäaikaiset laskennalliset verovelat. Mikäli yritys on kirjannut arvonalen-
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nuksesta johtuvan vähennyserän, tulee sen jakaa vähennyserä lyhyt- ja pitkäaikaisten erien 

välille jokaiselle luokittelulle suhteellisen bruttomääräisen laskennallisen verosaamisen suu-

ruuden mukaan. FASB määräsi tämän lähestymistavan välttääkseen tarpeellisuutta tehdä arvi-

oita siitä, mitkä laskennalliset verosaamiset eivät palaudu yritykselle. (Bragg ym. 2006, 790) 

 

Raportoivan yrityksen on julkaistava nettomääräisten laskennallisten verovelkojen ja -

saamisten kirjatut osatekijät taseessa seuraavasti: (Bragg ym. 2006, 791) 

 

! Laskennallisten verovelkojen kokonaissumma 
! Laskennallisten verosaamisten kokonaissumma 
! Arvonalennuksesta johtuvien vähennyserien kokonaismäärä 
! Arvonalennuksesta johtuvien vähennyserien vuodenaikainen nettomuutos 
! Tekstimuotoinen kuvaus merkittävän osan laskennallisista verosaamisista ja -

veloista aiheuttavien väliaikaisten erojen ja siirtojen luonteesta. Julkisten yritysten 
tulee lisäksi esittää kaikkia väliaikaisia eroja ja siirtämisiä (bruttomääräiset ilman 
tarvittavien arvonalennuksista johtuvien vähennyserien huomioimista) vastaavat 
tuloverovaikutukset (ei erillistä verovaikutusta jokaiselle verohallintoalueelle). 

 

Mikäli laskennallisia verovelkoja ei ole kirjattu APB 23 poikkeussäännöistä johtuen, tulee 

esittää seuraavat tiedot: (Bragg ym. 2006, 790-791) 

 

! Sellaisten väliaikaisten erojen ja tapahtumien, jotka voivat aiheuttaa kyseisten vä-
liaikaisten erojen verotettavuuden, luonteet. 

! Jokaisen väliaikaisen erotyypin kumulatiivinen summa 
! Ulkomaisista jakamattomista voittovaroista aiheutuvien kirjaamattomien lasken-

nallisten verovelkojen summa, tai lausunto siitä, että sellaisten määrittäminen on 
mahdotonta. 

! Aikaisemmalla kaudella aiheutuneista muista väliaikaisista eroista johtuvien las-
kennallisten verovelkojen summa. 

 

4.3.3 Tilinpäätöksen liitetiedot  

 

Edellä esitettyjen tuloslaskelmaa ja tasetta koskevien vaatimusten lisäksi tilinpäätöksissä on 

esitettävä: (Bragg ym. 2006, 792) 

 

! Tuloverokulu tai -hyöty, joka on allokoitu muille tilinpäätöstekijöille kuin jatku-
valle toiminnalle (esimerkiksi lopetetuille toiminnoille, satunnaisille erille, muulle 
kokonaistulolle tai kertyneille voittovaroille). 

! Voimassa olevan verolain mukaiset summat ja erääntymispäivät liiketappioille ja 
verohyvityksien siirtämisille tulevaisuudessa käytettäviksi. 
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! Arvonalennuksesta johtuvan vähennyserän määrä, jolle myöhemmin kirjatut tulo-
verohyödyt vähentävät hankitun yrityksen liikearvoa tai muita pitkäaikaisia aineet-
tomia hyödykkeitä, tai ne allokoidaan pääomaan. 

! Tekstimuotoinen kuvaus merkittävistä sovittelueristä tuloverokulun ja -hyödyn vä-
lillä, jotka ovat laskettu jatkuvan toiminnan voitosta ennen veroja soveltamalla la-
kisääteistä liittovaltion tuloverokantaa, ja tilinpäätökseen heijastuvista kuluista ja 
hyödyistä. 

! Mikäli on merkittäviä esitettyjen kausien tietojen vertailtavuuteen vaikuttavia asi-
oita, jotka eivät ole ilmeisiä tilinpäätöksen käyttäjille yllä mainittujen tietojen esit-
tämisen perusteella, tulee kyseisten asioiden luonteet ja niiden vaikutukset esittää 
esitettyjen kausien tilinpäätöksissä. 

! Jokaisella kaudella, jolloin konserniin kuuluva raportoiva yritys on esittänyt tulos-
laskelman erillisellä tilinpäätöksellä, tulee esittää: 

! tuloslaskelmaan sisältyvät kuluvan kauden verokulu ja laskennallinen ve-
rokulu 

! kaikki muiden konserniin kuuluvien yritysten aiheuttamat tuloveroihin liit-
tyvät saldot jokaisena tasepäivänä 

! kuvaus metodista, jolla konsernin yritykset ovat allokoineet yhdistellyt ku-
luvan kauden verokulut tai -hyödyt ja laskennalliset verokulut tai -hyödyt 
keskenään, ja allokointimetodissa esitettyinä vuosina tapahtuneiden muu-
tosten luonteet, tai niissä metodeissa, joilla on määritelty kohdassa b kuva-
tut saldot, tapahtuneet muutokset. 
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5 KESKEISET EROT TILINPÄÄTÖSNORMISTOISSA 

 

 

Tässä tutkielman viidennessä luvussa on käsitelty suomalaisen, kansainvälisen ja Yhdysval-

tain tilinpäätösnormistojen keskeisimpiä eroja laskennallisten verojen osalta. Vertailussa on 

keskitytty olennaisesti Gardner Denver Oy:öön liittyviin keskeisiin eroihin. Case -yritykseen 

olennaisesti liittyvät asiat ja erot ovat tunnistettu yrityksen lähihistorian tilinpäätöksien ja 

erimuotoisten keskusteluiden avulla. Keskeisimmät löydetyt erot on jaoteltu kolmeen eri ka-

tegoriaan, jotka ovat periaatteelliset erot, laskennallisten verojen syntyminen sekä laskennalli-

set verot ja niiden esittäminen tilinpäätöksessä. Vertailussa jokainen käsiteltävä asia on esitet-

ty vuorollaan kunkin tilinpäätösnormiston mukaisena ja näiden lisäksi on tehty yhteenveto 

niiden välisistä eroista. Tässä luvussa kansainvälisestä tilinpäätösnormistosta käytetään ly-

hennystä IFRS ja Yhdysvaltain tilinpäätösnormistosta lyhennystä US GAAP. 

 

5.1 Periaatteelliset erot 
 

Vertailtaessa käsiteltyjä tilinpäätösnormistoja keskenään täytyy muistaa, että kaikilla kolmella 

normistolla on erilainen lähtökohta ja eri ajatusmaailma. Kaksi käsitellyistä normistoista on 

kansallisia tilinpäätösnormistoja ja yksi on suunniteltu kattamaan useampia valtioita. Lähtö-

kohtaisesti Suomen tilinpäätösnormisto on lakeihin perustuva säännöstö, joka painottuu yri-

tyksen tuloksen laskentaan eli tuloslaskelmaan. Suomessa ei ole olemassa varsinaisia standar-

deja, vaikka yleisesti puhutaankin Finnish Accounting Standards, jotka määrittelisivät kuinka 

kirjanpitoa tulee hoitaa. Tämä tilinpäätösnormisto perustuu Kirjanpitolakiin ja -asetukseen 

sekä Kirjanpitolautakunnan antamiin yleisohjeisiin. Suomalainen kirjanpito on myös linkitetty 

vahvasti verotukseen, joten voidaan sanoa, että kirjanpitoa ja tilinpäätöksiä tehdään verottajaa 

silmällä pitäen. Suomalaisessa tilinpäätösnormistossa yhtiön tuloverot kirjataan verolaskel-

man mukaisesti, jolloin ne kuvastavat todellista verottajalle maksettavaa määrää. Kyseinen 

käytäntö eroaa muista myös laskennallisten verojen osalta, koska yksittäisen suomalaisen yri-

tyksen ei tarvitse tilinpäätöksessään esittää laskennallisia veroja tuloslaskelmassa tai taseessa, 

vaan niiden esittäminen liitetiedoissa on riittävää. 

 

IFRS eli kansainvälinen tilinpäätösnormisto painottaa taseen merkitystä. IFRS -standardit 

ovat rakennettu ensisijaisesti sijoittajia varten ja verotusta pidetään kirjanpidosta erillisenä 
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osana. IFRS -standardien mukaan yrityksen tuloverot tulee kirjata kirjanpidon tuloksesta en-

nen veroja kyseessä olevan kotimaan voimassa olevaa verokantaa soveltaen. IFRS -standardit 

ovat olennaisesti suomalaista normistoa yksityiskohtaisempia ja vaativampia, joten niiden 

myötä laskenta-ammattilaisilla on vähemmän vaihtoehtoja. IFRS -standardit vähentävät tilin-

päätösnormistojen joustavuutta ja täten parantavat tilinpäätösten läpinäkyvyyttä. (KPMG 

2004, 11-12) Näin ollen IFRS:n ja Suomen tilinpäätösnormiston välillä on jo selviä lähtökoh-

taisia eroja, kuten edellä on esitetty. 

 

US GAAP -normisto on nykyisin tasekeskeinen normisto. Liiketoimintaa harjoittavan yrityk-

sen tilinpäätöksen tärkein tavoite on tuottaa informaatiota taloudellisten päätösten tekoon. Ti-

linpäätösinformaatiota tuotetaan yrityksen sidosryhmille, kuten nykyisille ja tuleville sijoitta-

jille sekä luotonantajille. Yleisenä tavoitteena on tuottaa informaatiota yrityksen rahoitukselli-

sesta tuloksellisuudesta sekä johdon kyvystä käyttää niiden saamia resursseja. US GAAP -

normistossa noudatetaan olennaisuuden periaatetta ja osin myös varovaisuuden periaatetta, 

joka tosin on hyvin heikossa asemassa. Olennaisuuden periaatekaan ei ole tiedon tuottamisen 

ensisijainen periaate, sillä tiedon olennaisuus ratkaistaan sen perusteella, mikä on sen suhde 

merkityksellisyyden ja luotettavuuden vaatimuksiin. (Räty & Virkkunen 2002, 441 - 445) 

 

US GAAP -normistossa on tasekeskeisyyden lisäksi yhteneväistä kansainvälisen tilinpäätös-

normiston kanssa verotuksen erottaminen kirjanpidosta. Näin ollen myös Yhdysvaltain nor-

miston mukaan verot kirjataan suoraan kirjanpidon tuloksesta voimassa olevaa efektiivistä 

verokantaa soveltaen. Sekä IFRS että US GAAP pyrkivät tuloslaskelmissaan ja taseissaan 

esittämään kirjanpidon mukaiset verot. Tämä tarkoittaa, että kuluvan kauden verokulu laske-

taan suoraan kirjanpidon tuloksesta. 

 

US GAAP on hyvin yksityiskohtainen normisto, joka koostuu standardien lisäksi standardien 

tulkinnoista sekä AICPAn että SECin ohjeistuksista. Tämän lisäksi Yhdysvaltojen jokaisella 

osavaltiolla on omat lainsäädäntö- ja verotusoikeutensa. (Räty & Virkkunen 2002, 435) Kaik-

ki US GAAP -normistoa säätelevät tahot on kuvattu taulukossa 1. Se, miksi normisto on niin 

yksityiskohtainen, johtuu varmasti siitä, että Yhdysvalloissa ei ole Suomen kirjanpitolain kal-

taista yleiskattavaa lakia, joka säätelisi kirjanpitoa ja siihen liittyvää raportointia. FASB:in 

tavoitteleman yleisen viitekehyksen tavoitteena on tarjota apua yksityiskohtaisten tilinpäätöstä 

koskevien ongelmien ratkaisuun, ja että standardit perustuisivat tietyille periaatteille. Tämä 

viitekehys muodostaa perustuslain, joka johtaa yhdenmukaisiin standardeihin sekä määrää 
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kirjanpidon ja tilinpäätöksen luonnetta, tehtäviä ja rajoituksia. Olennaisimpia asioita tässä 

ovat tilinpäätöksen keskeiset periaatteet ja käsitteet. Nämä käsitteet ohjaavat liiketapahtumien 

valintaa, arvostamista, yhdistämistä sekä informoimista kolmansille osapuolille. (Räty & 

Virkkunen 2002, 440) 

 

TAULUKKO 1 Tilinpäätösinformaatiota koskevia määräyksiä ja ohjeita antavat tahot. (Räty 

& Virkkunen 2002, 439) 

 
FASB Johtokunnan julkaisemat: Muut: 

   - Käsitekannanotot    - FASB:n tekniset tiedonannot 
   - Standardit    - EITF:n yksimieliset kannanotot 
   - Tulkinnat    - Täytäntöönpanon ohjeistus 

SEC Muut: Viralliset SEC:n lausunnot: 

   - SEC Staff Accounting Bulletins    - Regulation S-X 
   - Accounting positions   - Financial Reporting Releases

AICPA Muut: Ennen FASB:ia toimineiden 
organisaatioiden julkaisemat standardit:    - AICPA Industry Audit and 

     Accounting Guides    - Accounting Research Bulletins    - AICPA Statements of Position    - Accounting Principles Board    - AcSEC Practise Bulletins      Opinions    - AICPA:n tulkinnat
 

 

Eri normistojen välillä on eroja, mutta IASB ja FASB ovat kehittäneet standardeja yhdessä, 

poistaakseen suurimpia näistä eroja. IASB ja FASB aloittivat vuonna 2003 ns. Convergence -

projektin, jonka tavoitteena on lähentää IFRS- ja US GAAP -standardeja. Kyseisten normisto-

jen keskeiset periaatteet tilinpäätöstietojen tuottamisessa ovat hyvin yhteneväiset, mutta yksi-

tyiskohtaisemmalla tasolla niiden ohjeistukset tilinpäätösinformaation tuottamiseen poikkea-

vat toisistaan. 

 

5.2 Laskennallisten verojen syntyminen ja kirjanpidollinen käsittely 
 

Tämä kappale käsittelee tulos- ja tase-eriä, joiden standardien mukainen käsittely saattaa ai-

heuttaa väliaikaisia eroja niiden kirjanpito- ja verotusarvojen välille. Jokaisesta tällaisesta 

erästä on esitetty ensin sen käsittely suomalaisessa, kansainvälisessä ja Yhdysvaltain tilinpää-

tösnormistossa sekä yhteenvetona käsittelyjen väliset erot. Alla käsiteltävät erät ovat Gardner 
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Denver Oy:n lähihistorian perusteella olennaisimmat väliaikaisia eroja aiheuttavat tilinpää-

töserät. 

 

5.2.1 Liikearvo 

 

Suomalainen tilinpäätösnormisto 

Konserniliikearvon hankintameno ei ole verotuksessa vähennyskelpoinen erä. Näin ollen sen 

kirjanpitoarvon ja verotuksellisen nolla-arvon välille syntyy veronalainen väliaikainen ero, 

josta aiheutuvia laskennallisia veroja ei hyvän kirjanpitotavan mukaan tule kuitenkaan kirjata. 

Tämä johtuu siitä, että liikearvo on jäännöserä, jota laskennallisen verovelan kirjaaminen kas-

vattaisi. 

 

IFRS 

IFRS 3 -standardin mukaan liikearvosta ei tehdä enää säännönmukaisia poistoja, vaan sille 

tehdään vähintään vuosittain arvonalentumistestejä, jotka voivat vaikuttaa sen arvoon (KMPG 

2004, 232) Liikearvon hankintameno ei ole verotuksessa vähennyskelpoinen, jolloin liikear-

von verotusarvoksi muodostuu nolla. Näin ollen kirjanpitoarvon ja verotuksellisen nolla-

arvon välinen ero on veronalainen väliaikainen ero, josta aiheutuvaa laskennallista veroa ei 

kuitenkaan saada kirjata. Kirjausta ei sallita, koska liikearvo on jäännöserä, jonka kirjanpito-

arvoa laskennallisten verovelkojen kirjaaminen kasvattaisi. 

 

US GAAP 

US GAAP -normiston mukaan liikearvon poistaminen ei ole enää kirjanpidossa sallittua, mut-

ta kausittaiset arvonalennukset ovat mahdollisia. Verotuksessa 15 vuoden tasapoisto on pakol-

lista, jos on hankittu yrityksen omaisuuseriä. Ostettaessa vain liitettävän yrityksen osakkeita, 

liikearvoa ei poisteta verotuksessakaan. Tämä johtuu siitä, että osakkeilla ei ole verotuspoh-

jaa. (Doug Eckert 2007) 

 

Erot 

Liikearvosta johtuvia laskennallisia veroja ei yleensä kirjata minkään käsitellyn käytännön 

mukaan. Suomalainen käytäntö on ainoa, joka sallii liikearvon poistamisen kirjanpidossa 

säännönmukaisten poistojen avulla. Myös Suomen verolainsäädäntö sallii liikearvon poista-

misen, mutta näiden seurauksena mahdollisesti aiheutuvasta väliaikaisesta erosta ei kuiten-

kaan kirjata laskennallisia veroja. Tämä siksi, että liikearvo katsotaan jäännösarvoksi, jonka 
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arvoa mahdolliset laskennallisten verojen kirjaukset kasvattaisivat. Sekä IFRS että US GAAP 

kieltävät liikearvon poistamisen kirjanpidossa, mutta sallivat ja edellyttävät säännöllisten ar-

vonalentumistestien tekemistä. Pääsääntöisesti laskennallisia veroja ei siis liikearvosta kirjata. 

Gardner Denver Oy on kuitenkin poikkeuksellisessa tilanteessa, sillä sen tulee määritellä väli-

aikaiset erot US GAAP -kirjanpidon ja suomen verolainsäädännön mukaisista arvoista. Näin 

ollen Suomen verolainsäädännön mukaiset verotuspoistot aiheuttavat väliaikaisen eron lii-

kearvon US GAAP -kirjanpitoarvon ja Suomen verotusarvon välille. 

 

5.2.2 Negatiivinen liikearvo 

 

Suomalainen tilinpäätösnormisto 

Negatiivinen liikearvo on, kuten liikearvokin, jäännöserä, jonka arvoa mahdolliset kirjatut 

laskennalliset verot kasvattaisivat. Näin ollen negatiivisesta liikearvosta ei kirjata laskennalli-

sia veroja. 

 

IFRS 

IAS 12 - Tuloverot -standardi ei salli laskennallisten verosaamisten kirjaamista, jos se liittyy 

taseen vastattaviin tuloennakoksi merkitystä negatiivisesta liikearvosta aiheutuvaan verotuk-

sessa vähennyskelpoiseen eroon. Kielteinen kanta johtuu siitä, että negatiivinen liikearvo on 

jäännöserä, jonka kirjanpitoarvoa laskennallisen verosaamisen kirjaaminen kasvattaisi. (IASB 

2002, 12-25, 22-27) IFRS 3 -standardin (Deloitte 2004a) mukaan negatiivinen liikearvo on 

kirjattava välittömästi tuloksi tuloslaskelmaan. Tästä aiheutuu se, että mikäli kyseistä tulou-

tusta ei saa tehdä verotuksessa, kuten tehdään tehtäessä tuloutus pelkästään konsernitilinpää-

töksessä, kirjanpidon ja verotuksen välille aiheutuu väliaikainen ero. Kyseinen ero voi olla 

joko verotuksessa vähennyskelpoinen tai vähennyskelvoton. IAS 12 -standardin mukaan vä-

hennyskelpoisesta erosta kirjataan laskennallinen verosaaminen kun taas vähennyskelvotto-

masta ei sitä kirjata. 

 

US GAAP 

FAS 141 ja 142 (FASB 2001a; 2001b) mukaan negatiivinen liikearvo allokoidaan ensin mää-

räsuhteessa kaikille hankituille omaisuuserille, muille kuin rahoille ja pankkisaataville, saata-

ville, varastonarvoon, rahoituserille, jotka tulee arvostaa käypään arvoon taseeseen, omai-

suuserille, jotka vähennetään myynnistä, sekä laskennallisille verosaamisille. Tämä pyrkii 

vaikuttamaan pitkäaikaisten, enimmäkseen poistettavien, omaisuuserien arvostusarvoon, jon-
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ka seurauksena kunkin omaisuuserän tulevat poistot pienenisivät. Omaisuuserien arvojen ylit-

tävä negatiivinen liikearvo tulisi näin ollen kirjattua välittömästi satunnaisena tulona edelli-

sestä vaatimuksesta poiketen. Verotuksessa negatiivinen liikearvo käsitellään samalla tavalla 

kuin kirjanpidossa – ei-rahamääräisten pitkäaikaisten omaisuuserien kustannusperustaa vä-

hennetään suhteellisesti, ja kaikki ylitykset ovat välittömästi verotettavia. Näin ollen väliai-

kainen ero ei enää aiheudu laskennallisesta käsittelystä, jota sovelletaan negatiiviseen liikear-

voon verotuksessa ja kirjanpidossa. 

 

Erot 

Suurimmat erot negatiivisen liikearvon käsittelyssä muodostuvat suomalaisen käytännön ja 

kansainvälisen sekä US GAAP -normiston yhteneväisen käytännön välille. Sekä IFRS että US 

GAAP vaativat negatiivisen liikearvon välitöntä tuloutusta, kun taas suomalaisessa käytän-

nössä se on taseessa oleva jäännösarvo, ns. konsernipassiiva, josta aiheutuvia laskennallisia 

veroja ei kirjata. 

 
5.2.3 Poistot 

 

Suomalainen tilinpäätösnormisto 

Laskennallista verovelkaa ja -saamista syntyy myös poistoeroista ja vapaaehtoisista varauksis-

ta, toisin sanoen tilinpäätössiirroista, joilla pyritään vaikuttamaan kirjanpitovelvollisen vero-

tettavaan tuloon. Kirjanpito- ja verolainsäädännön mukaan suunnitelman ylittävät ja alittavat 

poistot sekä vapaaehtoisten varausten muutokset kirjataan tuloslaskelmaan kuluksi tai tuotok-

si samana tilikautena kuin ne vähennetään verotuksessa.  Näin ollen laskennallinen verovelka 

on tullut kirjatuksi tilinpäätössiirtojen yhteydessä, eikä sitä voida nykyisen verolainsäädännön 

mukaan erottaa omaksi eräksi yksittäisen kirjanpitovelvollisen tilinpäätöksessä. Kirjanpitolau-

takunnan (2006) mukaan on mahdollista jakaa tilinpäätössiirrot omaan pääomaan rinnastetta-

vaan erään ja laskennalliseen verovelkaan tilinpäätöksen liitetiedoissa. Liitetiedoissa voidaan 

myös jakaa tilinpäätössiirtojen muutokset tulokseen rinnastettavaan erään ja laskennallisen 

verovelan muutokseen. (KILA 2006) 

 

IFRS 

Kirjanpidossa käytetyt poistot saattavat erota verotuksessa käytetyistä poistoista. Tällaisessa 

tilanteessa väliaikainen ero on hyödykkeen kirjanpitoarvon ja verotusarvon erotus. Mikäli ve-
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rotuksessa on tehty ns. kiihdytetyt poistot, syntyy veronalainen väliaikainen ero, josta aiheu-

tuu laskennallista verovelkaa. Jos verotuksessa tehdään pienemmät poistot kuin kirjanpidossa, 

syntyy verotuksessa vähennyskelpoinen väliaikainen ero, josta aiheutuu laskennallinen ve-

rosaaminen. 

 

US GAAP 

Kirjanpidollisten ja verotuksellisten poistojen erisuuruisuudesta johtuen omaisuuserien kir-

janpitoarvojen ja verotusarvojen välille voi aiheutua väliaikaisia eroja, jotka aiheuttavat las-

kennallisia verovelkoja tai -saamisia. Laskennallista verovelkaa syntyy kun verotuksessa teh-

dään suuremmat poistot kuin kirjanpidossa ja vastaavasti verotuspoistojen ollessa pienemmät, 

syntyy laskennallista verosaamista. 

 

Erot 

US GAAP -normiston sekä IFRS -normiston mukaisten poistokäsittelyjen seurauksena syntyy 

laskennallista verovelkaa tai -saamista. Suomalaisessa käytännössä suunnitelman ylittävät ja 

alittavat poistot kirjataan tuloslaskelmaan kuluksi tai tuotoksi tilinpäätössiirtoina samana tili-

kautena kuin ne vähennetään verotuksessa.  Näin ollen laskennallinen verovelka on tullut kir-

jatuksi tilinpäätössiirtojen yhteydessä, eikä sitä voida nykyisen verolainsäädännön mukaan 

erottaa omaksi eräksi yksittäisen kirjanpitovelvollisen tilinpäätöksessä. IFRS ja US GAAP 

eivät tunne poistoeroa. 

 

5.2.4 Varaukset 

 

Suomalainen tilinpäätösnormisto 

Laskennallista verovelkaa tai -saamista syntyy vapaaehtoisista varauksista, toisin sanoen ti-

linpäätössiirroista, joilla pyritään vaikuttamaan kirjanpitovelvollisen verotettavaan tuloon. 

Kirjanpito- ja verolainsäädännön mukaan vapaaehtoisten varausten muutokset kirjataan tulos-

laskelmaan kuluksi tai tuotoksi samana tilikautena kuin ne vähennetään verotuksessa. 

 

Pakollisista varauksista vain takuuvaraus ja hinnanalennusvaraus ovat verotuksessa vähen-

nyskelpoisia. Tällä tarkoitetaan sitä, että takuuvarauksesta toteutuneiden takuukustannusten 

määrä on verotuksessa vähennyskelpoista, mutta toteutuneiden kustannusten ylittävä osa va-

rauksesta ei ole. Näin ollen ylittävä osa lisätään verolaskelmalla tulokseen, jolloin se aiheuttaa 

väliaikaisen eron. Takuuvarauksen kasvaessa syntyy laskennallista verosaamista. 
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IFRS 

IAS -normistossa varauksella tarkoitetaan velkaa, jonka toteutumisajankohta tai toteutuva 

määrä on epävarma. IFRS -normisto ei tunne vapaaehtoisia varauksia, joten käsittely on kuten 

pakollisilla varauksilla – varauksia ei tehdä tuloksen tasaamiseksi eri tilikausien välillä, vaan 

kun yritystä tosiasiallisesti koskee joko oikeudellinen tai tosiasiallinen velvoite. 

 

US GAAP 

US GAAP -normiston mukaan varaukset vähennetään kirjanpidossa kuluvan kauden kuluina. 

Yhdysvaltain verolainsäädännön mukaan varaukset ovat verotuksessa vähennyskelpoista vas-

ta maksukaudella. 

 

Erot 

Suomalaisessa käytännössä vapaaehtoiset varaukset vähennetään kuluina samalla kaudella 

sekä kirjanpidossa että verotuksessa. US GAAP -normistossa varaukset vähennetään niin 

ikään kuluvan kauden kuluina. Sen sijaan IFRS -normisto ei tunne vapaaehtoisia varauksia, 

joten käsittely on kuten pakollisilla varauksilla. Pakolliset varaukset aiheuttavat väliaikaisia 

eroja, joista kirjataan aiheutuvat laskennalliset verot. Suomalaisessa käytännössä takuuvaraus 

on toteutuneihin takuukustannuksiin asti vähennyskelpoista, mutta ylittävältä osalta se aiheut-

taa laskennallisia veroja synnyttävän väliaikaisen eron. 

 

5.2.5 Vahvistetut tappiot ja verohyvitykset 

 

Suomalainen tilinpäätösnormisto 

Vahvistetuista tappioista kirjataan laskennallista verosaamista siinä suuruudessa kuin tulevai-

suudessa odotetaan kertyvän verotettavaa tuloa, joka mahdollistaa verohyötyjen käyttämisen. 

Siirrettävät verohyvitykset kirjataan sellaisinaan. 

 

IFRS 

Vahvistetuista tappioista sekä verotukseen liittyvistä hyvityksistä aiheutuvat laskennalliset 

verosaamiset kirjataan taseeseen siihen määrään asti kuin yrityksellä tulevaisuudessa toden-

näköisesti syntyy verotettavaa tuloa. 
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US GAAP 

Vahvistetuista tappioista kirjataan laskennalliset verosaamiset, joita oikaistaan mahdollisilla 

arvonalennuksista johtuvilla vähennyserillä. Tuloverohyvityksien siirtämisien tuloverovaiku-

tukset kirjataan joko sellaisinaan laskennallisiin verosaamisiin tai käsitellään kuten muut vä-

hennyskelpoiset väliaikaiset erot. 

 

Erot 

Erot vahvistettujen tappioiden ja verohyvityksien välillä syntyvät siinä, että IFRS edellyttää 

verohyvityksien käsittelyä vastaavasti kuin muita väliaikaisia eroja. US GAAP antaa myös 

tämän vaihtoehdon, mutta lisäksi se mahdollistaa verohyvityksien kirjaamisen sellaisenaan 

laskennallisiin verosaamisiin. Vahvistettujen tappioiden osalta käsittely on samankaltainen, 

jolloin suomalaisessa ja kansainvälisessä käytännössä laskennalliset verosaamiset tappioista 

kirjataan niiltä osin kuin odotetaan tulevaisuudessa syntyvän verotettavaa tuloa. US GAAP -

normisto edellyttää samaa, mutta kokonaisuudessaan kirjattua laskennallista verosaamista oi-

kaistaan mahdollisella arvonalennuksesta johtuvalla vähennyserällä. 

 

5.2.6 Eläkejärjestelyt 

 

Suomalainen tilinpäätösnormisto 

Suomen lain mukaan kaikkien yksityisen sektorin työnantajien on järjestettävä työntekijöil-

leen eläketurvan hoito. TEL -perusturvassa työntekijä on vakuutettu vanhuuden, työkyvyttö-

myyden, työttömyyden ja kuoleman varalta. Suomen TEL -turva on kaksipuolinen järjestel-

mä, jossa osa maksuista menee jakojärjestelmään ja osa rahastoidaan. Suurin osa maksuista 

menee jo maksussa olevien eläkkeiden kustantamiseen eli ns. jakojärjestelmään. Loput mak-

suista rahastoidaan tulevaisuudessa maksuun tulevia eläkkeitä varten. Suomalaisen tilinpää-

tösnormiston mukaan yritykset voivat hoitaa eläkejärjestelynsä vakuutuksien kautta, jolloin ne 

ovat joko maksu- tai etuuspohjaisia. Maksupohjaisessa järjestelyssä työnantaja maksaa vuosit-

tain tietyn maksun vakuutusyhtiöön. Etuuspohjaisessa järjestelyssä kiinnitetään työntekijän 

tavoite-eläketaso, jonka mukaan maksuja peritään vuosittain. TEL on maksupohjainen järjes-

tely, jolloin suoritetut maksut ovat kulua maksukaudella. Suurin osa vapaaehtoisista eläkejär-

jestelyistä on etuuspohjaisia, jolloin työnantajalla säilyy vastuu työntekijän tulevista eläkkeis-

tä. Etuuspohjaisten järjestelyn muodostamat velat määräytyvät vakuutusmatemaattisin las-

kelmin, joita Suomessa tekee vain Silta Oy. Tällaisissa tilanteissa yritys ja Silta Oy yhdessä 
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arvioivat ovatko kyseiset kustannukset merkittäviä yrityksen toiminnassa. (Silta Oy 2005, 8; 

10-12; 14) 

 

IFRS 

IFRS jakaa eläkejärjestelyt etuuspohjaisiin ja maksupohjaisiin järjestelyihin. Jakojärjestel-

mään kuuluvat osuudet käsitellään, kuten suomalaisessa normistossa, maksupohjaisina. Ra-

hastoidut osat vanhuus- ja työkyvyttömyyseläkkeistä käsitellään etuuspohjaisina. Vakuutus-

järjestelyissä ne käsitellään kuitenkin maksupohjaisina. Maksupohjaisissa järjestelyissä yhtiön 

maksama vuosittainen eläkevakuutusmaksu on yhtiön kannalta lopullinen kulu. Yhtiölle ei 

tule enää kyseiseltä jaksolta maksettavaa, eikä vakuutusmatemaattista jaksotuskirjausta tarvi-

ta. Etuuspohjaisissa järjestelyissä yhtiöillä on vielä vastuu henkilökuntansa tulevista eläkkeis-

tä, jonka vuoksi yhtiön varoihin tai velkoihin tulee kirjattavaksi vakuutusmatemaattisiin las-

kelmiin perustuva velka- tai varallisuuserä. Tällaisen erän muutokset vaikuttavat yhtiön tulok-

seen. (Silta Oy 2005, 16-17) 

 

Eläkemenot voidaan vähentää kirjanpidon tulosta määritettäessä henkilöiden työssäoloaikana, 

mutta verotettavaa tuloa määritettäessä ne ovat vähennyskelpoisia yrityksen suorittaessa mak-

suja eläkerahastoon tai yrityksen itse maksaessa eläkkeitä. Tämän erilaisen käsittelyn seura-

uksena eläkevelkojen verotusarvo on nolla, jolloin kirjanpitoarvon ja verotusarvon välille 

muodostuu verotuksessa vähennyskelpoinen väliaikainen ero. 

 

US GAAP 

US GAAP -normiston mukaan eläkejärjestelyt ovat etuuspohjaisia, jolloin työnantajalla on 

vastuu työntekijöiden tulevaisuudessa tulevista eläkemaksuista. Etuuspohjaiset järjestelyt ovat 

ns. siirtyviä korvauksia, jolloin ne jaetaan kirjanpidossa kuluksi palkansaajan jäljellä olevalle 

työajalle, mutta Yhdysvaltain verotuksessa ne voidaan vähentää vasta maksettaessa. Tästä ai-

heutuu laskennallista verosaamista. 

 

Erot 

Suomalainen ja kansainvälinen tilinpäätösnormisto ovat samankaltaisia vakuutetun TEL -

perusturvan osalta, sillä molemmissa käytetään maksupohjaisia järjestelyjä. Eläkejärjestelyjen 

ollessa maksupohjaisia, kirjanpidon ja verotuksen välille ei aiheudu väliaikaisia eroja, joista 

laskennalliset verot tulisi määritellä. US GAAP sitä vastoin käsittelee eläkejärjestelyt ainoas-

taan etuuspohjaisina. Määritettäessä eläkejärjestelyt IFRS- tai US GAAP -normistojen mukai-
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sina, vaikuttavat ne sekä tuloslaskelmaan että taseeseen. Monimutkaisten vakuutusmatemaat-

tisten laskelmien tarkoituksena on saada selville ne erät, joilla oikaistaan suomalaisen tilin-

päätösnormiston mukaisesti määriteltyä taseen omaa pääomaa ja eläkevelkaa tai -saatavaa se-

kä tuloslaskelmaa (Silta Oy 2005, 16-17). IAS 19 -standardin (Deloitte 2004b) mukaan yri-

tyksen on kirjattava siirtymishetken velka laskennallisilla veroilla oikaistuna oman pääoman 

ja eläkevelan tai -saatavan oikaisuksi. FAS 87 -standardin mukaan yrityksen on suunnitelman 

mukaisesti jaksotettava kyseistä siirtyvää velkaa tulokseen tulevien tilikausien aikana (Silta 

Oy 2005, 33). 

 

5.2.7 Tytär- ja osakkuusyritysten voitot 

 

Suomalainen tilinpäätösnormisto 

Suomalaisen tilinpäätösnormiston mukaan tytär- ja osakkuusyritysten jakamattomat voittova-

rat eivät aiheuta väliaikaista eroa. 

 

IFRS 

Määräysvallan omaava emoyritys voi määrätä milloin tytäryrityksen jakamattomista voittova-

roista ja muuntoeroista johtuvat väliaikaiset erot purkautuvat. Tämän vuoksi emoyritys ei kir-

jaa laskennallista verovelkaa, jos se on päättänyt, ettei kyseisiä voittovaroja jaeta ennakoita-

vissa olevassa tulevaisuudessa. 

 

Sijoittaja kirjaa osakkuusyritykseen tehtyyn sijoitukseen liittyvistä veronalaisista väliaikaisis-

ta eroista johtuvan laskennallisen verovelan, koska osakkuusyrityksen osakkaalla ei ole mää-

räysvaltaa, jolla se voisi päättää yrityksen osingonjakopolitiikasta. Verotettavaan tuloon pe-

rustuvat laskennalliset verot on määritettävä jakamattomiin voittovaroihin sovellettavalla ve-

rokannalla, mikäli kyseisen maan verolaki soveltaa eri verokantaa jakamattomiin ja jaettuihin 

voittovaroihin. 

 

US GAAP 

Tytär- ja osakkuusyrityksen jakamattomista voittovaroista tulee määritellä laskennallinen ve-

rovaikutus, mikäli varojen jakamisen ajankohta on epävarma, mutta tulee kuitenkin tapahtu-

maan. Jos emoyhtiö voi kontrolloida varojen jakamisen ajankohtaa, laskennallisia veroja ei 

tule kirjata. 
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Sijoituskohteiden jakamattomille voittovaroille US GAAP -normisto vaatii täydellisen kausi-

en välisien tuloveroallokoinnin, koska sijoittaja ei voi vaikuttaa varojen jakamisen ajankoh-

taan. 

 

Erot 

IFRS ja US GAAP -normisto ovat yhteneväiset tytär- ja osakkuusyrityksien jakamattomien 

voittovarojen käsittelyn osalta. Molemmat edellyttävät, että jakamattomista voittovaroista kir-

jataan laskennalliset verot, jos emoyhtiö tai sijoittaja ei kykene määräämään voittovarojen ja-

kamisen ajankohtaa. Kuitenkin emoyhtiöllä ollessa määräysvalta, jonka avulla se voi lykätä 

tytäryhtiönsä voittovarojen jakamista, ei laskennallisia veroja tule kirjata. Suomalaisen tilin-

päätösnormiston mukaan tytär- ja osakkuusyrityksien jakamattomat voittovarat eivät aiheuta 

laskennallisia veroja. 

 

5.2.8 Uudelleenarvostus 

 

Suomalainen tilinpäätösnormisto 

Suomalaisen normiston mukaan arvonalennuksia tehdään vain hyödykkeiden arvojen alentu-

essa pysyvästi. Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden uudelleenarvostus käypään arvoon 

ei ole veronalaista tuloa, eikä vähennyskelpoista menoa (Valtiovarainministeriö 2006). Vero-

tuksessa aineelliset ja aineettomat hyödykkeet ovat yleensä käyttöomaisuuteen kuuluvia hyö-

dykkeitä, aineettomia oikeuksia tai pitkävaikutteisia menoja, joiden hankintameno poistetaan 

Elinkeinoverolain poistosäännösten mukaisesti. Näin ollen kirjanpitoarvojen ja verotusarvojen 

välille syntyy väliaikaisia eroja, joista on kirjattava laskennalliset verot. 

 

Uudelleenarvostuksesta aiheutuva hyödykkeen kirjanpitoarvon lisäys merkitään suoraan 

omaan pääomaan uudelleenarvostusrahastoon. Uudelleenarvostuksesta johtuva lisäys on kui-

tenkin kirjattava tulosvaikutteisesti siltä osin kuin se kumoaa saman hyödykkeen uudelleenar-

vostuksesta johtuvan vähennyksen, joka on aikaisemmin kirjattu kuluksi. Jos hyödykkeen kir-

janpitoarvo vähenee uudelleenarvostamisen seurauksena, vähennys on kirjattava kuluksi. Vä-

hennys on kuitenkin veloitettava suoraan uudelleenarvostusrahastosta siltä osin kuin vähennys 

ei ylitä kyseisestä hyödykkeestä johtuvaa uudelleenarvostusrahastoon sisältyvää määrää. 
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IFRS 

IAS 16 -standardin (IASB 2002, 16-12) mukaan hyödykkeet voidaan merkitä taseeseen joko 

 

a. kertyneillä poistoilla ja arvonalentumistappioilla vähennettyyn hankintamenoon 
(hankintamenomalli) 

b. uudelleenarvostukseen perustuvaan määrään vähennettynä uudelleenarvostuksen 
jälkeen kertyneillä poistoilla ja arvonalentumistappioilla (uudelleenarvostusmalli).  

 

Toisin sanoen joitakin omaisuuseriä voidaan arvostaa taseeseen käypiin arvoihin tai arvostaa 

uudelleen tekemättä kuitenkaan vastaavaa oikaisua verotuksessa. IFRS -normiston mukaan 

mahdollisia uudelleenarvostuksia on tehtävä säännöllisesti, ei kuitenkaan välttämättä vuosit-

tain, ja käyttöomaisuusryhmittäin. Verotuksessa vähennyskelpoinen väliaikainen ero syntyy 

omaisuuserän verotusarvon ylittäessä kyseisen erän kirjanpitoarvon. Veronalainen väliaikai-

nen ero syntyy verotusarvon alittaessa kirjanpitoarvon. 

 

Uudelleenarvostuksesta johtuva käyttöomaisuushyödykkeen kirjanpitoarvon muutoksen vas-

takirjaus tehdään joko tuloslaskelmaan tai suoraan uudelleenarvostusrahastoon. Lähtökohtana 

on vertailu alkuperäiseen kirjanpitoarvoon: mikäli uudelleenarvostuksen perusteella saatu uusi 

arvo on alkuperäistä arvoa alempi, tehdään kulukirjaus tuloslaskelmaan. Mikäli arvo on kor-

keampi, muodostuu taseeseen uudelleenarvostusrahastoa. Mikäli taas seuraava uudelleenar-

vostus alentaa arvoa, vähennetään alentuminen ensin uudelleenarvostusrahastosta. Tämän jäl-

keen alkuperäisen arvon alittuessa tehdään kulukirjaus tuloslaskelmaan. (Yritystutkimusneu-

vottelukunta ry 2006, 12-13) 

 

US GAAP 

US GAAP ei salli ylöspäin tehtäviä uudelleenarvostuksia pysyviin vastaaviin. Omaisuuserille 

ja veloille on tehtävä tarvittaessa arvonalentumiskirjaukset. 

 

Erot 

Yhdysvaltain tilinpäätösnormisto poikkeaa merkittävästi sekä suomalaisesta että kansainväli-

sestä normistosta, sillä se ei hyväksy pysyviin vastaaviin tehtäviä arvonkorotuksia. IFRS sallii 

aineellisten hyödykkeiden käypien arvojen korottamisen, mikäli ne voidaan luotettavasti mää-

ritellä. Suomalaisessa ja kansainvälisessä tilinpäätösnormistossa voi aiheutua väliaikaisia ero-

ja uudelleenarvostettujen kirjanpitoarvojen ja hankintamenoon perustuvien verotusarvojen 

välille. Sekä suomalaisen että kansainvälisen tilinpäätösnormiston mukaan hyödykkeet arvos-
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tetaan ensisijaisesti hankintamenoon, mutta IFRS mahdollistaa joidenkin hyödykkeiden ar-

vostamisen käypään arvoon, jolloin niiden uudelleenarvostus markkinahintaan on toteutettava 

säännöllisesti. Arvonalentumisen suhteen käytännöt eroavat myös toisistaan, koska suomalai-

sen normiston mukaan arvonalentumiset tehdään ainoastaan arvojen alentuessa pysyvästi. 

Kansainvälinen tilinpäätösnormisto ei tätä pysyvyys- vaatimusta edellytä. US GAAP edellyt-

tää, että hyödykkeille tehdään säännöllisesti arvonalentumistestejä, joiden perusteella mahdol-

liset arvonalennukset toteutetaan. 

 

5.3 Laskennallisten verojen esittäminen tilinpäätöksessä 
 

Myös laskennallisten verojen esittäminen tilinpäätöksessä on säädelty eri tavalla eri tilinpää-

tösnormistoissa. Tässä kappaleessa on tutkittu tilinpäätösnormistojen eroja esittämistä koske-

vissa säännöissä ja vaatimuksissa. 

 

Suomalainen tilinpäätösnormisto 

Suomalaisen tilinpäätösnormiston mukaan laskennallisten verovelkojen ja -saamisten merkit-

seminen taseeseen ja tuloslaskelmaan on vapaaehtoista yksittäisille kirjanpitovelvollisille. 

Mikäli kyseisiä eriä ei esitetä varovaisuuden periaatetta noudattaen taseessa tai tuloslaskel-

massa, on ne esitettävä kirjanpitoasetuksen (2:6 §) mukaisissa liitetiedoissa. Konserneille las-

kennallisten verojen ja -saamisten esittäminen tuloslaskelmassa ja taseessa on Kirjanpitolain 

(6:11 §) ja -asetuksen (3:3 §) mukaan pakollista. Konsernit eivät voi esittää laskennallisia ve-

roja vain liitetiedoissa, vaan jos laskennalliset verovelat ja -saamiset konserniyrityksessä on 

esitetty ainoastaan liitetiedoissa, on kyseiset erät merkittävä olennaisuuden periaatetta noudat-

taen konsernitilinpäätökseen. 

 

Näin ollen erillistilinpäätöksen laatijoilla on kaksi vaihtoehtoa laskennallisten verovelkojen ja 

-saamisten esittämiseen. Esitettäessä laskennalliset verovelat ja -saamiset taseessa, ovat vero-

velat esitettävä vastattavissa, vieraan pääoman ryhmässä joko pitkäaikaisissa veloissa tai jao-

teltuina pitkä- ja lyhytaikaisiin eriin. Verosaamiset esitetään taseen vastaaviin kuuluvissa 

saamisissa pitkä- ja lyhytaikaisiin saamisiin jaoteltuina. Laskennallisten verojen muutos esite-

tään tuloslaskelman tuloveroissa ja niistä tehdään erittely liitetietoihin. Jos yrityksellä on las-

kennallisia veroeriä, joilla ei ole tulosvaikutusta, kuten arvonkorotukset, merkitään ne omaan 

pääomaan samaan erään kuin kyseisten tase-erien muutokset. (KILA 2006) 
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Tilinpäätössiirtoihin, yhdistelytoimenpiteisiin perustuvat erät sekä konserniyritysten omiin 

taseisiin sisältyvät laskennalliset verovelat ja -saamiset voidaan yhdistää konsernitilinpäätök-

sen tuloslaskelmassa ja taseessa. Näistä eristä täytyy kuitenkin laatia erittely liitetietoihin 

(KPA 4:4.1 § 3). Kirjanpitolautakunnan (2006) mukaan edellä mainittujen erien yhdistelemi-

nen eli netottaminen taseessa on sallittua vain tiettyjen edellytysten täyttyessä. Kyseiset edel-

lytykset on esitelty tarkemmin kappaleessa 4.1.2 Netottaminen. 

 

IFRS 

IFRS -normiston mukaan laskennalliset verovelat kirjataan kaikista veronalaisista väliaikaisis-

ta eroista, poisluettuna muutama määritetty poikkeus. Tällaisia poikkeuksia ovat liikearvo, 

jonka poistot eivät ole verotuksessa vähennyskelpoisia, sekä tilanteet, joissa omaisuuserät tai 

velat merkitään kirjanpitoon ja kyseinen liiketoimi ei ole yritysten yhteenliittymä eikä se vai-

kuta kirjanpidon tulokseen eikä verotettavaan tuloon liiketoimen toteutumisajankohtana. Edel-

lä esitetyistä poikkeuksista huolimatta laskennalliset verovelat kirjataan, jos veronalaiset väli-

aikaiset erot liittyvät tytäryrityksiin, sivuliikkeisiin tai osakkuusyrityksiin tehtyihin sijoituk-

siin tai yhteisyritysosuuksiin. 

 

Laskennalliset verovelat ja -saamiset tulee esittää omina erillisinä erinään yrityksen taseessa. 

Lisäksi laskennalliset verovelat ja -saamiset erotetaan tilikauden verotettavaan tuloon perus-

tuvista veroveloista ja -saamisista. Edellä mainittuja laskennallisia veroja ei saa kuitenkaan 

luokitella lyhytaikaisiksi varoiksi tai veloiksi, vaikka tilinpäätöksessä muut erät jaettaisiinkin 

lyhyt- ja pitkäaikaisiin eriin. (Räty & Virkkunen 2002, 374) 

 

Verotettavaan tuloon perustuvan veron ja laskennallisen veron johtuessa liiketoimesta, käsi-

tellään molemmat kirjanpidossa yhdenmukaisesti itse liiketoimen tai -tapahtuman kanssa. 

Näin ollen tilikauden verotettavaan tuloon perustuva vero ja laskennallinen merkitään tuotoksi 

tai kuluksi tilikauden tuloslaskelmaan. Suoraan omaa pääomaa hyvittäen tai veloittaen kirjat-

tuihin eriin liittyvät laskennalliset verovelat ja -saamiset kirjataan vastaavasti, taseeseen omaa 

pääomaa veloittaen tai hyvittäen. Yritys voi IAS 12 -standardin (IASB 2002) mukaan yhdis-

tellä eli netottaa laskennalliset verovelat tai -saamiset keskenään vain tiettyjen edellytysten 

täyttyessä. Nämä edellytykset ovat käsitelty tarkemmin kappaleessa 4.2.2 Tase. 
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US GAAP 

US GAAP -normiston mukaan laskennalliset verot huomioidaan kaikista väliaikaisista eroista. 

Väliaikaisilla eroilla tarkoitetaan kaikkia eroja omaisuuserien ja velkojen verotusarvojen ja 

kirjanpitoarvojen välillä, mikäli edellä mainittujen erojen poistuminen aiheuttaa verotettavia 

tai verotuksessa vähennyskelpoisia eriä tulevaisuudessa. FAS 109 asettamisen yhteydessä 

kaikille väliaikaisille eroille ja siirtämisille on myönnetty identtinen status, ja niiden tulovero-

vaikutukset kirjataan kokonaisuudessaan taseeseen. US GAAP -normiston mukaan laskennal-

lisille verosaamisille on kirjattava tarvittaessa arvonalennuksesta johtuva vähennyserä, joka 

oikaisee verosaamisen määrää. 

 

Raportoivan yrityksen, joka esittää luokitellun taseen, tulee luokitella laskennalliset verovelat 

ja -saamiset lyhyt- ja pitkäaikaisiin eriin yhdenmukaisesti niihin liittyvien omaisuuserien ja 

velkojen kanssa. Laskennalliset verosaamiset ja -velat, jotka eivät liity kirjanpidossa mihin-

kään omaisuuserään tai velkaan, kuten laskennalliset veroseuraamukset vahvistetun tappion 

tai verohyvityksen siirtämisistä, luokitellaan odotettavissa olevan käyttöpäivän mukaan. 

(Bragg ym. 2006, 769-770) 

 

Edellä mainitut luokittelut tulee tehdä jokaiselle erilliselle veroja maksavalle osatekijälle jo-

kaisella verohallintoalueella. Jokaisessa erillisessä osatekijässä lyhytaikaiset omaisuuserät ja 

velat tulee netottaa ja esittää yhtenä lukuna, samanlaista käytäntöä sovelletaan pitkäaikaisiin 

eriin. Netottaminen ei ole sallittua eri veroja maksavien osatekijöiden tai eri verohallintoalu-

eiden välillä. Näin ollen tietyissä olosuhteissa tase voi esittää sekä lyhytaikaiset ja pitkäaikai-

set laskennalliset verosaamiset että lyhytaikaiset ja pitkäaikaiset laskennalliset verovelat. Mi-

käli yritys on kirjannut arvonalennuksesta johtuvan vähennyserän, tulee sen jakaa vähen-

nyserä lyhyt- ja pitkäaikaisten erien välille jokaiselle luokittelulle suhteellisen bruttomääräi-

sen laskennallisen verosaamisen suuruuden mukaan. (Bragg ym. 2006, 790) 

 

Erot 

Yleisesti ottaen laskennallisten verojen kirjaaminen on hyvin yhtenäinen näiden kolmen eri 

tilinpäätösnormiston välillä. Laskennallisten verosaamisten kirjaamisen suhteen suomalainen 

ja kansainvälinen normisto ovat yhteneväisiä, sillä molemmissa laskennalliset verosaamiset 

kirjataan vain niiltä osin kuin niiden odotetaan realisoituvan. US GAAP -normisto poikkeaa 

tästä, sillä sen mukaan laskennalliset verosaamiset kirjataan kokonaisuudessaan. Verosaami-
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sille tulee kuitenkin tarvittaessa kirjata arvonalennuksesta johtuva vähennyserä, joka oikaisee 

laskennallista verosaamista sille tasolle, jonka odotetaan tulevaisuudessa realisoituvan. 

 

Suurin ero muodostuu laskennallisten verojen esittämisessä siitä, että suomalaisen tilinpäätös-

normiston mukaan yksittäisen verovelvollisen ei ole pakko esittää laskennallisia veroja tulos-

laskelmassa tai taseessa, vaan laskennallisten verojen ollessa olennaisia niiden esittäminen 

liitetiedoissa on riittävää. Esitettäessä laskennalliset verot tuloslaskelmassa ja taseessa tulee ne 

sekä suomalaisen tilinpäätösnormiston että US GAAP -normiston mukaan jakaa lyhyt- ja pit-

käaikaisiin eriin. IFRS -normisto kuitenkin kieltää tämän jaon tekemisen. Toisekseen suoma-

lainen ja kansainvälinen tilinpäätösnormisto sallivat laskennallisten verosaamisten ja -

velkojen netottamisen tiettyjen edellytysten täyttyessä, mutta US GAAP edellyttää netottamis-

ta. Myös US GAAP -normistossa on tapauksia, joissa netottaminen ei ole mahdollista. Tällai-

sia tapauksia ovat muun muassa eri verohallintoalueiden verot. 
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6 CASE: GARDNER DENVER OY 
 

 

Tämän pro gradu -tutkielman kuudes luku sisältää ohjekirjan laskennallisten verojen käsitte-

lyyn case -yritys Gardner Denver Oy:ssä. Tässä luvun 6 alussa esitellään tutkielman case -

yritys Gardner Denver Oy. Lyhyen yritysesittelyn jälkeen esitellään laadittu laskennallisten 

verojen käsittelyä koskeva ohjekirja, jonka tarkoitus on auttaa ymmärtämään ja identifioimaan 

laskennallisia veroja aiheuttavat tapaukset. Ohjekirjan tarkoitus on myös osoittaa asianmukai-

nen käsittely kyseisille laskennallisille veroille. Pro gradu -tutkielman case -yrityksen Gardner 

Denver Oy:n käyttötarkoituksiin laadittava ohjekirja sisältää vaiheittaisen tehtäväluettelon, 

jonka avulla voidaan tunnistaa väliaikaiset erot, verolaskelman ja siihen liittyvät apulaskelmat 

täyttöohjeineen sekä emoyhtiön veroraportointipaketin täyttöohjeet. Emoyrityksellä, Gardner 

Denver Inc:llä, on käytössä koko konsernin laajuinen neljännesvuosittain täytettävä raportoin-

tipaketti. Ohjekirjassa käsitellään edellä mainittujen asioiden lisäksi emoyhtiön veroraportoin-

tipaketin tarkoitusta sekä täyttöohjeita. 

 

Tutkielmassa laadittava ohjekirja on jaettu kolmeen osaan, joista ensimmäinen käsittelee väli-

aikaisten erojen tunnistamiseen tarvittavaa vaiheittaista tehtäväluetteloa. Toinen osa käsittelee 

erilaisten laskelmien avulla Gardner Denver Oy:ssä tunnistettuja väliaikaisia eroja sekä niistä 

aiheutuvia laskennallisia veroja. Kyseiset laskelmat ovat tutkielman liitteinä, mutta luvussa 

6.3 on selitetty jokaisen laskelman tarkoitus sekä tiedot, jotka työntekijöiden tulee niihin täyt-

tää. Ohjekirjan kolmannessa osassa esitellään lyhyesti emoyhtiön veroraportointipaketin tar-

koitus. Lisäksi kolmas osa sisältää täyttöohjeet kyseiseen raportointipakettiin. Nämä täyttöoh-

jeet ovat linkitetty tiiviisti ohjekirjan toisessa osassa käsiteltyihin laskelmiin, joten ohjeet ei-

vät välttämättä päde yleisemmällä tasolla, vaan ne ovat tarkoitettu Gardner Denver Oy:n työn-

tekijöiden käyttöön. 

 

Ohjekirjan ensimmäisessä osassa käsiteltävä vaiheittainen tehtäväluettelo on luonteeltaan 

yleisempi kuin toisessa osassa käsiteltävät laskelmat. Tehtäväluetteloa voi helposti laajentaa 

teoriaosassa esitellyillä tiedoilla, jolloin luettelo on sovellettavissa myös yleisemmällä tasolla. 

Tässä tutkielmassa käsitellyssä luettelossa on esitelty lähinnä vain Gardner Denver Oy:tä kos-

kevat tapaukset. Tehdyt laskelmat sekä emoyhtiön veroraportointipaketin täyttöohjeet ovat 

sellaisenaan sovellettavissa vain kohdeyrityksessä. 
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6.1 Gardner Denver Oy 

 
Gardner Denver Oy on tamperelainen teknologiateollisuuden yritys, joka valmistaa ilman-

painekompressoreja. Yrityksen liiketoiminta voidaan jakaa kolmeen pääasialliseen osa-

alueeseen, joita ovat ruuviyksiköt, teollisuuskompressorit sekä Marine -kompressorit. Gardner 

Denver Oy vastaa myös tuotteidensa huollosta, varaosa- sekä paineilman jälkikäsittelylaittei-

den myynnistä. Yritys toimi aikanaan nimellä Oy Tamrotor Ab, joka muodostui vuonna 1990 

yhtiöitetystä Tampella Tamrock Oy:n kompressoriosastosta. Vuonna 1997 yhdysvaltalainen 

Gardner Denver Inc osti Tamrotorin ja kaksi vuotta myöhemmin Oy Tamrotor Ab muutti ni-

mensä Gardner Denver Oy:ksi. (Gardner Denver Oy 2006a) 

 

Gardner Denver Oy työllistää Tampereella noin 240 työntekijää, joista 90 on toimihenkilöitä 

ja 150 työntekijöitä. Yrityksen liikevaihto vuonna 2006 oli noin 56 miljoonaa euroa, josta 

noin 80 % koostuu ulkomaankaupasta. Gardner Denver Oy myy kompressoreitaan kansainvä-

lisen edustajaverkoston avulla yli 40 maahan. Ruuviyksikköjä ja komponentteja yritys myy 

suoraan loppuasiakkailleen maailmanlaajuisesti. Gardner Denver Oy:n merkitystä maailman 

kompressorimarkkinoilla kuvastaa sen taajuusmuuttajalla varustettu kompressorisarja, joka oli 

maailman laajin vuonna 2002. (Gardner Denver Oy 2006b) 

 

Gardner Denver Oy on osa maailmanlaajuista konsernia, jonka emoyhtiö Gardner Denver Inc 

sijaitsee Yhdysvalloissa Quincyssä Illinoisin osavaltiossa. Konserni valmistaa paineilmakom-

pressoreja, puhaltimia sekä pumppuja teollisuuteen. Tampereen tehdas on osa konsernin 

kompressoridivisioona ja toimii Gardner Denver Euroopan pääkonttorina. Kuviossa 1 on esi-

tetty Gardner Denver Euroopan organisaatiorakenne. Gardner Denver konserni on listattu 

New Yorkin pörssissä ja vuonna 2006 se ylsi muun muassa Forbes -lehden julkaisemassa 100 

parhaan yhdysvaltalaisen keskisuuren yrityksen listalla sijalle 26. Gardner Denver oli myös 

100 nopeimmin kasvavan keskisuuren yrityksen joukossa vuonna 2006. 
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KUVIO 1 Gardner Denver – Eurooppa Ruuvikompressorit. (Gardner Denver Oy 2006a) 

 

 
 

6.2 Tehtäväluettelo 
 

Yleinen lähtökohta Gardner Denver Oy:ssä on se, että laskennalliset verot kirjataan vain US 

GAAP -kirjanpitoon. Näin ollen kaikki väliaikaiset erot syntyvät Suomen verolainsäädännön 

mukaisten verotusarvojen ja US GAAP -normiston mukaisten kirjanpitoarvojen välille. Tämä 

mahdollistaa muun muassa laskennallisten verojen kirjaamisen liikearvosta, joka ei tavallises-

ti ole sallittua. Alla esitettävä tehtäväluettelo on räätälöity case -yrityksen tarpeisiin, mutta sitä 

on helppo täydentää tutkielman teoriaosassa esitellyillä väliaikaisilla eroilla. Tehtäväluettelon 

viisi vaihetta ovat yleisiä pakollisia tehtäviä, joita voidaan soveltaa suoraan mihin tahansa yri-

tykseen. Luettelossa esitellyt mahdolliset väliaikaiset erot ovat lähinnä Gardner Denver Oy:tä 

koskevia väliaikaisia eroja, mutta se ei poissulje mahdollisuutta, että jollain toisella yrityksel-

lä esiintyisi samat väliaikaiset erot. Tällöin luettelo voi olla toimiva sellaisenaan myös muissa 

yrityksissä. Määritettäessä laskennallisia veroja aiheuttavia väliaikaisia eroja, on käytävä läpi 

seuraavat vaiheet: 

 

1. Identifioi kaikki raportointipäivänä olemassa olevat väliaikaiset erot. Tämä prosessi on 

yksinkertainen, jos raportoiva yritys ylläpitää sekä GAAP- että tuloverotasetta vertailutar-

koituksiin. 
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Sovellettaessa FAS 109 -standardia Gardner Denver Oy:n kirjanpitoon mahdollisia väliai-

kaisia eroja ovat muun muassa: 

 

! Tuotot, jotka huomioidaan kirjanpidossa ennen kuin ne huomioidaan verotuksessa 

! Aiheuttavat laskennallista verovelkaa 
 

! Tuotot, jotka huomioidaan verotuksessa ennen kuin ne huomioidaan kirjanpidossa 

! Synnyttävät laskennallisia verosaamisia 
 

! Kulut, jotka ovat vähennyskelpoisia verotuksessa ennen kuin ne huomioidaan kir-

janpidossa, aiheuttavat laskennallista verovelkaa 

 

! Esimerkiksi verotuspoistojen ollessa suuremmat kuin kirjanpitopoistot ai-
heutuu laskennallista verovelkaa. Gardner Denver Oy:ssä tähän kategori-
aan voidaan sijoittaa irtain käyttöomaisuus, jonka kirjanpitoarvoa pienem-
mästä verotusarvosta johtuen aiheutuu laskennallista verovelkaa. 

! Kiihdytetyt poistot tai verotuksessa pidemmät taloudelliset pitoajat kuin 
kirjanpidon pitoaika tai tasapoistot aiheuttavat verotuksessa suuremmat 
poistot kuin kirjanpidossa. Näin ollen aiheutuu laskennallista verovelkaa. 

! Liikearvo 
US GAAP -kirjanpidossa poistot eivät ole sallittuja, mutta Suomen 
lainsäädännön mukaan liikearvoa voidaan poistaa sekä kirjanpidossa 
että verotuksessa. Vertailtaessa US GAAP -kirjanpitoa ja Suomen vero-
tusta, verotuspoistot ovat suuremmat kuin kirjanpitopoistot, jolloin ai-
heutuu laskennallista verovelkaa. Tätä laskennallista verovelkaa oikais-
taan mahdollisella arvonalentumisella. 

 

! Kulut, jotka huomioidaan kirjanpidossa ennen kuin ne ovat verotuksessa vähen-

nyskelpoisia, synnyttävät laskennallisia verosaamisia 

 

! Siirtyvät korvaukset työntekijöille 
Työeläkkeet ja muut eläkejärjestelyt ovat etuuspohjaisia järjestelyjä, 
jotka tulee kirjanpidossa jakaa kuluiksi palkansaajan jäljellä olevalle 
työajalle, verotuksessa voidaan vähentää vasta kun korvaukset makse-
taan. Tästä aiheutuu laskennallinen verosaaminen. Mikäli kyseiset kus-
tannukset eivät ole merkittäviä, eläkejärjestelyt voidaan käsitellä mak-
supohjaisina, jolloin ne ovat kulua maksukaudella ja näin ollen väliai-
kaista eroa ei synny. 

! Arvioidut kustannukset (takuuvaraus, hinnanalennusvaraus, luottotappiova-
raus) 

Suomen verolainsäädännön mukaan vapaaehtoiset varaukset ovat vero-
tuksessa vähennyskelpoista kulua. Pakollisista varauksista vain takuu-
varaus ja hinnanalennusvaraus ovat vähennyskelpoisia. US GAAP -
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kirjanpidossa varaukset ja epävarmat velat ovat kuluvan kauden kulua. 
Suomen verotuksessa takuuvaraus on vähennyskelpoista toteutuneiden 
takuukustannusten osalta. Ylittävä osa lisätään verotettavaan tuloon, 
jolloin se ei ole verotuksessa vähennyskelpoista kuluvalla kaudella, ja 
näin ollen eron poistuessa verotettava tulo on pienempi kuin kirjanpi-
don tulo. Näin ollen syntyy laskennallinen verosaaminen. 

 

! Muut väliaikaiset erot, jotka sopivat luonteeltaan useampaan kuin yhteen edellä 

mainituista ryhmistä, voivat aiheuttaa sekä laskennallisia verovelkoja että -

saamisia 

 

! Poistot 
Verotuspoistojen ollessa suuremmat kuin kirjanpidonpoistot aiheutuu 
laskennallista verovelkaa. Vastaavasti verotuspoistojen ollessa pie-
nemmät syntyy laskennallista verosaamista.  

 

2. Erottele väliaikaiset erot tulevaisuudessa veronalaisiin eroihin ja tulevaisuudessa verotuk-

sessa vähennyskelpoisiin eroihin. Tämä vaihe on välttämätön, koska arvonalennuksesta 

johtuvan vähennyserän kirjaaminen voi olla tarpeen poistettaessa tulevaisuudessa verotuk-

sessa vähennyskelpoisien väliaikaisten erojen tuloverovaikutuksia ja siirtoja, mutta ei tu-

loverovaikutuksia tulevaisuudessa verotettavista väliaikaisista eroista. Määrittele vähen-

nyskelpoisten väliaikaisten erojen realisoitumisien todennäköisyydet. Kirjaa tarvittaessa 

arvonalennuksesta johtuva vähennyserä oikaisemaan laskennalliset verosaamiset vastaa-

maan todennäköisiä realisoitumisarvoja. 

 

! Veronalaiset väliaikaiset erot: 
! Liikearvo 
! Poistot, jotka ovat verotuksessa suuremmat kuin kirjanpidossa 
! Irtain käyttöomaisuus 

! Verotuksessa vähennyskelpoiset väliaikaiset erot: 
! Siirtyvät korvaukset työntekijöille 
! Arvioidut kustannukset 

- takuuvaraus  
- luottotappiovaraus 

! Poistot, jotka ovat verotuksessa pienemmät kuin kirjanpidossa. 
 

3. Kerää informaatioita käytettävissä olevista liiketappioista ja verohyvityksien siirtämisistä 

sekä niiden vanhentumispäivistä tai muista mahdollisista rajoituksista. 

 

! Liiketappio synnyttää laskennallisen verosaamisen 
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! Siirrettävät verohyvitykset kirjataan joko sellaisenaan laskennallisiin verosaami-
siin tai käsitellään kuten muut vähennyskelpoiset väliaikaiset erot. 

 

4. Määrittele tuloverovaikutus tulevaisuudessa veronalaisten väliaikaisten erojen kokonais-

määrästä erikseen soveltamalla voimassa olevaa tuloverokantaa. 

 

5. Määrittele samalla tavalla tulevaisuudessa verotuksessa vähennyskelpoisten väliaikaisten 

erojen tuloverovaikutukset, jotka sisältävät liiketappioiden siirtämiset tulevaisuudessa 

käytettäviksi. 

 

6.3 Laskelmat 
 

Laskennallisten verojen käsittelyyn liittyvät olennaisesti useat eri laskelmat. Laskelmien avul-

la voidaan tunnistaa ja seurata kirjanpitoarvojen ja verotusarvojen välisiä väliaikaisia eroja 

sekä niistä aiheutuvia laskennallisia veroja. Alla esitettävät laskelmat on pyritty tekemään 

käytettävyydeltään ja ymmärrettävyydeltään mahdollisimman helpoiksi. Tarkoituksena on, 

että Gardner Denver Oy:n työntekijöille jää täytettäväksi mahdollisimman vähäinen tietomää-

rä ja vastaavasti mahdollisimman suuri määrä tiedoista tulisi automaattisesti kaavojen avulla 

eri laskelmilta.  

 

Laskelmat voidaan jakaa käyttötarkoitukseltaan kolmeen ns. päälaskelmaan, joita ovat vero-

laskelma, laskennalliset verot sekä verotase, koska käsittelyssä on samanaikaisesti sekä suo-

malaisen tilinpäätösnormiston että US GAAP -normiston mukaiset verot. Näiden päälaskel-

mien lisäksi on useita apulaskelmia, joista saadaan osa tiedoista päälaskelmille. Yksi apulas-

kelmista, Irtain käyttöomaisuus, koostuu useista eri laskelmista, joten kyseiseen laskelmaan 

tietoa tuottavat laskelmat on jaoteltu sen alaisuuteen. Näin ollen kaikki laskelmat voidaan 

luokitella kolmeen eri tasoon. Laskelmien päätehtävä on osoittaa tarvittavat kirjaukset, joilla 

sekä kuluvan kauden verot että laskennalliset verot saadaan kirjattua. Lisäksi laskelmat autta-

vat emoyhtiölle lähetettävän veroraportointipaketin täyttämisessä. Laskelmista verolaskelmaa 

sekä laskennalliset verot -laskelmaa käytetään kuukausittain. Niiden avulla täytetään myös 

emoyhtiön neljännesvuosittainen veroraportointipaketti. Laskennalliset verot -laskelmaan liit-

tyvät apulaskelmat ovat tarkoitettu koko tilivuoden verojen määrittämiseen. Näiden apulas-

kelmien sekä verotaseen avulla täytetään emoyhtiön vuodenvaihteen veroraportointipaketti, 

joka poikkeaa neljännesvuosittain täytettävästä paketista muun muassa laajuudeltaan. 
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Laskelmat on laadittu olettaen, että tällä hetkellä tunnistettujen väliaikaisten erojen lisäksi ei 

synny uusia odottamattomia väliaikaisia eroja. Tämän vuoksi laskelmat on laadittu useaksi 

vuodeksi eteenpäin. On kuitenkin mahdollista, että nykyisten lisäksi syntyy joitain uusia väli-

aikaisia eroja esimerkiksi mahdollisen yritysoston vuoksi. Tällaisten uusien väliaikaisten ero-

jen varalta tutkielman teoriaosassa on esitelty kaikki yleiset väliaikaiset erot, jolloin työnteki-

jöiden on teoriaan perehtymällä mahdollista täydentää laskelmia. 

 

6.3.1 Verolaskelma 

 

Verolaskelman tarkoitus on osoittaa suomalaisen tilinpäätösnormiston mukainen verotettava 

tulo, joka johdetaan kirjanpidon tuloksesta ennen veroja. Laskelma selvittää verotettavan tu-

lon, laskee siitä maksettavan veron sekä näyttää tarvittavan verokirjauksen. Gardner Denver 

Oy:ssä tehdään tilinpäätös kuukausittain, joten verolaskelmaa on myös täytettävä kuukausit-

tain. Verolaskelma on esitetty tämän tutkielman liitteenä (LIITE 1). 

 

Verolaskelmaan syötettävät tiedot saadaan kuukausittaisesta tuloslaskelmasta ja taseesta en-

nen verokirjauksia. Verolaskelmalla on kaikki kohdat, joihin työntekijöiden tulee täyttää tieto-

ja, merkitty keltaisella taustavärillä. Gardner Denver Oy:n työntekijöiden tulee täyttää vero-

laskelmaan seuraavat tiedot: 

 

" Voimassa oleva verokanta 
" Tulos ennen tilinpäätössiirtoja ja veroja 
" Poistoeron muutos 
" Saadut osingot (negatiivinen luku) 
" Takuuvarauksen tasearvo (laskelma laskee automaattisesti kauden aikana tapahtu-

neen muutoksen) 
" Edustuskulut (laskelma laskee automaattisesti puolet edustuskuluista) 
" Saatu yhteisökorko 
" Hyväksi luetut ennakkoverot 
" Tuloveroista vähennettävä ulkomaille maksetun veron hyvitettävä osuus 
" Maksettava yhteisökorko 

 

Lisäksi vuoden vaihtuessa työntekijöiden tulee päivittää seuraavat verolaskelmalla olevat 

kaavat: 

 

! Takuuvarauksen muutos, lisäys 
! Takuuvarauksen alkusaldo tulee kaavan avulla Takuuvaraus -laskelmalta. 

Tämä kaava on muutettava hakemaan alkusaldo oikealta vuodelta. 
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! Pitkävaikutteisten menojen ylipoiston palautus 
! Joulukuun sarakkeessa on kaava, joka hakee kyseisen luvun Liikearvo -

laskelmalta. Tämä kaava tulee muuttaa niin, että se hakee luvun oikealta 
vuodelta. 

! Purkutappioon sisältymätön poisto 
! Joulukuun sarakkeessa on kaava, joka hakee kyseisen luvun Käyttöomai-

suuden lisäpoisto -laskelmalta. Tämä kaava tulee muuttaa niin, että se ha-
kee luvun oikealta vuodelta. 

 

6.3.2 Laskennalliset verot 

 

Laskennalliset verot -laskelman tarkoitus on osoittaa tunnistetut väliaikaiset erot. Laskelma 

seuraa sekä väliaikaisten erojen että niihin liittyvien verojen muutosta. Lisäksi laskelma näyt-

tää tarvittavat kirjaukset laskennallisten verojen kirjaamiseen. Laskennallisia veroja käsittele-

vä laskelma on esitetty tutkielman liitteenä (LIITE 2). 

 

Gardner Denver Oy:ssä laskennalliset verot kirjataan ainoastaan US GAAP -normiston mu-

kaiseen kirjanpitoon. Yrityksessä laaditaan pääsääntöisesti US GAAP -kirjanpito, josta kirja-

uksia eliminoimalla ja lisäämällä laaditaan suomalaisen normiston mukainen kirjanpito. Edel-

lä esitelty verolaskelma ja tässä käsiteltävä laskennallisten verojen laskelma ovat erillisiä las-

kelmia, jotta eliminoitavat kirjanpidonkirjaukset saadaan minimoitua. Laskelmien erillisyyden 

johdosta veroista muodostuu kaksi kirjausta, kuluvan kauden tulokseen liittyvä verokulu sekä 

kuluvan kauden laskennalliset verot. Näin ollen suomalaisen käytännön mukaista kirjanpitoa 

tehtäessä ei tarvitse eliminoida kuin laskennallisten verojen kirjaus. 

 

Laskelma on jaettu kolmeen osaan. Yläosassa seurataan tunnistettujen väliaikaisten erojen 

aiheuttamien laskennallisten verojen kumulatiivista määrää kuukausittain. Gardner Denver 

Oy:ssä laskennalliset verot on jaettu sellaisiin, joita seurataan kuukausittain, ja sellaisiin, joita 

seurataan vain vuodenvaihteessa. Keskimmäinen osa laskelmasta näyttää yläosassa seuratuista 

laskennallisista veroista aiheutuvat kirjaukset. Kirjaukset luonnollisesti noudattavat samaa 

jaottelua kuukausittaisin seurattaviin ja vuodenvaihteessa seurattaviin kuin yläosassa käsitel-

lyt väliaikaiset erot. Laskelman alaosassa seurataan vuodenvaihteen tilannetta. Laskelma näyt-

tää vuodenvaihteessa olevat tasesaldot sekä tuloslaskelmassa tapahtuneet muutokset. Lisäksi 

laskelma tarkistaa, että kirjauksien muodostama laskennallisten verojen määrä vastaa laskel-

milta saatavaa tuloslaskelmassa tapahtunutta muutosta. Laskelma myös tarkistaa, että tasear-

voissa tapahtuvat muutokset vastaavat tuloslaskelmaan kirjattuja muutoksia. 
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Kyseiseen laskelmaan saadaan lähes kaikki luvut automaattisesti muilta laskelmilta. Työnteki-

jöiden tulee syöttää kyseiselle laskelmalle vuodenvaihteessa: 

 

" Voimassa oleva verokanta, joka on tarkistettava myös kuukausittain 
" Liiketappio 
" Luottotappiovaraus (suomalaiseen kirjanpitoon varaus on kirjattu siinä määrin 

kuin se on verotuksessa vähennyskelpoista, mutta US GAAP -kirjanpidossa varaus 
on kirjattu kokonaisuudessaan. Laskelmaan täytetään tämän US GAAP -
kirjanpitoarvon ja suomalaisen kirjanpitoarvon välinen erotus.) 

 

6.3.3 Takuuvaraus 

 

Laskelmalla seurataan kirjanpidossa tehtävän takuuvarauksen muutosta. Takuuvaraus on ve-

rotuksessa vähennyskelpoinen toteutuneiden takuukustannusten määrään asti. Toteutuneiden 

takuukustannusten ylittävä osa tulee verolaskelmalla lisätä verotettavaan tuloon, ts. ylittävä 

osa ei ole verotuksessa vähennyskelpoista. Näin ollen kirjanpidon ja verotuksen välille syntyy 

tulevaisuudessa verotuksessa vähennyskelpoinen väliaikainen ero, josta syntyy laskennallista 

verosaamista. 

 

Takuuvaraus -laskelmaan, joka on esitetty tutkielman liitteenä (LIITE 3), työntekijöiden tulee 

syöttää päättyneen vuoden aikana tapahtunut muutos. Tämän seurauksena Takuuvaraus -

laskelmalta siirtyy kirjanpidon ja verotuksen välinen väliaikainen ero Laskennalliset verot -

laskelmalle, jossa seurataan vuodenvaihteen tasesaldoja sekä tuloslaskelmassa tapahtuneita 

muutoksia. 

 

6.3.4 Irtain käyttöomaisuus 

 

Laskelmalla seurataan irtaimen käyttöomaisuuden, koneiden ja kalustojen, kirjanpitoarvon ja 

verotusarvon välistä väliaikaista eroa. Kyseinen väliaikainen ero syntyy pääasiallisesti kerty-

neen poistoeron, hyllypoistojen sekä käyttöomaisuuteen liittyvien lisäpoistojen summasta. 

Näiden tekijöiden ja varsinaisen väliaikaisen eron välillä on kuitenkin pieni ero, joka johtuu 

myyntien käsittelyssä alkuvuosina tehdystä muutoksesta sekä hyvin pienestä selittämättömäs-

tä osasta. Irtain käyttöomaisuus -laskelma on esitetty tutkielman liitteenä (LIITE 4). 

 

Laskelmalle syötettävät luvut saadaan pääkirjanpitäjän ylläpitämältä Käyttöomaisuuden EVL 

-poistot -laskelmalta. Muut luvut laskelmalle tulevat sen apulaskelmilta, joita ovat Käyttö-
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omaisuuden juokseminen, Käyttöomaisuuden lisäpoisto sekä Kertynyt poistoero. Työnteki-

jöiden tulee syöttää Irtain käyttöomaisuus -laskelmalle: 

 

" Kirjanpitoarvo 
" Verotusarvo 
" Hyllypoistojen muutos 

 

6.3.5 Käyttöomaisuuden juokseminen 

 

Kyseinen laskelma on edellä esiteltyyn irtaimeen käyttöomaisuuteen liittyvä apulaskelma, jol-

la seurataan käyttöomaisuuden vuotuisia lisäyksiä, vähennyksiä sekä poistoja. Kunkin vuoden 

menojäännös siirtyy automaattisesti irtaimen käyttöomaisuuden taulukkoon. Laskelmassa kä-

sitellään käyttöomaisuuden verotusarvoja. Kaikki syötettävät tiedot saadaan käyttöomaisuu-

den EVL -poistot -laskelmalta, jota ylläpitää Gardner Denver Oy:n pääkirjanpitäjä.  Käyttö-

omaisuuden juokseminen -laskelma on esitetty tämän tutkielman liitteenä (LIITE 5). 

 

Käyttöomaisuuden juokseminen -laskelmaan tulee syöttää: 

 

" Lisäykset 
" Vähennykset 
" Poistot 

 

6.3.6 Käyttöomaisuuden lisäpoisto 

 

Käyttöomaisuuden lisäpoisto on syntynyt vuonna 1999, kun Oy Tamrotor Ab:n irtain käyttö-

omaisuus myytiin Gardner Denver Oy:lle. Tällöin verotusarvoja ei oikaistu vastaamaan han-

kintahintaa, jonka seurauksena arvojen välille erotus syntyi. Kyseistä erotusta seurataan erik-

seen tällä laskelmalla. Lisäpoiston menojäännös sekä varsinainen poisto huomioidaan Irtain 

käyttöomaisuus -laskelmalla. Lisäksi poisto huomioidaan vuoden lopussa verolaskelmalla. 

Käyttöomaisuuden lisäpoisto -laskelma, joka on esitetty tutkielman liitteenä (LIITE 6), on 

täytetty valmiiksi ja siihen ei tarvitse tehdä muutoksia työntekijöiden toimesta. 

 

6.3.7 Kertynyt poistoero 

 

Kolmas irtaimen käyttöomaisuuden apulaskelma on kertyneen poistoeron seuranta. Kyseinen 

laskelma seuraa irtaimen käyttöomaisuuden, purkutappion sekä aineettomien oikeuksien 
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muodostamaa poistoeroa sekä sen muutosta. Tärkein tekijä kyseisessä laskelmassa on ir-

taimesta käyttöomaisuudesta muodostuva poistoero, sillä se siirtyy Irtain Käyttöomaisuus -

laskelmaan ja näin ollen vaikuttaa olennaisesti käyttöomaisuudesta aiheutuvaan väliaikaiseen 

eroon. 

 

Gardner Denver Oy:n työntekijöiden tulee täyttää kyseiseen laskelmaan erien muutokset. 

Vuoden 2009 tapahtuva purkutappiosta aiheutuneen poistoeron tuloutus on syötetty laskel-

maan valmiiksi, joten purkutappio -sarakkeeseen ei tarvitse syöttää tietoja. Kertynyt poistoero 

-laskelma on esitetty tutkielman liitteenä (LIITE 7). 

 

6.3.8 Liikearvo 

 

Liikearvoa seurataan omalla laskelmalla, joka on täytetty valmiiksi ja näin ollen työntekijöi-

den ei tarvitse tehdä siihen muutoksia. Laskelma, joka on esitetty tutkielman liitteenä (LIITE 

8), seuraa liikearvon suomalaista kirjanpitoarvoa, verotusarvoa, poistoja sekä US GAAP -

kirjanpidon mukaista arvoa. Väliaikainen ero, joka on laskelman tärkein seurantakohde, ai-

heutuu suomalaisen verotusarvon ja US GAAP -kirjanpitoarvon erisuuruisista arvoista. Lisäk-

si laskelmalla seurataan suomalaisen kirjanpitoarvon ja verotusarvon väliaikaista sekä pysy-

vää eroa, joka huomioidaan verolaskelmalla vuoden lopussa. Liikearvon verotuspoistot vä-

hentävät liikearvon verotusarvon nollaan vuonna 2008. Kirjanpitoarvo vähenee kirjanpito-

poistojen myötä nollaan vuonna 2009, jolloin tuloutetaan purkutappiosta aiheutunut poistoero. 

US GAAP -kirjanpidossa oleva liikearvon määrä säilyy taseessa kunnes Gardner Denver Oy 

myydään, puretaan tai lopettaa toimintansa. 

 

6.3.9 Verotase 

 

Verotase auttaa havaitsemaan tase-erien kirjanpitoarvojen ja verotusarvojen erot. Useissa val-

tioissa ylläpidetään verotasetta kirjanpitotaseen rinnalla, jolloin väliaikaisten erojen identifi-

ointi on vaivattomampaa. Kyseisen verotaseen tarkoitus on havainnollistaa työntekijöille 

kaikki tase-erien väliaikaiset erot sekä lisäksi auttaa emoyhtiölle palautettavan veroraportoin-

tipaketin täyttämisessä. Verotase on rakennettu niin, että se hakee väliaikaiset erot automaatti-

sesti edellä esitetyiltä laskelmilta, jolloin työntekijöiden tehtäväksi jää tase-erien kirjanpitoar-

vojen syöttäminen. Verotasetta ylläpidetään vuodenvaihteen tilannetta silmällä pitäen. Emo-

yhtiölle palautettavassa vuodenvaihteen veroraportointipaketissa on välilehti, jolle täytyy 
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syöttää tase-erien suomalaiset kirjanpitoarvot, US GAAP -kirjanpitoarvot sekä suomalaiset 

verotusarvot. Tämän välilehden täyttäminen on huomattavasti helpompaa, mikäli on ylläpidet-

ty tutkielman liitteenä (LIITE 9) esitettävää verotasetta. 

 

6.4 Veroraportointipaketti 
 

Gardner Denver Inc kerää tytäryhtiöidensä verotiedot neljännesvuosittain täytettävällä vero-

raportointipaketilla. Suurin painoarvo on kuitenkin vuodenvaihteessa täytettävällä raportointi-

paketilla, joka poikkeaa laajuudeltaan neljännesvuosittain täytettävistä paketeista. Tällä vero-

raportointipaketilla emoyhtiö kerää tytäryhtiöistänsä tiedot siitä, miten yhtiöt ovat laskeneet 

US GAAP -normiston mukaisen verotettavan tuloksen sekä kuinka paljon yhtiöt ovat maksa-

neet veroa kuluvana vuonna. Kyseinen raportointipaketti on hyvin monimutkainen ja se on 

suunniteltu käytettäväksi ainoastaan US GAAP -normiston mukaisten verojen laskentaan. 

Hyvin suurella varauksella paketin avulla voi myös laskea suomalaisen verotettavan tulon, 

mutta laskentakäytäntöjen poikkeavuuden takia ei ole takeita sen toimivuudesta. Näin ollen 

Gardner Denver Oy:ssä käytetään omia laskelmia suomalaisen verotettavan tulon laskemiseen 

sekä laskennallisten verojen määrittämiseen. Seuraavassa kappaleessa esiteltävää Gardner 

Denver -konsernin veroraportointipakettia ei liitetä tähän tutkielmaan, koska paketin laatijat 

eivät halunneet sitä ulkopuoliseen levitykseen. Veroraportointipaketin tarkoituksen kertomi-

seen ja jäljempänä esiteltävien täyttöohjeiden julkaisemiseen kuitenkin saatiin lupa. 

 

6.4.1 Tarkoitus 

 

Emoyhtiön veroraportointipaketti on monimutkainen sen vuoksi, että sillä on monta tiedonke-

ruu tarkoitusta. Ensinnäkin emoyhtiö selvittää sen avulla kuinka konserniin kuuluvat yritykset 

ovat päätyneet kotimaan tuloksesta US GAAP:n mukaiseen tulokseen. Toisekseen paketista 

selviää kirjanpidon ja verotuksen väliset pysyvät erot, väliaikaiset erot sekä niistä aiheutuvat 

laskennalliset verot. Paketin päätarkoitus on selvittää yrityksien kuluvan kauden verokulu ja 

kuinka se jakautuu tuloksesta laskettavaan veroon ja laskennallisiin veroihin. Kolmanneksi, 

paketin tarkoitus on tarkistaa edellisvuoden raportin ja todellisen veroilmoituksen väliset erot. 

Neljänneksi, paketti kerää tiedot maksetuista ennakkoveroista sekä edellisten vuosien jään-

nösveroista, koska SEC vaatii yhdysvaltalaisten yritysten raportoivan mille vuosille veroja on 

maksettu. Viidenneksi, paketti seuraa verovelkojen juoksemista. Verovelkojen juoksemisen 
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tarkistaminen on paketin tärkein tehtävä ja se on osa-alue, johon yrityksen tilintarkastajat kes-

kittyvät. Tässä yhteydessä veropaketti on rakennettu niin, että se näyttää tarvittavat kirjaukset, 

jotta verovelat saadaan juoksemaan eikä eroja synny. Kuudenneksi, veroraportointipaketti 

osoittaa valuuttakurssien vaihtelun vaikutukset tytäryhtiöiden verovelkoihin. Nykyisellä al-

haisella dollarinkurssilla ja sen heilahteluilla voi olla suuriakin vaikutuksia konsernin vero-

velkoihin, joten paketin avulla yritys voi osoittaa nämä vaikutukset. Lopuksi paketti tarkistaa, 

että kaikki tase-erien aiheuttamat laskennalliset verot on huomioitu myös tuloslaskelmalla. 

Näin ollen vuodenvaihteen veroraportointipaketin tehtävät voidaan jakaa karkeasti ottaen seit-

semään eri vaiheeseen. 

 

Veroraportointipaketti on rakennettu niin, että mahdollisimman suuri määrä tiedoista tulisi 

automaattisesti. Paketin laatijoilla on tarkoituksena, että jopa 60 % tiedoista tulisi automaatti-

sesti. Tällä on pyritty tekemään paketista tytäryhtiöille mahdollisimman helppo täytettävä. 

Seuraavassa kappaleessa on esitetty vuodenvaihteen veroraportointipaketin täyttöohjeet. 

 

6.4.2 Täyttöohjeet 
 

Tämä kappale sisältää täyttöohjeet Gardner Denver konsernin veroraportointipakettiin. Sel-

keyden ja helppokäyttöisyyden vuoksi täyttöohjeet on laadittu luetteloksi. Luettelo on laadittu 

sivukohtaisesti. Luettelossa on kerrottu mitkä kohdat kunkin sivun osalta tulee täyttää ja mistä 

kyseiset tiedot saadaan. Syötettävän tiedon lähde on merkitty sulkeisiin. Kuten edellisessä 

kappaleessa mainittiin, tavoitteena on, että jopa 60 % veroraportointipaketille syötettävistä 

tiedoista tulisi automaattisesti Cognos -raportointiohjelmasta. Täyttöohjeet -luettelossa on 

otettu huomioon myös se mahdollisuus, että veroraportointipaketin automaatio ei toimi, jol-

loin Gardner Denver Oy:n työntekijöiden tulee syöttää suurin osa tiedoista manuaalisesti. 

 

Sivu 1 – US GAAP Reconciliation: 

" Kotimaan tulos ennen veroja (Verolaskelma) 
" Lisätään liikearvon kirjanpitopoisto (Liikearvo -laskelma) 

 

Sivu 2 – Tax Provision: 

Pysyvät erot: 

" Lisätään puolet edustuskuluista (Verolaskelma) 
" Liikearvon kirjanpito- ja verotuspoistojen välinen pysyvä ero 

(Liikearvo –laskelma / Verolaskelma) 
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" Vähennetään saadut verovapaat osingot (Verolaskelma) 
" Muutetaan voimassa oleva verokanta 

 

Lyhytaikaiset väliaikaiset erot: 

" Lisätään takuuvarauksen lisäys (Takuuvaraus -laskelma) 
" Vähennetään irtaimen käyttöomaisuuden väliaikainen ero 

(Irtain käyttöomaisuus -laskelma) 
" Lisätään aineettomien oikeuksien väliaikainen ero (Poistoero -laskelma) 
" Lisätään luottotappiovarauksen muutos (Laskennalliset verot -laskelma) 
" Lisätään liiketappio (Laskennalliset verot -laskelma) 

 

Pitkäaikaiset väliaikaiset erot: 

" Vähennetään liikearvon verotuspoisto (Liikearvo -laskelma) 
 

Sivu 3 – Prior Year True-up: 

Tälle lopullisen veroilmoituksen ja edellisen vuodenvaihteen veroraportointipaketin väliselle 

vertailusivulle syötetään samat tiedot kuin edelliselle sivulle. Erona edelliseen sivuun on vain 

se, että tälle vertailusivulle syötetään edellisen vuoden luvut. Kyseiset luvut saadaan edellisen 

vuodenvaihteen veroraportointipaketilta sekä korjatulta veroilmoitukselta. 

 

Sivu 4 – Tax Return Info: 

" Edellisen vuoden veroilmoituksella ilmoitettu verovelka 
(Edellisen vuoden verolaskelma) 

" Vähennetään edellisenä vuotena maksetut ennakkoverot ja käytetyt verohyvitykset 
(Edellisen vuoden verolaskelma) 

" Lisätään vertailuluvuksi verovelka edellisen vuoden lopussa 
(Cognos -raportointiohjelma: Edellisen vuoden tase LC Input -sarakkeen Accrued 
US & Foreign Inc Taxes) 

" Lisätään kuluvan vuonna maksetut ennakkoverot (Verolaskelma) sekä maksupäi-
vän keskimääräinen valuuttakurssi (Ohjeet veroraportointipaketissa) 

" Lisätään kuluvana vuonna maksettu edellisen vuoden jäännösvero 
(Edellisen vuoden verolaskelma / tuloslaskelma) sekä maksupäivän keskimääräi-
nen valuuttakurssi (Ohjeet veroraportointipaketissa) 

 

Sivu 5 – Tax Rollforward: 

Automaation toimiessa kyseiselle sivulle ei tarvitse täyttää mitään tietoja. Mikäli automaatio 

ei toimi, tulee täyttää seuraavat tiedot: 

 

" Kuluvan kauden verotettavaan tuloon perustuva verokulu 
(Laskennalliset verot -laskelma / Cognos -tase LC Input -sarakkeen Accrued US & 
Foreign Inc Taxes) 
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" Kuluvan kauden lyhytaikainen laskennallinen verokulu 
(Laskennalliset verot -laskelma / Cognos -tase LC Input -sarakkeen Deferred Tax 
Assets - (Current Liabilities) Deferred Income Tax) 

" Kuluvan kauden pitkäaikainen laskennallinen verokulu 
(Laskennalliset verot -laskelma / Cognos -tase LC Input sarakkeen (Liabilities) 
Deferred Income Tax) 

 

Sivu 6 – Journal Entries: 

Käsiteltävä sivu näyttää tarvittavat sopeutukset, jos Cognos -raportointiohjelman verokulu ei 

täsmää veroraportointipaketilla ilmoitettuun verokuluun. Kyseiselle sivulle ei tarvitse täyttää 

tietoja, koska se täyttyy automaattisesti kaavojen avulla.  

 

Sivu 7 – Deferred Summary: 

Tämä sivu näyttää edellisen vuoden tase-erien kirjanpito- ja verotusarvojen välisistä eroista 

muodostuneet laskennalliset verot. Kaikki tarvittavat tiedot tälle sivulle tulevat automaattisesti 

kaavojen avulla. 

 

Sivu 8 – Deferred Detail: 

Kyseinen sivu osoittaa edellisen vuodenvaihteen tase-erien kirjanpito- ja verotusarvojen erot. 

Saadakseen erot näkyviin tulee kyseiselle sivulle täyttää tase-erien verotusarvot, jotka saadaan 

ylläpidetyltä verotaseelta. Automaation toimiessa kyseiselle sivulle ei tarvitse täyttää mitään 

muita tietoja. Mikäli automaatio ei toimi, tulee täyttää seuraavat tiedot: 

 

" Suomalaisen kirjanpidon mukaiset tase-erät (Verotase) 
" US GAAP -kirjanpidon mukaiset tase-erät 

(Cognos -tase LC Input -sarakkeen luvut) 
" Suomen verolainsäädännön mukaiset tase-erät (Verotase) 

 

Sivu 9 – NOL: 

" Syötetään mahdollinen liiketappio sekä sen vanhentumispäivä 
(Laskennalliset verot -laskelma) 

" Liiketappio on käytettävissä 10 vuotta, jonka jälkeen sitä ei ole enää mahdollista 
käyttää hyvityksenä verotettavaa tuloa laskiessa. 

 

Sivu 10 – CTA: 

Sivun tarkoitus on osoittaa mahdollisten valuuttakurssien heilahtelujen vaikutukset verokului-

hin. Kyseiselle sivulle ei tarvitse täyttää mitään tietoja, vaan se täyttyy automaattisesti kaavo-

jen avulla. Tämä sivu on tarkoitettu ainoastaan konsernin emoyhtiön käyttöön. 
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Sivu 11 – Select Accts: 

Tällä sivulla näkyy Cognos -raportointiohjelmasta ladatut tiedot, jotka välittyvät automaatti-

sesti edellä esitetyille sivuille. Mikäli automaatio ei toimi, on tämä sivu ylimääräinen. 
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7 PÄÄTELMÄT 
 

 

Tämän pro gradu -tutkielman viimeisessä luvussa on laadittu tiivis yhteenveto koko tutkiel-

masta. Tämän yhteenvedon lisäksi luvussa on käsitelty tutkielmaan ja sen aiheeseen liittyviä 

haasteita sekä lopuksi on arvioitu tutkielman onnistumista, tavoitteiden saavuttamista sekä 

mahdollisia kehitysideoita. 

 

7.1 Yhteenveto 
 

Tämän pro gradu -tutkielman tavoitteena oli laatia yksityiskohtainen ohjekirja laskennallisten 

verojen käsittelyyn Gardner Denver Oy:ssä sekä vertailla suomalaista, kansainvälistä sekä 

Yhdysvaltain tilinpäätösnormistoa laskennallisten verojen osalta. Tutkielman teoriaosassa kä-

sitellään laskennallisia veroja vuorollaan suomalaisen, kansainvälisen sekä Yhdysvaltain ti-

linpäätösnormiston pohjalta. Laskennallisten verojen säännöt ja tulkinnat eroavat paljon eri 

käytäntöjen välillä, mutta tässä tutkielmassa on pyritty jakamaan kaikkien kolmen käytännön 

mukaisten laskennallisten verojen käsittely yhdenmukaiseksi rakenteeksi. Näin ollen lasken-

nalliset verot käsitellään kolmesta eri näkökulmasta, joita ovat määritelmät, laskennallisten 

verojen määrittäminen ja laskeminen sekä esittäminen tilinpäätöksissä. 

 

Tutkielma on rajattu niin, että se käsittelee vain Gardner Denver Oy:öön olennaisesti liittyviä 

asioita. Rajaus on tarpeellinen ja perusteltu, sillä laskennalliset verot ovat laaja ja monimut-

kainen aihe. Käsittelemällä kaikki mahdolliset tilanteet, joista laskennallisia veroja voi aiheu-

tua, tutkielmasta tulisi huomattavasti nykyistä laajempi. Etenkin US GAAP käsittelee lasken-

nalliset verot hyvin yksityiskohtaisesti ja näin ollen sitä on jouduttu rajaamaan eniten. Raja-

uksen ansiosta tutkielma on tiiviimpi kokonaisuus. Tutkielmasta on nähtävissä hyvin se tosi-

asia, että US GAAP on huomattavasti yksityiskohtaisempi ja tarkemmin säädelty normisto 

kuin suomalainen tai kansainvälinen tilinpäätösnormisto. Täytyy muistaa, että kansainvälinen 

tilinpäätösnormisto, IFRS -normisto, on myös yksityiskohtaisempi kuin suomalainen tilinpää-

tösnormisto. Suomalainen tilinpäätösnormisto jättää väljyydellään enemmän mahdollisuuksia 

tulkinnoille. Tutkielmassa on myös nähtävissä suomalaisen tilinpäätösnormiston lähentymi-

nen IFRS -normistoa kohtaan, sillä säännökset laskennallisista veroista ovat hyvin yhteneväi-

set. Kirjanpitolautakunta on syksyllä 2006 yleisohjeessaan muuttanut ohjeitaan laskennallisis-



 82

ta veroista lähemmäksi IAS 12 -standardin säännöksiä. Tämän suuntainen kehitys johtanee 

lopulta täysin yhteneväiseen normistoon. Myös IFRS- ja US GAAP -normistoa on kehitetty 

yhteneväisemmäksi. Tässä kehitystyössä on onnistuttukin, mutta silti eroja vielä löytyy ja tus-

kin näitä normistoja tullaan koskaan saamaan täysin yhteneväisiksi. IFRS -normiston ja US 

GAAP -normiston välillä, tilinpäätösinformaation tuottamisen yksityiskohtaisissa ohjeistuk-

sissa on paljon eroja, joiden vuoksi normistojen yhdenmukaisuus jäänee haaveeksi. Suomessa 

tullaan todennäköisesti tulevaisuudessa siirtymään kokonaisuudessaan IFRS -normiston nou-

dattamiseen. 

 

Laskennallisten verojen osalta ja erityisesti Gardner Denver Oy:n kannalta katsottuna nämä 

kolme tilinpäätösnormistoa eroavat toisistaan muun muassa seuraavissa aihepiireissä, jotka 

ovat luokiteltu kolmeen eri teemaan: 

 

1. Periaatteelliset erot 
2. Laskennallisten verojen syntyminen ja kirjanpidollinen käsittely 

! Liikearvo 
! Negatiivinen liikearvo 
! Poistot 
! Varaukset 
! Vahvistetut tappiot ja verohyvitykset 
! Eläkejärjestelyt 
! Tytär- ja osakkuusyrityksien voitot 
! Uudelleenarvostus 

3. Laskennallisten verojen esittäminen tilinpäätöksessä 
 

Yllä on lueteltu aihepiirit, jotka ovat olennaisia Gardner Denver Oy:n laskennallisten verojen 

osalta. Se, kuinka paljon käsittelyt eroavat toisistaan ei ole ollut luokittelun peruste vaan osa 

aiheista saattaa olla käsittelyiltään hyvinkin samankaltaisia. 

 

Tutkielman tärkein tavoite oli yksityiskohtainen ohjekirja laskennallisten verojen käsittelemi-

seen. Tutkielman tuloksena syntynyt ohjekirja painottuu vahvasti erilaisiin laskelmiin. Näin 

ollen varsinainen tekstimuotoinen ohjekirja sisältää lähinnä täyttöohjeet kyseisiin laskelmiin. 

Sinänsä siinä ei ole mitään negatiivista, mutta kirjoittajan ennakko-odotukset saattoivat olla 

hieman erilaiset. Tutkielmassa laadittu ohjekirja antaa vaiheittaisen tehtäväluettelon, jonka 

avulla tunnistetaan väliaikaiset erot ja lasketaan niistä laskennalliset verot. Lisäksi ohjekirja 

sisältää case -yrityksessä tunnistettuihin väliaikaisiin eroihin liittyvät laskelmat, joilla seura-

taan väliaikaisia eroja, lasketaan laskennalliset verot sekä osoitetaan tarvittavat kirjanpidon 
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kirjaukset. Tämän kaltainen laskelmiin pohjautuva ohjekirja on huomattavasti selkeämpi, ha-

vainnollisempi sekä käytännöllisempi kuin pelkästään tekstimuotoinen ohjekirja. 

 

Ohjekirjaan sisältyy myös täyttöohjeet emoyhtiön veroraportointipakettiin, joka on case -

yrityksen kannalta ehkä haasteellisin osa laskennallisten verojen käsittelyä. Ohjekirjan las-

kelmat on laadittu nyt tunnistettuihin väliaikaisiin eroihin pohjautuen. Voidaan olettaa, että 

lähivuosina näihin eroihin ei tule sellaisia lisäyksiä, joita ei olisi huomioitu joko laskelmalla 

tai tämän tutkielman teoriaosassa. Mikäli lisäyksiä tulee, on hyvin todennäköistä, että ne ovat 

samankaltaisia jo olemassa olevien väliaikaisten erojen kanssa. Näin ollen uudet erot on help-

po lisätä laskelmiin olemassa olevia tapauksia apuna käyttäen. 

 

7.2 Haasteet 
 

Käsitellessä US GAAP -normiston mukaisia laskennallisia veroja, vaikeuksia aiheutti se, että 

standardit ovat kirjoitettu yhdysvaltalaisesta näkökulmasta ja niitä on verrattu Yhdysvaltain 

verolainsäädäntöön. Haasteena on ollut soveltaa ja verrata tätä säännöstöä kotimaisiin olosuh-

teisiin. Lisäksi US GAAP -normistosta ei ole tehty virallisia suomennoksia, joten kaikki yh-

dysvaltalaiseen käytäntöön liittyvät osiot on käännetty alkuperäisistä standardeista ja tulkin-

noista kirjoittajan toimesta. Vaikeuksia on aiheuttanut myös tutkielman laajuus, sillä pelkäs-

tään laskennallisiin veroihin keskittymällä eroavaisuuksia ei löydy kovinkaan paljon. Erot 

muodostuvat lähinnä tulos- ja tase-erien käsittelyissä, joten perinpohjaisen vertailun laatimi-

seen vaaditaan syvällinen tietotaito kaikista kolmesta käytännöstä. 

 

Ohjekirjan suurin haaste on sen kattavuus. Kuinka saada ohjekirjasta mahdollisimman täydel-

linen? Saako ohjekirjaan sisällytettyä kaikki mahdolliset tilanteet? Alkuperäinen tavoite oli 

laatia kaiken kattava ohjekirja, mutta sellaisen sisällyttäminen toimiviin laskelmiin on erittäin 

haasteellista – ellei mahdotonta. Lisäksi ohjekirjasta tulisi niin laaja, että sen käytännöllisyys 

kärsisi. Nähtiin käytännössä toimivammaksi ohjekirja, joka käsittelee olennaisesti case -

yritykseen liittyviä tapauksia. Tutkielman teoriaosassa on käsitelty laajemmin mahdollisia vä-

liaikaisia eroja, vaikka teoriakin on rajattu käsittelemään lähinnä Gardner Denver Oy:ssä ta-

pahtuvia tai mahdollisesti tapahtuvia tilanteita. Ohjekirjan laskelmien osalta haasteellisuus 

liittyy niiden toimivuuteen, koska täyttääkseen tarkoituksensa niiden tulee olla toimivia, ym-

märrettäviä sekä kattavia. Kyseisillä laskelmilla tulee olla hallittavissa väliaikaisissa eroissa 
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aiheutuvat muutokset. Laskelmien täytyy myös ottaa huomioon mahdolliset muut muutokset, 

kuten esimerkiksi sovellettavan verokannan muutokset. 

 

Ohjekirjaan sisältyvällä veroraportointipaketin täyttöohjeilla on erittäin suuri merkitys las-

kennallisten verojen onnistuneeseen käsittelyyn Gardner Denver Oy:ssä. Sen vuoksi nämä 

täyttöohjeet nousevat hyvin korkealle tutkielman arvoasteikolla. Veroraportointipaketin oi-

keellinen täyttäminen ei ole mahdollista mikäli täyttöohjeissa on puutteita tai virheellisiä tie-

toja. Näiden paineiden lisäksi raportointipakettiin liittyy lievä epävarmuus sen lopullisesta 

muodosta. Emoyhtiön verojohtaja sekä yhtiön Euroopan verojohtaja ovat laatimassa uutta 

versiota raportointipaketista. Uuden version valmistumisen aikataulu ja lopullinen rakenne 

ovat tutkielman kirjoitushetkellä epävarmoja. Näin ollen täyttöohjeet on laadittu viimeisim-

män luonnoksen perusteella. Käytyjen puhelinkeskustelujen perusteella nykyinen luonnos ve-

roraportointipaketista on hyvin lähellä lopullista muotoaan, mutta on hyvin mahdollista, että 

siihen tulee joitain muutoksia ajan kanssa. Se, aiheuttavatko nämä muutokset laadittuihin täyt-

töohjeisiin puutteita tai virheellisyyksiä, jää nähtäväksi. 

 

Yleisesti ottaen yksi tärkeä haaste ja tutkielman ominaisuus on sen ymmärrettävyys ja helppo-

lukuisuus. Tämän pro gradu -tutkielman aihe on vaikeasti ymmärrettävä muun muassa sen 

tuntemattomuuden sekä sen lakeihin ja standardeihin perustuvuuden vuoksi. Standardien ja 

lakitekstien muokkaamisessa helposti ymmärrettäviksi on suuri riski, että niiden sisältö muut-

tuu ja jopa vääristyy. 

 

7.3 Tutkielman arviointi 
 

Kokonaisuudessaan tutkielma onnistui hyvin. Tutkielman tavoitteet saavutettiin ja suuria 

puutteita ei jäänyt. Tutkielman ymmärrettävyys ja helppolukuisuus ovat suurimmat puutteet, 

sillä kirjoittaja kokee, että ymmärtääkseen tutkielmaa on lukijalla oltava jonkinlainen poh-

jaymmärrys aiheesta. Ymmärrettävyyttä on heikentänyt aiheen laki- ja standardipainotteisuus. 

 

Rajauksen johdosta tutkielma on lähtökohtaisesti sovellettavissa vain case -yritykseen. Yksi 

merkittävä soveltamisen rajoitus on osavuosikausiin liittyvien laskennallisten verojen käsitte-

ly, joka on tästä tutkielmasta rajattu pois. Luvuissa 2-4 on käsitelty rajauksesta huolimatta 

mahdollisia väliaikaisia eroja hieman yleisemmällä tasolla kuin tutkielman empiriaosassa ja 
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näin ollen se soveltuu yleisemmän tason käyttöön paremmin kuin laskennallisten verojen kä-

sittelyn ohjekirja. Ohjekirjan laskelmat ja täyttöohjeet ovat suoraan sovellettavissa vain Gard-

ner Denver Oy:ssä. Ohjekirjaan sisällytettyä vaiheittaista tehtäväluetteloa on mahdollista so-

veltaa muissakin yrityksissä, sillä siinä esitetyt viisi vaihetta ovat yleisiä tehtäviä. Sen sijaan 

vaiheisiin liittyvät esimerkit ovat laadittu Gardner Denver Oy:n näkökulmasta, mutta niitäkin 

voi laajentaa tutkielman teoriaosan avulla. 

 

Saadakseen yleisemmän tason ohjekirjan, tulisi tarkastella yhtä tilinpäätösnormistoa kerral-

laan. Tällä tavalla tutkielman laajuus pysyisi sille asetetuissa rajoissa. Tämän tutkielman kal-

tainen kolmen käytännön vertailu on niin laaja, että sitä on mahdotonta toteuttaa pro gradu -

tutkielman rajoissa ilman tarkempia rajauksia. Mikäli jatkossa tahdotaan vertailla eri käytän-

töjen mukaisia käsittelyjä keskenään, olisi järkevää keskittyä vain kansainväliseen ja Yhdys-

valtain tilinpäätösnormistoihin. Kehitys on viemässä Suomea kohti IFRS -normiston täydellis-

tä käyttöönottoa, jolloin suomalainen tilinpäätösnormisto jää joko kokonaan pois tai vain vä-

hemmistön käytettäväksi. Lisäksi IASB:n ja FASB:n standardien yhtenäistämisprojektista 

huolimatta on epätodennäköistä, että IFRS- ja US GAAP -normit saavuttaisivat täysin yh-

denmukaiset määrittelyt ja säännökset, puhumattakaan yhdestä maailmanlaajuisesta tilinpää-

tösnormistosta. 

 

Tutkielma antaa vastauksen tutkimusongelmaan, mutta samalla jättää muutamia kysymyksiä. 

Kysymyksiä siitä, että kuinka suuren osan tehty tutkielma ja sen sisältämä ohjekirja kattavat 

kaikista mahdollisista laskennallisia veroja aiheuttavista tilanteista. Onko tutkielman pohjalta 

mahdollista laatia yleisen tason ohjelma määrittämään ja laskemaan syötetyistä tilinpäätöstie-

doista väliaikaiset erot sekä niistä aiheutuvat laskennalliset verot? Tämä jälkimmäinen kysy-

mys on sellainen, johon tutkielman kirjoittaja on kohdistanut mielenkiintonsa. Pro gradu -

tutkielman mahdollisena jatkoprojektina on suunnitteilla edellä kuvatun kaltaisen tietoko-

neohjelman laatiminen. 
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LIITE 2: Laskennalliset verot



Gardner Denver Oy

Laskennalliset verot / Takuuvaraus
Verotuksessa vähennyskelvoton kirjattaessa, vähennyskelpoinen vasta maksettaessa => väliaikainen ero

Kirjanpito Verotus Erotus 29% / 26 %
FIM EUR EUR EUR

1999 Muutos 1 055 199,00 177 471,73 0,00 0,00
Saldo 1 055 199,00 177 471,73 0,00 177 471,73 0,00

2000 Muutos 0,00 0,00 0,00
Saldo 177 471,73 0,00 177 471,73 0,00

2001 Muutos 115 847,13 115 471,73 0,00 Vahingossa vähennetty verotuksessa
Saldo 293 318,86 115 471,73 177 847,13 51 575,67

2002 Muutos 52 137,81 0,00 15 119,96
Saldo 345 456,67 115 471,73 229 984,94 66 695,63

2003 Muutos 39 787,85 0,00 11 538,48
Saldo 385 244,52 115 471,73 269 772,79 78 234,11

2004
Muutos -75 913,00 0,00 -19 737,38

Verokannan muutos -8 093,18
Saldo 309 331,52 115 471,73 193 859,79 50 403,55

2005 Muutos 23 444,08 0,00 6 095,46
Saldo 332 775,60 115 471,73 217 303,87 56 499,01

2006 Muutos 183 576,76 0,00 47 729,96
Saldo 516 352,36 115 471,73 400 880,63 104 228,96

2007 Muutos 0,00 0,00 0,00
Saldo 516 352,36 115 471,73 400 880,63 104 228,96

2008 Muutos 0,00 0,00 0,00
Saldo 516 352,36 115 471,73 400 880,63 104 228,96

2009 Muutos 0,00 0,00 0,00
Saldo 516 352,36 115 471,73 400 880,63 104 228,96

2010 Muutos 0,00 0,00 0,00
Saldo 516 352,36 115 471,73 400 880,63 104 228,96

2011 Muutos 0,00 0,00 0,00
Saldo 516 352,36 115 471,73 400 880,63 104 228,96

2012 Muutos 0,00 0,00 0,00
Saldo 516 352,36 115 471,73 400 880,63 104 228,96

2013 Muutos 0,00 0,00 0,00
Saldo 516 352,36 115 471,73 400 880,63 104 228,96

2014 Muutos 0,00 0,00 0,00
Saldo 516 352,36 115 471,73 400 880,63 104 228,96

2015 Muutos 0,00 0,00 0,00
Saldo 516 352,36 115 471,73 400 880,63 104 228,96

Tase 2007:
Takuuvarauksen muutos

LIITE 3: Takuuvaraus
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Gardner Denver Oy

Laskennalliset verot / Käyttöomaisuus
Verotusarvot - eli tulevina vuosina verotuksessa vähennyskelpoista

Oletukset ym. tiedot
Purussa siirtynyt: Saldoina käytetty purkutaseen kirjanpitoarvoja. 
Lisäykset johdettu verolomakkeiden tiedoista ja yhtiön laatimista käyttöomaisuusyhteenvedoista. 
Poistot johdettu verolomakkeiden tiedoista ja yhtiön laatimista käyttöomaisuusyhteenvedoista.

KONEET JA KALUSTO
FIM EUR

19
99

From liquidation 17 748 231,18 2 985 038,20
Muut lisäykset 1999 2 597 782,00 436 915,57

20
00

Lisäykset 2 681 412,00 450 981,12
Saldo 20 346 013,18 3 421 953,77 Vähennykset 0,00 0,00
Poistot -3 974 529,51 -668 467,88 -25,5 % Saldo 18 356 743,67 3 087 382,65
Hyllypoistot 515 546,00 86 708,61 Poistot -3 651 250,10 -614 096,18 -24,8 %
Lisäpoisto -1 211 698,00 -203 792,97 Lisäpoisto -908 773,00 -152 844,65
Saldo 1999 15 675 331,67 2 636 401,53 Saldo 2000 13 796 720,57 2 320 441,82

20
01

Lisäykset 2 484 789,58

20
02

Lisäykset 1 065 369,41
Vähennykset -20 198,96 Vähennykset -8 128,23
Saldo 4 785 032,44 Saldo 4 680 077,43
Poistot -1 047 562,62 -24,3 % Poistot -984 544,08 -23,5 %
Lisäpoisto -114 633,57 Lisäpoisto -114 633,57
Saldo 2001 3 622 836,25 Saldo 2002 3 580 899,78

20
03

Lisäykset 1 838 245,87

20
04

Lisäykset 580 447,10
Vähennykset -23 000,00 Vähennykset 0,00
Saldo 5 396 145,65 Saldo 4 632 461,50
Poistot -1 286 814,46 -24,9 % Poistot -1 110 222,74 -24,9 %
Lisäpoisto -57 316,79 Lisäpoisto -42 987,59
Saldo 2003 4 052 014,40 Saldo 2004 3 479 251,18

20
05

Lisäykset 222 430,80

20
06

Lisäykset 2 729 966,42
Vähennykset 0,00 Vähennykset
Saldo 3 701 681,98 Saldo 5 511 132,96
Poistot -888 274,75 -24,9 % Poistot -1 348 697,67 -24,9 %
Lisäpoisto -32 240,69 Lisäpoisto -24 180,52
Saldo 2005 2 781 166,54 Saldo 2006 4 138 254,77

20
07

Lisäykset 0,00

20
08

Lisäykset 0,00
Vähennykset 0,00 Vähennykset 0,00
Saldo 4 138 254,77 Saldo 4 120 119,38
Poistot 0,00 -0,4 % Poistot 0,00 -0,3 %
Lisäpoisto -18 135,39 Lisäpoisto -13 601,54
Saldo 2007 4 120 119,38 Saldo 2008 4 106 517,84

20
09

Lisäykset 0,00

20
10

Lisäykset 0,00
Vähennykset 0,00 Vähennykset 0,00
Saldo 4 106 517,84 Saldo 4 096 316,69
Poistot 0,00 -0,2 % Poistot 0,00 -0,2 %
Lisäpoisto -10 201,16 Lisäpoisto -7 650,87
Saldo 2009 4 096 316,69 Saldo 2010 4 088 665,82

20
11

Lisäykset 0,00

20
12

Lisäykset 0,00
Vähennykset 0,00 Vähennykset 0,00
Saldo 4 088 665,82 Saldo 4 082 927,67
Poistot 0,00 -0,1 % Poistot 0,00 -0,1 %
Lisäpoisto -5 738,15 Lisäpoisto -4 303,61
Saldo 2011 4 082 927,67 Saldo 2012 4 078 624,06

20
13

Lisäykset 0,00

20
14

Lisäykset 0,00
Vähennykset 0,00 Vähennykset 0,00
Saldo 4 078 624,06 Saldo 4 075 396,35
Poistot 0,00 -0,1 % Poistot 0,00 -0,1 %
Lisäpoisto -3 227,71 Lisäpoisto -2 420,78
Saldo 2013 4 075 396,35 Saldo 2014 4 072 975,57

20
15

Lisäykset 0,00
Vähennykset 0,00
Saldo 4 072 975,57
Poistot 0,00 0,0 %
Lisäpoisto -1 815,59
Saldo 2015 4 071 159,98

Käyttöomaisuuden EVL - Poistot:
Koneet ja kalustot Lisäykset

Käyttöomaisuuden EVL - Poistot:
Koneet ja kalustot Vähennykset

Käyttöomaisuuden EVL - Poistot:
Max. EVL-poistot => Koneet ja kalustot Poisto

SYÖTÄ SEURAAVAT TIEDOT:
(kyseiselle vuodelle)

1. Käyttöomaisuuden lisäykset 
tilikaudella

2. Käyttöomaisuuden vähennykset 
tilikaudella

3. Käyttöomaisuuden 
EVL -poistot tilikaudella

LIITE 5: Käyttöomaisuuden juokseminen



Gardner Denver Oy

Deferred tax / Käyttöomaisuuden lisäpoisto

Tämä aiheutuu vuodelta 1999 kun irtain käyttöomaisuus myytiin GD Oy:lle. 
Verotuksessa arvoja ei oikaistu vastaamaan hankintahintaa. Tätä erotusta seurataan erikseen ja 
se huomioidaan PP&E -laskelmalla. Poisto huomioidaan verolaskelmalla.

Poistetaan vuosittain 25 % menojäännöspoistolla

FIM EUR % of residual value
Saldo 4 846 792,00 815 171,90

1999 Poisto -1 211 698,00 -203 792,97 -25 %
Saldo 3 635 094,00 611 378,92

2000 Poisto -908 773,00 -152 844,65 -25 %
Saldo 2 726 321,00 458 534,28

2001 Poisto -114 633,57 -25 %
Saldo 343 900,71

2002 Poisto -114 633,57 -33 % Virhe
Saldo 229 267,14

2003 Poisto -57 316,79 -25 %
Saldo 171 950,35

2004 Poisto -42 987,59 -25 %
Saldo 128 962,76

2005 Poisto -32 240,69 -25 %
Saldo 96 722,07

2006 Poisto -24 180,52 -25 %
Saldo 72 541,55

2007 Poisto -18 135,39 -25 %
Saldo 54 406,16

2008 Poisto -13 601,54 -25 %
Saldo 40 804,62

2009 Poisto -10 201,16 -25 %
Saldo 30 603,47

2010 Poisto -7 650,87 -25 %
Saldo 22 952,60

2011 Poisto -5 738,15 -25 %
Saldo 17 214,45

2012 Poisto -4 303,61 -25 %
Saldo 12 910,84

2013 Poisto -3 227,71 -25 %
Saldo 9 683,13

2014 Poisto -2 420,78 -25 %
Saldo 7 262,35

2015 Poisto -1 815,59 -25 %
Saldo 5 446,76

-809 725,14

EI TARVITSE TÄYTTÄÄ!
Laadittu kaavoilla valmiiksi

LIITE 6: Käyttöomaisuuden lisäpoisto



Gardner Denver Oy

Laskennalliset verot / Poistoero

PP&E Purkutappio Aineettomat oikeudet Total

2002 -250 178,23 962 602,75 -11 691,95 700 732,57

2003 Muutos 232 187,02 0,00 0,00 232 187,02
Saldo -17 991,21 962 602,75 -11 691,95 932 919,59

2004 Muutos 103 699,05 0,00 0,00 103 699,05
Saldo 85 707,84 962 602,75 -11 691,95 1 036 618,64

2005 Muutos -119 260,86 0,00 0,00 -119 260,86
Saldo -33 553,02 962 602,75 -11 691,95 917 357,78

2006 Muutos 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo -33 553,02 962 602,75 -11 691,95 917 357,78

2007 Muutos 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo -33 553,02 962 602,75 -11 691,95 917 357,78

2008 Muutos 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo -33 553,02 962 602,75 -11 691,95 917 357,78

2009 Muutos 0,00 -962 602,75 0,00 -962 602,75
Saldo -33 553,02 0,00 -11 691,95 -45 244,97

2010 Muutos 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo -33 553,02 0,00 -11 691,95 -45 244,97

2011 Muutos 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo -33 553,02 0,00 -11 691,95 -45 244,97

2012 Muutos 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo -33 553,02 0,00 -11 691,95 -45 244,97

2013 Muutos 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo -33 553,02 0,00 -11 691,95 -45 244,97

2014 Muutos 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo -33 553,02 0,00 -11 691,95 -45 244,97

2015 Muutos 0,00 0,00 0,00 0,00
Saldo -33 553,02 0,00 -11 691,95 -45 244,97

Per Kertynyt poistoero
An Poistoeron muutos

Käyttöomaisuuden EVL - Poistot:
Koneet ja kalusto => Sumupoistojen ja evl -
poistojen erotus = poistoero

Käyttöomaisuuden EVL - Poistot:
Aineettomat oikeudet => Sumupoistojen ja 
evl -poistojen erotus = poistoero

SYÖTÄ SEURAAVAT TIEDOT:

1. Poistoeron muutos koneiden ja 
kaluston osalta

2. Poistoeron muutos aineettomien 
oikeuksien osalta

LIITE 7: Poistoero



Gardner Denver Oy

Laskennalliset verot / Liikearvo (Purkutappio)

Osittain vähennyskelpoinen 10 vuodessa.

Kirjanpito Verotus Kirjanpito FAS US GAAP vs. Verotus FAS vs. Verotus
FAS US GAAP Väliaikainen Pysyvä Erotus Erotus

1999
Alkusaldo 14 327 549 13 259 380 7 492 200 -5 767 180 -1 068 169

Poisto -358 189 -1 325 938
Saldo 13 969 361 11 933 442 7 492 200 -4 441 242 -2 035 918

2000 Poisto -1 432 755 -1 325 938 -106 817
Saldo 12 536 606 10 607 504 7 492 200 -3 115 304 -1 929 101

2001 Poisto -1 432 755 -1 325 938 -106 817
Saldo 11 103 851 9 281 566 7 492 200 -1 789 366 -1 822 284

2002 Poisto -1 432 755 -1 325 938 -106 817
Saldo 9 671 096 7 955 628 7 492 200 -463 428 -1 715 467

2003 Poisto -1 432 755 -1 325 938 -106 817
Saldo 8 238 341 6 629 690 7 492 200 862 510 -1 608 650

2004 Poisto -1 432 755 -1 325 938 -106 817
Saldo 6 805 586 5 303 752 7 492 200 2 188 448 -1 501 834

2005 Poisto -1 432 755 -1 325 938 -106 817
Saldo 5 372 831 3 977 814 7 492 200 3 514 386 -1 395 017

2006 Poisto -1 432 755 -1 325 938 -106 817
Saldo 3 940 076 2 651 876 7 492 200 4 840 324 -1 288 200

2007 Poisto -1 432 755 -1 325 938 -106 817
Saldo 2 507 321 1 325 938 7 492 200 6 166 262 -1 181 383

2008 Poisto -1 432 755 -1 325 938 -106 817
Saldo 1 074 566 0 7 492 200 7 492 200 -1 074 566

2009 Poisto -1 074 566 0 -962 603 -111 963
Saldo 0 0 7 492 200

Purkutappioon liittyvän kertyneen 
poistoeron poistaminen!

Per Kertynyt poistoero
An Poistoeron muutos

EI TARVITSE TÄYTTÄÄ!
Laadittu kaavoilla valmiiksi

LIITE 8: Liikearvo
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